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अवसरै अवसर 


16)0104190।1010.0011.1) 


सरकारले स्थानीय चुनावको मिति घोषणा गरेर २० वर्षे राजनीतिक जाम 
खोल्ने काम गर्नु सराहनीय कदम हो (लोकतन्त्रको लोकलाइजेसन, २२ फागुन) । 
०५४ सालपछि जन्मेको पछिल्लो पुस्ताका निम्ति त यो निर्वाचन झन्‌ ठूलो 
अवसर हो । किनभने, यो पुस्ताले आफना नेता आफैँले चुन्ने अवसर प्राप्त गरेकै 


लोकतन्त्रको 
लोकलाइजेसन 


समावैशी लौकतन्त्रको जग बलियो बनाउने स्थानीय 
तहको 


छैन । राजनीतिकै कारण 

सबै कुरा ब्रिगिएको हो 

भनेर आरोप लागिरहेका 

बेला आफैँले चुनेर पठाउने 
अधिकारसम्पन्न स्थानीय 
तहका पदाधिकारी कस्ता 
हुन्छन्‌ ? यसले पनि 
युवापुस्ताको विवेक र भविष्य 


। १ निर्धारण गर्ने निश्चित छ । 
॥। |) ७ केवल गहतराज 


चाबहिल, काठमाडौँ 


- स्थानीय चुनावमा दलहरूले अघि सारेका चुनावी मुद्दा र एजेन्डा समय 
सान्दर्भिक भन्दा पनि आफ्‌ अनुकूल व्याख्या गरेको लाग्यो । के कांग्रेस, एमाले, 
माओवादी केन्द्र र राप्रपा सबैले आफ्नो चुनावी कार्ड देश र जनताको हितभन्दा 
पनि आफू अनुकूल व्याख्या गरेका छन्‌ । यसले देश र जनताको भलो गर्दैन । 


राष्ट्रिय गौरवका २१ आयोजनामध्ये 
एउटा मात्रै सम्पन्न हुने चरणमा पुगेको 
खबर आफैँमा लाजमर्दो कुरा हो (राष्ट्रिय 
(अ)गौरवशाली योजना !, २२ फागुन) । 


७ दिलीप महर्जन 
कीर्तिपुर, काठमाडौँ 


यी आयोजनाले मुलुकको गौरव होइन, 
लज्जाबोध पो गराइरहेजस्तो लाग्यो । 
राष्ट्रिय गौरवका आयोजनाकै यस्तो 
हालत छ भने अन्य आयोजनाको 
अवस्था कस्तो होला ? 
७ सुनिल तामाङ 
सीतापाइला, काठमाडौँ 


विकास कि निजी स्वार्थ ? 


नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल (प्रचण्ड'को नजर 
चितवन, त्यसमा पनि आफ्नो निर्वाचन 


क्षेत्रमा मात्र केन्द्रित हुनु अनौठो हो 
(प्रचण्डको चितवन नजर, २२ फागुन) । 
प्रधानमन्त्रीको कुर्सीमा आसीन व्यक्तिले 
आफनो निर्वाचन क्षेत्र र जिल्लालाई मात्र 
ध्यानमा राखेर व्यवहार गर्नु लाजमर्दो 
कुरा हो । यो त मुलुकको विकासभन्दा 
पनि निजी स्वार्थकेन्द्रित अभियान हो । 
प्रधानमन्त्री त मुलुककै अभिभावक हो । 
उसले त्यही किसिमको व्यवहार गर्न 
सक्नुपर्छ । अनि मात्र मुलुकवासीले हाम्रा 
प्रधानमन्त्री भनेर गर्व गर्न सक्छन्‌ । 

७ सरल लोहार 

इटहरी, सुनसरी 


- निर्वाचन आचारसंहिता लागू 
भएपछि बजेट निकासा गरेको र आफनो 
क्षेत्रलाई राज्यकोषबाट आफूसक्दो बजेट 
छुट्याएको भए प्रचण्डको आलोचना 
गर्नु जायज मानिन्थ्यो । तर, प्रचण्ड 
चितवनका सांसद पनि हुन्‌ । तसर्थ, 
उनले प्रधानमन्त्री या सांसदका रूपमा 
त्यस क्षेत्रका जनताका लागि आफ्नो 
ध्यान केन्द्रित गर्दा रोइलो मच्चाउनुको 
औचित्य छैन । प्रचण्डका नराम्रा कुराको 
आलोचना गरौँ तर जनताको विकासका 
लागि कुनै काम र योजना ल्याउँछन्‌ भने 
तिनको विरोध नगरौँ । 

७ विजय बज्राचार्य 
पाटन, ललितपुर 


- अब त चितवनवासी नेपाल 
सरकार र नेपाली जनताको पैसाले 
पुरिने नै भए । चितवनेका दिन मात्र 
होइन, अब त रात पनि उज्याला 
हुने भए । बधाई छ, भाग्य खुलेकामा 
चितवनवासीलाई ! 
७ जयराम साँवा लिम्बू 
तेह्रथुम 


६ छराहा। आइतबार । २९ फागुन २०७३ 


दोषी कटनीतिज्ञ पनि 


पूर्वराजदूत हिरण्यलाल श्रेष्ठले 

भनेका कुरा घतलाग्दा छन्‌ (म्यानपावर 
व्यवसायीले श्रमिकको हित हेर्छ कि 
व्यवसायीको ?,' २२ फागुन) । तर, हाम्रो 
कूटनीति यसरी बिग्रिनुमा राजनीति मात्रै 
दोषी छ कि कूटनीतिज्ञ पनि ? खोइ, 
उहाँहरूले आफ्नो विधालाई परिपक्व 
बनाएको ? राजदूत हुन यो योर यस्तो 
यस्तो योग्यता चाहिन्छ भनेर त्यस 
प्रकारका शिक्षण-प्रशिक्षण कतिपल्ट 
चलाउनुभयो ? नयाँ आए आफ्‌ 
नो भाग खोज्छजस्तो लागेर हो कि ? 
आफैँ ठेकेदारजसरी बस्ने अनि पार्टीले 
मात्रै गल्ती गरे भनेर रोइकराइ गर्नुको 
अर्थ छैन । तपाईं कूटनीतिक क्षेत्रका 
व्यक्तिहरूसँग साहस छ, हाम्रो क्षेत्र 
बिग्रियो भनेर डा गोविन्द केसीजसरी 
अनशन बस्ने ? 

७ तेजबहादुर मगर 

लिबाड, रोल्पा 


धूलोलाई माटोमा मिलाऔँ 


अहिले काठमाडौँ सहरमा भएको 
वायुमण्डलको चर्चा खुबै छ (धर्तीको 
धूलो टाँसौँ निधारमा, २२ फागुन) । 
लक्ष्मण गाम्नागेले 'झटारो' नै हानेछन्‌ । 
घरभित्रबाट निस्कने धूलोलाई घरमै संकलन 
गरेर बोटबिरुवा रोप्नका लागि माटो 
बनाउन सकिन्छ । धूलोको विज्ञानलाई 
बुझने हो भने यसको अन्तिम गन्तव्य 
भनेको माटो बन्नु नै हो । तर, हामीकहाँ 
धूलोलाई वायुमण्डलमा फालिँदा समस्याका 
रूपमा देखिएको छ। 
अहिले विविध कारणले वायुमण्डलमा 
धूलो छ । धूलोको व्यवस्थापनका लागि 
माटोको कारखानाको परिकल्पना गर्न 
सकिन्छ । दैनिक बिहान र साझ धूलो 
बढार्ने त हाम्रो परम्परा नै हो । गाउँघरमा 
धूलोलाई माटो मिसाएर माटोमै परिणत 
गर्ने भएकाले त्यहाँ धूलोको समस्या 
देखिँदैन । यता सहरबजारमा हरेक वस्तुलाई 
सार्वजनिक स्थानमा फाल्ने परम्परा सुरु 
भएकाले धूलोले सबैलाई असर पारेकाले 
अहिले समस्या देखिएको हो । हरेकले 
आफूतो स्थानबाट अन्यत्र धूलो सर्न नदिने 
उपायस्वरूप गाउँघरमा जस्तै सहरियाजनले 
पनि धूलोलाई माटोमा परिणत गर्ने 
कार्य थाल्नुपर्छ । 
७ रविन राचलिका 
हरित समूह, भक्तपुर 


कहाँबाट आयो आदेश ? 


हुन्छ बाबु नानाचाचा भोलि ल्याइदिउँला 
कुर्दा कुर्दै महिनौं बित्यो छोरो भयो बिल्ला 
उस्तै भयो सरकारको खेला चुनावका कुरा 
अझै पनि प्रतिपक्ष कुरिरहेछन्‌ बरा | 


कर्मचारी भर्ती गर्न सरकारी निर्णय चाहिन्छ 
सरकारले वैधता पाउन जनमत चाहिन्छ 
जनतालाई पाखा पारेर आफूनै निर्णय लगाउँदा 
कत्रा कत्रा सरकार गिरे धेरै मख्ख पर्दा | 


मजबुत हुन्छन्‌ पुलका लट्ठा मिलेर तारका ताँती 
छुट्टाछुट्टै भए के हुन्छ बुझेका छौ साथी 

मिल्ने नियम एउटै छ, लोभ-मोहको त्याग 
यसलाई साथै लियौ भने टिक्ने छैनौँ हेर | 


कीला गाढ्यो सुगौली सन्धिले नेपालीको मधेस 
अहिले आएर टुक्र्याउने कहाँबाट आयो आदेश ? 
गरिब होला नेपाल कतै, वीरताको ताप उस्तै हो 
दक्षिणको चिल्लो बोलीमा चिप्छिने त नेतै हो । 


निहुने चुनावको चर्चा र चुरीफरी, ५ फागुन पढेपछि) 
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(&) विदेशबाट 


शोकलाई अवसरमा बदल्ने आमा 


जग्गा दान गरेर | उक्त 
विद्यालय भूकम्पमा भत्किएपछि 
सयौँ विद्यार्थी अध्ययनबाट 
वञ्चित भएका थिए 
सापकोटाको यही 
पुण्यकर्मबारे तान्या ग्लनभिल्ले 
वालिसले हफिङ्टन पोस्टमा 
लेखेकी छन्‌, 'आमाको एकल 
उदारताले वियोगका बेला 
आशा जगाएको त छ नै, सयौँ 
विद्यार्थीले छिट्टै स्कुल फर्कने 
मौका पनि पाउँदै छन्‌ । आमाको 
क्वा [| यो कर्म गहिरो दुःखलाई कसरी 
अवसरमा परिणत गर्न सकिन्छ 


नेत्रकुमारी सापकोटा, कारूणिकताको साक्षी बनिन्‌ । भन्ने उदाहरण भएको तान्याले 
७०, को जीवन नुवाकोटमै जताततै निराशा मात्र थियो । उल्लेख गरेकी छन्‌ | बच्छला 
बित्यो । आमाको नामबाट तर, पीडाको गहिरो दलदलबाटै नामक उक्त विद्यालयको भवन 
चिनिने सापकोटा अघिल्लो उनले शिक्षाको ज्योति छर्ने निर्माणमा हृयाप्पी हर्ट फन्डले 
वर्ष भूकम्प आउँदा अकल्पनीय अवसर पाइन्‌, स्कुल बनाउन पनि सहयोग गरेको छ । ९ 


66विद्युत्‌ प्राधिकरणले 
अहिले २४ घन्टाको 
बिजुलीको मूल्य 
एकैनासले तोकेको छ। 
अब बिहान-बेलुकाको पिक 
आवरमा खपत भएको 
बिजुलीको मूल्य र कम 
खपत हुने समयमा प्रयोग 
हुने बिजुलीको मूल्य फरक 
राख्नुपर्छ । यसो गर्दा 
पिक आवरमा बिजुली 
कम खपत हुनेछ र झर्जा 
व्यवस्थापनमा सघाउ 
पुग्नेछ । ११ 

कुलमान घिसिड, कार्यकारी निर्देशक 


नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण 
अनलाइनखबर 
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पारस खड्का 
खेलाडी 
नेपाली राष्ट्रिय क्रिकेट टोलीका 
कप्तान पारस खड्का राष्ट्रिय 
स्वयंसेवक नेपालको पहिलो 
सद्भावना दूतमा नियुक्त भएकाले । 


जापान 
१ अर्ब 


बंगलादेश 
२.8अर्ब 


फो 


पुष्पकमल दाहाल 


प्रधानमन्त्री 


निर्वाचन अयोगको आचारसंहिता 

लत्याएर काभ्रेमा आयोजित पार्टी 

कार्यक्रममा सरिक हुन हेलिकप्टर 
प्रयोग गरेकाले । 


स्रोत : नेपाल लगानी सम्मेलन, २०१७ 
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हा 


प्रचण्ड परिवर्तन 


१७ फागुनमा प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड'ले निकै सारगर्भित वक्तव्य दिए, देश र 


जनताका नाममा । उनले एक 
थान उपदेश पनि घुसाए, 'यो 0000 
निर्वाचनले मधेसलाई आफूनो असन्तोष 


मतपत्रबाट जाहेर गर्ने अवसर दिएको छर यो 
अवसरको सदुपयोग हुनुपर्छ ।' 

निर्वाचन र मतपत्रप्रति प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डको प्रचण्ड-विश्वासको प्रशंसा 
हजार जिब्रोवाला शेषनागले गरे पनि कम 
हुन्छ | ठीक, दुई दशकअघि आफूनो 
असन्तुष्टि मतपत्रबाट प्रकट गर्न प्रचण्ड 
र उनको पार्टीलाई धेरैले सल्लाह दिएका 


निर्वाचनै बिथोल्ने प्रयत्न गरे । जननिर्वाचित 
प्रतिनिधिहरूको छानीछानी हत्या गरे | 
निर्वाचनले परिवर्तन ल्याउँछ भन्ने कुरामा 
कहिल्यै पनि विश्वास गरेनन्‌ | तर, २० वर्षमा 
खोला फर्कियो । मतपत्रप्रति महान्‌ छलाङका 
साथ प्रचण्डले देखाएको विश्वासलाई त 'लाल 


डटकम ज्वाइँ 


लाल कुमालका डेढ अक्कली मित्र 
धेरै छन्‌ । तीमध्ये एक मित्र अक्सर मेरो 
घरछेउ देखापर्छन्‌ । मेरो घर त के भन्नू ? 
सालीको घर अर्थात्‌ उनकै ससुरालीमा | 
छिनमै उदाउँछन्‌, छिनमै बिलाउँछन्‌ | 
उनको व्यस्त जीवनबारे उनकी सासूआमा 
निकै चिन्तित रहिछन्‌ | ज्वाइँलाई गर्न 
नसकेको गुनासो पनि लाल कुमाललाई नै 
थोपर्छिन्‌ | मित्र मात्र नभएर ज्वाइँको धपेडी 
र मेरो फुर्सद देखेर पनि होला | 

सासूआमाले ती मित्रलाई अनौठो 
परिचय दिएकी छन्‌, डटकम ज्वाइँ । 
ओहो कति दामी परिचय ! धपेडी अर्थात्‌ 


थिए | तर, त्यतिबेला उनले 'सत्ता बन्दुकको सलाम' भन्नैपर्छ । 


नालबाट उदाउँछ' भनेर उल्टै ट्युसन पढाए | 


रवरानीमा डिगी 


खरानी हाम्रो पहिचान हो | खरानी हाम्रो विरासत हो | वैदिक 
कालदेखि खरानीको महत्तागान गाइँदै आइएको छ | मान्छेहरू साँसारिक 
लोभ, मोहबाट मुक्त भएपछि खरानी घस्छ र वनतिर लाग्छ । यस 
खरानीको महत्त्व बुझून सक्षम भएका छन्‌ | 

यसअघि उनीहरू बढीमा गाडीका टायरहरू बाल्थे, सडक जाम 
गर्थे । दुनियाँलाई दुःख दिन्थे । अब आफूनै क्याम्पसको सम्पत्तिमाथि 
उनीहरू होम गर्न सक्ने भएका छन्‌ | त्यसको विभूति बनाएर 
एकै पटकमा सारा नेपाली युवालाई दीक्षित गर्न भ्याएका छन्‌ । आफू 


एक दिने राजा 


एकादेशमा एक राजा थिए, जो आफूनै 
काकाको षड्यन्त्रमा परेर दिनमा केही बेरका 
लागि मात्र राजा हुन पाउँथे । एउटा कागती 
आकाशमा फालिन्थ्यो, त्यो कागती हावामा 
रहुन्जेल मात्र उनी राजगद्दीमा बस्न पाउँथे । 
त्यसैले उनलाई कागती-राजा भन्थे । कागती 
भुइँमा झरेपछि काकाले राजभोग गर्थे । एक 
दिन एउटा चीलले कागतीलाई हावामा छँदै 
टिपेर बेपत्ता पारिदिन्छ र कागती-राजा सधैँका 


नचिन्ने, तिनीहरूका नमस्कार चपाऔं, महभैँ 
मीठो वचनपान गरौँ, हाम्रो अनुकूल वाचा 


डटकम | डटकम अर्थात्‌ अनलाइन | 
अर्थात्‌, 'अनलाइन इज हेडलाइन । उनका 


बा वाटरगेट उपाध्याय 


पढ्ने कलेजमा आफूनै शिक्षक-प्राध्यापकका अगाडि भौतिक सम्पत्तिमाथि 
यज्ञ लगाउने यिनको साहस र खुबीलाई ३१ तोपको सलामी दिनुपर्छ | 
यही गतिमा अगाडि बढेमा बुर्जुवा शिक्षाका यी कुनै पनि केन्द्र बाँकी 
नरहने ठोकुवा गर्न सकिन्छ | र, खरानीमा डिग्री दिने नयाँ शिक्षा पद्धति 
स्थापित हुने निश्चित छ | किनभने, हाम्रो राजनीतिक दर्शनले भन्छ- 
पुरानोलाई ध्वस्त नपारी नयाँ स्थापित हुन्न । विज्ञानले भन्छ- हात्ती 
स्कुल पढेर ठूलो भएको होइन । शास्त्रले भन्छ- एकलव्यले शिक्षकबाट 
ज्ञान लिएका होइनन्‌ । हाम्रा नेता भन्छन्‌- बुद्धले ज्ञान प्राप्त गर्न 
विश्वविद्यालयमा भर्ना भएका थिएनन्‌ | त्यसो हो भने बाँकी सबै शिक्षाका 
केन्द्रहरूलाई खरानीमा परिणत गर्न किन ढिलाइ गर्ने ? 

बा रूल्चे राइँलो 


साझा पार्टीमा 
"जौ पनि चद्दछ... 


देशमा साझा प्रकाशन, साझा यातायात, 
साझा स्वास्थ्य मात्र होइन, अब थपिएको छ, 
साझा पार्टी | लामो समयको अस्तव्यस्ततापछि 
साझा यातायात बल्ल अहिले चम्किन चम्किन 
लाग्या छ अनि शताब्दी पुरानो गौरवशाली 
साझा प्रकाशन भने इन्तु न चिन्तु भाछ | 


लागि राजा हुन्छन्‌ । 
हामी पनि कागती राजा नै हौँ | चुनाव 
आउँदै छ अर्थात्‌ कागती उफारिसकेको छ | 


गर्न लगाऔं, सके थर्काऔं । राजाले बक्सिस 
दिएझैँ 'भोट तपैंलाई नै भो' भनेर फुरूंग 
पार्दिऔं । हामीलाई स्थायी राजा बनाउन 


अब भोट माग्दै उम्मेदवारहरू हाम्रा घरदैलोमा 
आउनेछन्‌ | नभुलौँ, हामी राजा हौं अहिले । 
मौकामा चौका हानौं । अरू बेला हामीलाई 


कुनै चील आउला, नआउला । कागतीले भुइँ 
छोएपछि त सक्किगो नि ! 
बा छुल्याहा गुरु 
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: चाणक्यलाई पनि थाहा छैन । तर, 

( चाणक्य सोझो मनले साझा पार्टीको भलो 
( चाहन्छ । तर, साझा 
: पार्टीमा पार्टी चखुवाको 


साझा पार्टी साझा यातायातभझैँ चम्केला वा 
साझा प्रकाशनभैँ चाउरिएला, त्यो त 


१0 छाडा आइतबार । २९ फागुन २०७३ 


थुप्रै अनलाइन छन्‌ | पहिले पहिले 
जलमाफियाले खोला झोलामा हालेजस्तै थुप्रै 
अनलाइन उनको खातामा दर्ता छ । 

अरू त अरू, कन्डोम डटकम पनि उनले 
बाँकी राखेका छैनन्‌ । अश्लीलभन्दा अश्लील 
नाम उनकै खातामा छन्‌ । बिचरा सासूआमा 
कहिलेकाहीँ यसो नियास्रो लागेर फोन गर्छिन्‌, 
डटकम ज्वाइँ उठाउनै भ्याउँदैनन्‌ । उल्टै 
छोरीलाई उजुरी गर्दा रहेछन्‌, 'आफूलाई कस्तो 
डटकम फुरिरहेको हुन्छ, कहाँ सासूआमाको 
फोन उठाउनू ?' तब न डटकम ज्वाइँ ! 

बव लाल कुमाल 


अन्तर्राष्ट्रिय रेकर्डवाले पनि देखिएपछि 
चाणक्यलाई शंकाचाहिँ लाग्या छ । चाणक्य 
उपदेश दिन्छ- चखुवा साथीलाई सारथि 
नबाउने कि ? सुरूमा केके न गरौँलाझैँ गरेर 
चुमुकचुमुक गर्ने अनि केही समयपछि अथवा 
चुनाव जितेपछि उही ड्याङको मुला हुने 
पुरानै रोग साझा पार्टीलाई नलागोस्‌ भन्ने 
चाहन्छ चाणक्य । तर, फाइदा लिन चाहने, 
बासी तथा सडेगलेका जो पनि साझा पार्टीमा 
चढ्न थालेपछि चाणक्यले बडो दुःखका साथ 
गाउनैपर्ने हुन्छ : 

साझा पार्टीमा जो पनि चढ्दछ 

ड्राइभरले दुई पैसाको मान्छे बोक्दछ | 

सिंहदरबारमा बस ठ्याप्पै बिग्रियो 

एक हुल ओर्ले, अर्का हुल उक्लियो .! 

सिंहदरबार पुगेसि नबिग्रियोस्‌, बस | 

बा चाणक्य नेपाली 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


आक्रोश आदान-प्रदान 


नेपाली कांग्रेसका वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेलले सभापति शेरबहादुर देउवालाई लेखेको 
आक्रोश-पत्र' बोकेर उनका दूत देउवाको दरबारमा छिरे । करिब दुई घन्टा प्रतीक्षा गरेपछि 
बल्ल दूतले देउवाजीको दर्शन पाए । पौडेलले पठाएको पत्र दूतले नै पढेर सुनाउने चेष्टा 
गर्नासाथ देउवाले पत्र खोसी टोकरीतिर हुत्याइदिए । दूत वाल्ल परे । 

देउवाले भने, “कविता सुन्ने फुर्सद छैन मलाई । के भन्न आयौ, सोझै भन ।' 

दूतले बिन्ती बिसाए, 'यो कविता होइन हजुर, चिट्ठी हो । यो चिट्ठी हजुरले यसै गरी नपढी 
हन्याउनुहुन्छ भनेर नै वरिष्ठ नेताज्यूबाट मलाई आफैँले पढेर सुनाउन निर्देशन भएको छ ।' 

देउवाले गर्जेर सोधे, 'को त्यो मभन्दा वरिष्ठ नेता ?' 

दूतले बिन्ती टक्रयाए, 'पत्र प्रेषक हाम्रै पार्टी नेपाली कांग्रेसका वरिष्ठ नेता हुनुहुन्छ । 
हजुरले हाम्रो पार्टीमा आजसम्म कसैले नामै नसुनेका आशा लामा, रमेश कोइराला र भीम 
उदासजस्ता प्रतिभालाई चिनेर कांग्रेसको कोटामा राजदूतमा सिफारिस गर्नुभयो भने रामचन्द्र 
पौडेललाई पनि अवश्य चिन्नुहुनेछ भन्ने उहाँको अठोट छ ।' 

चिन्यो, चिन्यो । अनि, के खान चिट्ठी लेख्नुपस्यो त, मुख थिएन बोल्तलाई !' 

'मुखले भन्दा हजुरका कानमा 
बतास नलागेकाले चिट्ठी नै लेख्नुपरेको 
भन्ने उहाँको भनाइ छ।' 

यो चिट्ठी होकि पर्चा हो ? 
भएभरका पत्रपत्रिकामा प्रचारप्रसार 
गरेर लेख्नुपर्छ चिट्ठी लेख्दा ? एकलौटी 
पार्टी चलायो । केन्द्रीय समितिको बैठक 
डाकेन । पैसा लिएर गैरकांग्रेसलाई 
राजदूत सिफारिस गप्यो । आईजीपी 
नियुक्तिमा सल्लाह गरेन । त्यही लेखेको 
होला, हैन ?' 

'हो हजुर, के भनिदिजँ उहाँलाई ?” 

'स लेख्न सेख्न जान्दिनँ । मुखैले भन्छु । मैले बोलेको बुझेर सबै सुनाउनू ।' 

दूत ध्यान दिएर सुन्दै टाउको हल्लाउन थाले । देउवा धाराप्रवाह बोल्न थाले : 

- पार्टी चलाउने निर्वाचितले हो कि पराजितले हो, सोधेको छ भन्दिनू । 

- पार्टी चलाउन पैसा चाहिन्छ कि चाहिँदैन ? चुनावको मुखमा खुला हृदयले पार्टीलाई 
सहयोग गर्ने दाताहरूलाई राजदूत सिफारिस गरेँ त गरेँ भनेर पनि सुनाउनू । 

- म संसदीय दल र केन्द्रीय समितिको दुवै बैठक बोलाउन ठिक्क परेको थिएँ । दुई-चार 
महिनाभित्रै बोलाउँथेँ । तर, पौडेलले पेपरबाजी गरेर मलाई भझाँक चलाएकाले म अब बैठकै 
बोलाउँदिनँ । के गर्न सक्छौ गर भन्दिनू । म चानचुने दबाबलाई टेर्ने मान्छे होइन भन्ने 
दुनियाँलाई थाहा छ । 

- पार्टीको बैठक नबसेर कुनै काम रोकिएको छैन । सरकार चलेकै छ । मेरो पालो 
आइरहेकै छ । नियुक्तिहरू, सिफारिसहरू गर्न म एक्लै काफी छु । जाबो आईजीपी, राजदूत, 
न्यायाधीश नियुक्ति गर्न पनि मैले आफूखुसी नपाउने हो भने यत्रो ठूलो प्रजातान्त्रिक पार्टीको 
सभापति किन हुने ? 

- मैले आरजुको मुमालाई राप्रपाकी नेतृ भनेर राजदूतमा सिफारिस गरेको होइन । सासूआमा 
भनेर गरेको हो । आरोप लगाउन पाएँ भन्दैमा जे पनि बोल्न पाइन्न भनिदिनू । 

- राजदूतमा सिफारिस भएका नाम मलाई इच्छा लाग्यो भने फिर्ता हुन्छ, लागेन भने 
हुँदैन पनि भनिदिनू । 

'ल तिमी जाङ । फेरि फेरि पनि तिमी नै आउनू, नेताहरूलाई नपठाउनू, मलाई झन्झट 
लाग्छ । ल गइहाल !' 


आइतबार | २९ फागुन २०७३ छिरद्। ११ 


91:91 


""३०४१०053४ ।एए/11011 9011101०४४ ।॥५३/॥३००४।१४/॥ ५॥1५$५४३०४३। ८०० 
१५१५ 1190269 0०९ 9009./“00१ |९०११/|९०९ '००1१९०८॥।0]0| 9009 0011110 10 ०॥0] 
७५) ०१1 5900) ]0195129]190 २ गशषए२०७३ 100 500110 1504 112०९प१प129 २१1 


1॥100110110821915001[008010182| 


त न्हुछँ प्रधान | 


नेहरुको य-टर्न 


मोक्रेसी रिसिभ्ड ए सेटब्याक इन नेपाल' अर्थात्‌ 
9 नेपालमा प्रजातन्त्रले झड्का पाएको छ । भारतको 
नयाँदिल्लीमा एउटा आमसभालाई सम्बोधन गर्दै भारतीय 
प्रधानमन्त्री जवाहरलाल नेहरुले यस्तो मन्तव्य दिए । नेपालमा 
राजा महेन्द्रले 'क्‌'मार्फत निर्वाचित सरकार र संसद्‌ विघटन 
गरेपछि भारतको दृष्टिकोण के होला भन्ने आमजिज्ञासा 
थियो । त्यही बेला भारतीय प्रधानमन्त्रीबाट यस्तो धारणा 
सार्वजनिक भएको थियो । प्रजातन्त्रले झडका बेहोरेको भन्ने 
नेहरुको भनाइले पञ्चायत पक्षधरमा खैलाबैला नै मच्चियो । 
किनभने, निर्वाचित प्रधानमन्त्री बीपी 
कोइरालाको सरकार अपदस्थ गर्दा 
राजा महेन्द्र भारतीय संस्थापन 
पक्षको समर्थन पाइनेमा ढुक्क 
थिए । तर, 'क्‌'पछि एकाएक भारतीय 
प्रधानमन्त्रीको नकारात्मक प्रतिक्रिया 
आएपछि राजा पनि अप्ठ्यारो 
अवस्थामा पुगे । 

नेहरुको त्यो मन्तव्य आउँदा 
संयोगले म नयाँदिल्लीमै थिएँ । पाँच 
महिने संसदीय कार्यविधि तालिमका 
लागि म त्यहाँ गएको थिएँ । पाटन 
क्याम्पसमा पढाइरहेको मलाई 
प्रशासनिक सेवातर्फ जान धेरै 
साथीभाइको सल्लाह प्राप्त भएकाले 
०१६ सालमा उपसचिवका रूपमा 
सरकारी सेवा प्रवेश गरेको थिएँ, 
बीपी कोइरालाको सरकार बनेसँगै । 
लगत्तै सभामुख कृष्णप्रसाद भट्टराईको 
पहलमा मलाई संसद्‌ सचिवालयमा 
तानियो । करिब आठ महिना काम गरेपछि तालिममा जाने 
अवसर मिल्यो । 

चार महिना दिल्लीमा तालिम लिएपछि एक महिना 
मुम्बईको राज्य विधानसभामा गएर अभ्यास गर्नुपर्ने थियो । 
दुर्भाग्य ! चार महिना पूरा मात्र के भएको थियो, यता मुलुकमा 
संसदीय व्यवस्था नै खारेज भयो । उता संसदीय तालिम, यता 
संसदीय व्यवस्थामाथि नै “कू! । संसदीय व्यवस्था नै नरहेपछि 
तालिम लिइरहनुपर्ने जरुरी ठानिनँ । तर, दिल्ली लोकसभा 
सचिवालयको नियम भने कडा रहेछ । पाँच महिनाका लागि 
तोकेर आएपछि कि सरकारी तवरमा अर्को चिट्ठी लेख्न 
लगाएर फिर्ता बोलाउनुपर्थ्यो, होइन भने तालिम बीचमै 
छोडेर फर्किन मिल्दो रहेनछ । 
म सरकारी चिट्ठी बनाउने मनसुवाले दिल्लीस्थित 


नेपाली दूतावास जाँदा त्यहाँ परराष्ट्रमन्त्री तुलसी गिरीलाई 
देखेँ । माथिल्लो तलाबाटै उनले मलाई देखे र माथि 
बोलाइहाले । उनीसमक्ष आफना कुरा राखेँ । उनले पनि 
ठट्टा गर्दै भने, “संसदीय व्यवस्था नै नभएपछि केको संसदीय 
कार्यविधि तालिम चाहियो ? फिर्ता जाने चिट्ठी बनाएर 
पठाइदिन्छु । स्वदेश फर्किने तयारी गर्नू ।” 
मलाई तुलसी गिरी दिल्ली आउनुको कारण बुझन धेरै 
समय लागेन । केही साथीभाइसँगको क्राकानीका क्रममा थाहा 
पाएँ, भारतीय प्रधानमन्त्री नेहरुले नेपालमा राजाले चालेको 
कदमबारे दिएको पतिक्रियापछि 
उनी राजाको विशेष प्रतिनिधिका 
रूपमा दिल्ली आएका रहेछन्‌ । 
राजा महेन्द्रको सन्देश-वाहकका 
रूपमा नेपाल-भारत कूटनीतिक 
सम्बन्धलाई सामान्यीकरण गर्ने 
उनको मनसुवा रहेछ । अझ भन्दा 
राजाको कदममा समर्थन जुटाउन 
उनी दूतावासमा बसेर भेटघाटमा 
सक्रिय थिए । 
नेपालको सन्दर्भमा राजा 
महेन्द्रले चालेको कदम तानाशाही 
थियो । यसलाई भारतले पनि 
यही ढंगले बुझनुपर्थ्यो । तर, 
भारतले आपसी लेनदेनका रूपमा 
यस मुद्दालाई सल्टाउने कूटनीति 
अपनायो । नेपाल पनि यसमा 
सहमत देखियो । तुलसी गिरीको 
त्यही विशेष भ्रमणपछि भारतले 
नेपाल-दृष्टिमा नरमपना ल्यायो । 
उनको त्यही भ्रमणले राजा महेन्द्रको ६ वैशाख २०१९ का 
लागि भारतको औपचारिक भ्रमण हुने मिति तय गप्यो । 
तुलसी गिरीले राजा महेन्द्रको के सन्देश लिएर गएका 
थिए, जसले एकाएक भारत नेपाल मामिलामा नरम भयो 
त ? त्यो भने त्यसबेला चाल पाउने विषय थिएन । तर, 
राजाले गिरीमार्फत पठाएको गोप्य सन्देशकै कारण भारतीय 
प्रधानमन्त्री नेहरु 'यू-टर्न' भएको भने सबैले चाल पाए । 
मैले पनि त्यही ढंगले बुझेँ । हुन पनि गिरीको त्यही विशेष 
भ्रमणपछि भारतले राजा महेन्द्रका कदममा धाप दिन थाल्यो । 
पञ्चायती व्यवस्थाका निम्ति फलदायी साबित भएको त्यो 
भ्रमण नेपालको दीर्घकालीन हित र प्रजातान्त्रिक व्यवस्थाका 
निम्ति भने दुर्भाग्यपूर्ण रहयो । 
॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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बिजोगी जीवन 


फ्झापा विद्रोहमा संलज्न पाकाहरू पार्टीप्रति असन्तुष्ट र आक्रोशित 


पर्वत पोर्तेल|कांकडभिट्टा 


रबहादुर श्रेष्ठ ०२८ सालको 

झापा विद्रोहका पीडित योद्ामध्ये 

महापीडित हुन्‌ । उमेरले पनि 
वयोवृद्ध यिनको कम्युनिस्ट राजनीतिमै सिंगो 
जीवन बिताए । न बिहे गर्न सके, न त घरबार 
बसाउन भ्याए । जीवनको उत्तराद्धमा यिनी 
अर्काको घरमा छन्‌ । कन्काई-१, जामुनखाडीका 
नरपति पाण्डेको आश्रयमा बसिरहेका ८४ वर्षीय 
श्रेष्ठ भन्छन्‌ “घरमा कामधन्धा सघाइदिन्छु । 
खान-बस्त दिएका छन्‌, बस्‌ ।” बुटन चौधरी 
हत्या आरोपमा उनी पाँच वर्ष जेल बसेका थिए । 


झापा आन्दोलनका धेरै योद्धा बितिसके । 
सोम मर्डी, मंगल मर्डी सतार, छविलाल राजवंशी, 
पानवीर विश्वकर्मा, भेट्ला राजवंशी, भोगेन 
राजवंशीलगायत । बाँकी रहेका केही सत्ता र 
शक्तिमा छन्‌ । केही पद र प्रतिष्ठामा रूमलिएका 
छन्‌ । बाँकी काल पर्खिएर बसेका छन्‌ । “मरेर 
जानेहरूले ठीक गरे, बरू,” १० वर्ष जेल बसेका 
दुर्गा अधिकारी (ठूलो) निराशा व्यक्त गर्छन्‌, 
“जिउँदो लास भएर बाँच्नुभन्दा मरेकै भए बेस्‌ ।” 

भगापा विदोह त्यही हिंसात्मक 
आन्दोलन थियो, जसले “वर्ग शत्रु सफाया'का 
नाममा ११ जनाको हत्या गयो । त्यसपछि 
पञ्चायती शासकले सात जना विद्रोहीको हत्या 
गरेर बदला लिए । 


मेचीपारिको पश्चिम बंगालमा चारु 
मजुम्दारको अगुवाइमा किसान विद्रोह अर्थात्‌ 
नक्सलवाडी आन्दोलन उत्कर्षमा थियो । त्यही 
विद्रोहको झिल्को उछिट्टिएर नजिकैको सीमावारि 
झापासम्म पुग्यो । नक्सलबाट उछिट्टिएको 
त्यो झिल्कोले कालान्तरमा झापा विद्रोहको 
रूप लियो । पञ्चायती सत्ताविरुद्ध उठेको 
क्रान्ति अन्ततः सिंगो मुलुकमा भुसको आगोभैँ 
सल्कियो । झापा विद्रोहमा धेरै निमुखा किसान 
होमिएका थिए । त्यस दौरान धेरै समातिए । धेरै 
जेल परे । छविलाल राजवंशी, हरिकृष्ण चौधरी, 
भेत्ला राजवंशी र हेम खड्काको चोला जेलमै 
उड्यो । कतिपय अहिले पनि छन्‌ । धेरैजसो त 
कम्युनिस्ट सिद्धान्तबाट टाढिएर भोग, विलास, 
सत्ता र सम्पत्ति आर्जनमा लागेका छन्‌ । विद्रोह 
सञ्चालन गर्नेहरूको पार्टी नेकपा एमाले ०४६ 
यता पटक-पटक सत्तामा पनि पुगेको छ । 

तर, आफूहरूले लामो समयसम्म जेलनेल 
खेपेको भए पनि पार्टी (एमाले)ले सधैँ बेवास्ता 
मात्रै गरेको उनीहरूको गुनासो छ । “पार्टीमा 
माधव नेपाल र केपी ओलीले जति योगदान 
गर्नुभो, हामीले पनि गरेका हौँ,” दुर्गा अधिकारी 
(ठूलो) भन्छन्‌, “तर, उहाँहरू कहाँ पुग्नुभो, 
हामी जहाँको त्यहीँ ।" झापा आन्दोलनको 
पुनःमूल्यांकन गरी आन्दोलनका 'ज्यूँदा सहिद'लाई 
राहत उपलब्ध गराउन पार्टीसँग उनको 
निवेदन छ । उनी आक्रोशित हुन्छन्‌ “आफनै 
पार्टीको सरकार हुँदा पनि हामीले सबैँ रोइकराइ 
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एमाले अध्यक्ष भएपछिको १ वैशाखमा केपी ओलीले भक्तपुरको निवासमा झापा विद्रोहसँग 
जोडिएका नेता तथा कार्यकर्ताको भेला बोलाएका थिए । त्यही बेला उनले आन्दोलनमा 
यागदात पुग्याउन ने नेता- 'कायकतालाइ ति ई सहयाग यो ॥। गर्ने प्रतिबद्धता तबद्धता जनाए । जिल्ला ल्ल कमिटीलाई म रट ल ई 


आरोप पीडित योद्धाहरूको छ। 

लागि पार्टीले कार्यदल वनाएर काम थालेको बताउँछन्‌ । सबभन्दा बढी १७ वर्ष जेल 
कार्यदलले राजनीतिक पीडितहरूबारे अध्ययन सुरु गरेको छ । झापा क्रान्तिलगायतका 
कोइरालाको संयोजकत्वमा कमिटी बनेको छ । सहिद घोषणा हुन छुटेकाहरूलाई समावेश 


झापा विद्रोहीहरू : १ दधिराम उप्रेती, २. वीरबहादुर श्रेष्ठ, 


जि कयाक 
: पबवत पातल 


तास्बरहरू 


0 तक 2 


३. दुर्गा अधिकारी (सानो) ४. दुर्गा अधिकारी (ठूलो) 


गर्नुपर्ने ?” ७० वर्ष पुगेका उनी युरिक एसिड, 
बाथ र दमले पीडित छन्‌ । भनेका बेला 
औषधिमूलो गर्ने पैसासमेत यिनीसँग हुँदैन । 

आफनो घर-व्यवहार छाडी पार्टीको झोला 
बोकेर निरन्तर हिँडेका यिनी निराश अवस्थामा 
भेटिए । धाइजन-६, पीपलडाँगीको सानो घरमा 
अहिले यिनी विगत सम्झिएर दिन काटिरहेका 
छन्‌ । भन्छन्‌, “त्यो मान्छे म हो कि होइन ? 
मैले हिँडेको बाटो, त्यो थियो कि थिएन जस्तो 
लाग्न थालेको छ ।” 

गत वर्ष २१ फागुन अर्थात्‌ सुखानी सहिद 


गराउन कमिटीले पहल थालेको छ । 


स्मृति दिवसका दिन एमाले सरकारले झापा 
विद्रोहमा पञ्चायतद्वारा मारिएका सातमध्ये 
पाँच जनालाई 'सहिद' घोषणा गस्यो । ती थिए, 
झापा किसान संघर्षका दौरान सुखानीमा सहादत 
भएका रामनाथ दाहाल, नेत्र घिमिरे, कृष्ण 
कुइँकेल, नारायण श्रेष्ठ र वीरेन राजवंशी । तर, 
त्यही आन्दोलनमा खटेर लामो समय जेलनेल 
बेहोरेका केही नेता-कार्यकर्ता भने आफू उपेक्षाको 
सिकार भएको गुनासो गर्दै जीवनको उत्तरार्द् 
काटिरहेका छन्‌ । 

कम्युनिस्ट नेताहरू सिद्धान्तबाट क्रमशः 
स्खलित बन्दै गएको उनीहरूको आरोप छ । 
सिद्धान्तच्यूत भएका भए सायद यिनले पनि 
कमाउँथे होलान्‌ । तर, यिनले कम्युनिस्ट 
सिद्धान्तलाई कहिल्यै साटेनन्‌ । “हामीले 
कम्युनिस्ट सिद्धान्तलाई कहिल्यै बेचेनौँ,” 
धुलाबारीको हडिया पुलमुनिको सानो कटेरोबाट 
ठूलो दुर्गा अधिकारीका भाइ सानो दुर्गा बोले, 
“इमानदार बन्दा आज यो हबिगत भयो ।” 

जीवनको आधाभन्दा बढी समय एमाले 
पार्टीको राजनीतिमा खर्चिए यिनले । ०२७ 
देखि झापा विद्रोहमा होमिएका सानो दुर्गाले 
तत्कालीन पञ्चायतको खिलाफ काम गरेको 
आरोपमा करिब १७ वर्ष जेल भोगे । इलामको 
शान्तिपुरस्थित जुरे भन्ने स्थानबाट सहयोद्धा 
रामप्रसाद प्रधानलाई तत्कालीन पञ्चायती 
सरकारले मार्दा यिनी भाग्यले बाँचे । “म पनि 
मरेँ होलाजस्तो लागेको थियो,” कहालीलाग्दो 
क्षण सम्झिए, “भाग्यले बाँचेछु । तर, प्रहरीको 
कुटाइले शरीर छियाछिया भएको थियो ।” बल, 
जोस र जाँगर हुँदा पार्टीमै खटिएका यिनी 
बिलौना गर्छन्‌, “अहिले तागत पनि सकियो । 
पार्टीले पनि वास्तै गरेन ।” 

झापा विद्रोहका योद्धाहरू आफूलाई 
नेताहरूले अचानो मात्रै बनाएको बताउँछन्‌ । 


६६ वर्षका सानो दुर्गा भन्छन्‌, “नेताहरूले सघैँ 
हामीलाई अचानो बनाए, अचानोको चोट 
खुक्रीलाई के थाहा ?” केही वर्षअघि झापा 
विद्रोहमै संलग्न डिगेन राजवंशीले एमाले 
मुख्यालय बल्खुमा आत्महत्या गरेको प्रसंग 
कोट्याउँदै उनी भन्छन्‌, “पार्टीले हामीलाई पनि 
आत्महत्या गर्न बाध्य नपारोस्‌ ।" 

झापा शनिअर्जुनका दधिराम उप्रेती, ६५, 
को हबिगत पनि अधिकारी दाजुभाइको भन्दा 
भिन्न छैन । शनिश्चरे हाई स्कुलमा पढ्दापढ्दै 
कम्युनिस्ट भए । जेल बसेर एसएलसी दिए । १४ 
मंसिर ०२९ देखि २८ असोज ०४४ सम्म करिब 
१५ वर्ष जेल बसे । झापा विद्रोहकै क्रममा पक्राउ 
परेका केपी ओली (एमाले अध्यक्ष), राधाकृष्ण 
मैनाली र मोहनचन्द्र अधिकारीसँगै जेलमा थिए । 
ओलीलाई जेलमा टीबीले सताएपछि उप्रेतीले 
खुबै सघाए । 

आन्दोलन र जेलमा सहयोग गरेका उनै 
केपी ओली अहिले पार्टीको नेतृत्वमा छन्‌ । तर, 
त्यस बेला ओलीलाई सहयोग गर्ने उप्रेतीहरू 
यति बेला सहयोगको याचना गरिरहेका छन्‌ । 
उनलाई धेरै पटक माओवादीले पनि फकाउन 
आए । आँगनमै आएर मार्चपास पनि गरे । भन्छन्‌, 
“तर, कहिल्यै विचलित भइनँ ।” 

कतिपयचाहिँ माओवादीको ललाइफकाइमा 
लागे । अहिले उनीहरू त झन्‌ घर न घाटका 
भएका छन्‌ । झापा विद्रोहमा लामो समय जेल 
बसेका धर्मप्रसाद घिमिरे, भीष्म धिमाल, हर्क 
खड्काहरू माओवादी भए । घिमिरे र धिमाल 
त पहिलो संविधानसभा निर्वाचनताका सभासद्‌ 
पनि भए । तर, अहिले उनीहरू गुमनाम छन्‌ । 
पञ्चायती शासनविरुद्दको आन्दोलनका दौरान 
१० वर्ष जेल परेका चन्द्र भण्डारी भन्छन्‌, “न 
एमालेले न्याय गस्यो, न त माओवादीले नै । 
सबैले प्रयोग मात्रै गरे, छोडे ।” ७ 
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पुरानै शब्द, संगीत र आवाज कहिलेसम्म बेचिरहने ? 

गीत-संगीत पुराना भए पनि उत्तिकै सान्दर्भिक र उपयुक्त छन्‌ । 
तबसम्म यी गीतहरू गाइरहनुपर्छ, जबसम्म जनताले सुख पाउँदैनन्‌, 
देशमा परिवर्तन आउँदैन, जनता देशका मालिक हुन्नन्‌ । 

तपाईंले जुन उद्देश्यले गाउन थाल्नुभएको थियो, त्यो पूरा भएन र ? 

त्यो त तपाईं आफैँलाई सोध्नूस्‌ । तपाईंको परिवारलाई सोध्नूस्‌ । 
तपाईंको जीवनलाई सोध्नूस्‌, त्यसको उत्तर पाउनुहुनेछ । 

सुरुमा तपाईं यस क्षेत्रमा लाग्दा कहिलेसम्म आफूले चाहेको परिवर्तन 
आउलाजस्तो लागेको थियो ? 

म आफूले होइन, तीन करोड जनतामध्ये ९९ प्रतिशत श्रमिक थिए, 
जो बौद्धिक र शारीरिक श्रम गरेर बाँच्ये । तिनको चाहना भनेको जीवन 
सुखी, सम्मानित हुनुपर्छ र आर्थिक रूपले समृद्ध हुनुपर्छ भन्ने हो। यी 
सबैले आफनो देश बचाइदिने, कमाइदिने इमानदारी खोजेका छन्‌ । 
राणाकालदेखि आजसम्म परिवर्तन पक्षधर हरेक नेपालीको भावना यही हो। 

लोकतन्त्र, गणतन्त्र सबै आइसक्यो । अब कस्तो परिवर्तन हुनुपर्ने हो ? 

कमजोर वर्गमाथि अपमान, हिंसा, विभेद अझै उस्तै छ । जसले 
सारा कुरा श्रम गरेर कमाइदिएका छन्‌, थामिदिएका छन्‌, तिनको जीवन 
झन्‌ दुःखी छ । तिनै माग्ने छन्‌ । हलीहरूलाई जग्गा वितरण गरेर 
स्वामी बनाउनुपर्छ भनेर पहिला कांग्रेसले नारा लगायो । पछि त्यही नारा 
कम्युनिस्टले लगाए । जोजो सत्तामा गए, ती सबैले बिर्सिए । केही गरेनन्‌ । 
व्यवस्था त बदलियो नि, होइन ? 

हो, केचाहिँ भन्न सकिन्छ भने हामी असफलचाहिँ छैनौँ । क्रमिक 
रूपमा हामी अघि बढ्दै छौँ । राणाको दरबारबाट राजनीति शाहकोमा 
आयो । त्यसपछि कांग्रेसकहाँ आयो अनि कम्युनिस्टकहाँ । समस्या के 
भइदियो भने जो सत्तामा गए, तिनको चाल, चलन, चरित्र, व्यवहार, 
संस्कार, संस्कृति सबै उही सामन्ती । एउटाले लुट्थ्यो, अर्कोमा सप्यो । 
अर्कोले लुट्थ्यो, झन्‌ अर्कोमा सप्यो । देश र जनताको दुर्दशा भयो । र, 
त ४०औँ लाख मानिस विदेशिएका छन्‌ । 

आधुनिक पुस्ताले विश्व चहार्नुमा राजनीतिज्ञको के दोष ? 

उनीहरूलाई नेपालमा बस्नका लागि अनुकूलता दिइएन, धपाइयो । यो 
गणतन्त्रमा झन्‌ देशको दुर्गति भयो । जसलाई हामीले गीत गाउँदै गाउँदै 
गणतन्त्रको पक्षमा ल्याएका थियौँ, तिनैलाई गणतन्त्रमा रमाउन दिइएन । 

जनताले त अब भोट नै हाल्न पाउने कि नपाउने भन्ने अवस्था छ नि? 


भोट हाल्न नपाए जनता 
सडकमा आउँछन्‌ । भाग्य, 
जिन्दगी बनाउने हो भने हामी 
आफैँ उठ्नुपर्छ । यसरी उठ्दा 
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लटपटिने होइन । अबको युग 
जनता मालिक हुने युग हो । 
जनता मालिक बन्न जान्नुपर्छ, 
जाग्नुपर्छ, ती गुण पनि आफूमा ल्याउनुपर्छ । 

समावेशिताका सन्दर्भमा जातीय र क्षेत्रीयताका कुरा बहसमा छन्‌ । 
यसलाई कसरी लिनुभएको छ ? 

देशलाई दुर्बल, कमजोर र अशक्त पारेर, आफनो कब्जामा राखेर 
चलाउनका निम्ति गरिएको विदेशीहरूको षड्यन्त्र हो यो । जातीय, धार्मिक, 
क्षेत्रीय जेजे नारा दिइएका छन्‌, यी कुनै पनि सही नियतले आएका छैनन्‌ । 
धर्म, जातिका नाममा आफ्नो व्यापार र जीविका चलाउनेहरूले यस्ता 
लफडा निकालेर आफनो अनुकूलतामा मान्छेलाई चलाउने चाल मात्र हो। 

माओवादीको पक्षमा भोट पनि माग्नुभयो । अहिले बिचार 
परिवर्तन भयो ? 

त्यत्रो अठारौँ हजार जनताको जीवन लिएर, पचासौँ हजार 
घाइते /अपांग बनाएर, हामीजस्ता बुद्धिजीवी र करोडौँ नेपालीको 
आस्था लिएर आएकाले केही गर्ला कि भनेर यसलाई भोट दिजँ भनेकै 
हो । राणापछि कांग्रेस, कांग्रेसपछि कम्युनिस्ट, कम्युनिस्टपछि अर्को 
महाकम्युनिस्ट आए । यसले केही गर्ला कि भनेको त यो पनि झन्‌ 
त्यस्तै । अब यो बेइमानी, धोकाधडी, विश्वासघातको राजनीति चल्दैन । 
इमानको राजनीति, त्याग र समर्पणको राजनीति हुनुपर्छ । यसका लागि 
योग्य मान्छे ल्याउनुप-्यो । 

कहाँबाट ल्याउने त्यस्ता योग्य मान्छे ? 

धेरै छन्‌ । हरेक पार्टीभित्र छन्‌ । ती असल र योग्यलाई माथि आउन 
दिइएको छैन । 

त्यसो भए फेरि पनि सडकमा उत्रिने त ? 

यस्तै हो भने उत्रिनुपर्छ । अब त यस्तो प्रश्न उठिसक्यो, घरै रहेन 
भने बस्ने मान्छे कहाँ जाने ? देशै रहेन भने देश खोज्न कहाँ जाने त ? 
राष्ट्र नै रहेन भने हाम्रो राष्ट्रियता खोज्न कहाँ जाने ? 
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हिजो राणा, शाहहरूविरुद्ध जनता लडे । अब कसका विरुद्ध लड्ने ? 
शत्रुकोहो? 

राणा, शाह शत्रु हुन्‌ भनेर हामीलाई कसले देखायो ? र, तिनीहरू 
सत्तामा गएर के गरे ? अब लड्ने तिनीहरूसँग हो । हिजो राणा-शाहहरूले 
गल्ती गरे भनेर कसले देखाए ? यिनै कांग्रेस-कम्युनिस्टले होइन ? आज 
सत्तामा गएर तिनै राणा-शाहले गर्ने कुकर्म यिनले गरेर देश दुर्गतिमा 
पुगेको होइन ? 

मूल धारका शक्तिहरू स्खलित भए । अब के वैकल्पिक शक्तिको 
सम्भावना देख्नुहुन्छ ? 

त्यो भएन भने त जीवनै चल्दैन । रोग 
लाग्नेबित्तिकै अर्को विकल्प केही छैन भनेर 
बस्ने कि उपचार गर्ने ? उपचार त गरिहाल्छन्‌ 
सचेत जनताले । 

त्यस्तो कुनै नेतृत्व देख्नुभएको छ ? 

अब नेतृत्वमा नेता होइन, नेपाली जनता 
हुन्छन्‌ । जनतालाई मालिक त्यसै भनिएको होइन । जनताले अह्वाउँछन्‌, 
खटाउँछन्‌, त्यो मान्ने नेता हुन्छ । नमान्ने बढारिन्छन्‌ । जनता कुनै 
पार्टीको हुँदैन, राष्ट्रको हो । 

यो त आदर्शको कुरा मात्र भएन र ? 

कहाँको आदर्श हुन्छ ? घरमा बाबुले नेतृत्व गर्छ कि गर्दैन ? देश 
भनेको त घर हो । जनता भनेको परिवार हो । बाबुआमा भनेको सरकार 
हो । छिमेकी देश भनेका छिमेकी घरहरू हुन्‌ । यसलाई जटिल बनाएर 
हेरेमा के हो के हो जस्तो देखिन्छ, जटिललाई सरल बनाएर पेस गरौँ, 
सबैले बुझ्छन्‌ । 

जेलनेल भोगेका, संघर्ष गरेकाहरू सत्तामा पुग्दा किन फेरिन्छन्‌ होला ? 


भोट हाल्त नपाए जनता 
सडकमा आउँछन्‌ । 


सत्तामा पद हुन्छ, पैसा हुन्छ । अहिले हरेक कुरा जागिरका लागि 
भएको छ । पैसा र पदका लागि भएको छ । राजनीति यति कृहिएर, 
सडेर, संकुचित भएर गयो, बहुत दुःख लाग्छ । नेताहरू त सबै लाज 
पचाइसकेका । 

हामी जनतामै पनि खराबी छकि ? 

हामी संगठित भएनौँ । भएका पनि स्वतन्त्र रहेनौँ । कि त 
एनजीओ-आईएनजीओका भयौँ, कि पार्टीका भयौँ, कि सरकारका । खोइ 
जनता ? खोइ नेपालका लागि नेपाली ? 

आश गर्न सकिने नयाँ पिँढी त झन्‌ क्याम्पसहरूमा आगजनी गर्दै छ। 
राजनीतिको नर्सरी नै बिग्रेको हो ? 

यी त खराब राजनीतिका विद्यार्थी हुन्‌ । यसलाई राजनीति भनिँदैन । 
यिनलाई इमान र सेवाको राजनीति सिकाइएकै छैन । उन्नति-प्रगतिका 
निम्ति राजनीति, संस्कृति, संस्कार सिकाइएकै छैन । 

अनि, सिक्न कहाँ जाने त ? 

नेपाली जनतासँग सिक्ने । जनताले के आगजनी ठीक भनेका 
छन्‌ ? स्ववियु भंग गर्न भनेका छन्‌ । संसद्वादी व्यवस्था नै फापेन पनि 
भन्दै छन्‌ । यसको बदलामा अर्को कुनै विकल्प सोच भनिरहेका छन्‌ । 

के हो त्यो विकल्प, प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी प्रमुख हुनुपर्छ भन्ने हो ? 

अहिले मधेसवादी दलहरूले अलमल्याएका छन्‌ र मात्रै । होइन भने 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी प्रमुख नभई त यो देशमा केही हुँदै हुँदैन । 
जनता मालिक पनि हुँदैनन्‌ । सधैँ यिनका नोकर हुन्छन्‌, दास हुन्छन्‌ । 
यिनीहरूको अरौटे, भरौटे, झोले, झन्डे मात्र हुन्छौँ हामीहरू । 

बाबुराम भट्टराईको नयाँ शक्ति वैकल्पिक शक्ति बन्न सक्छ ? 

बाबुराम भट्टराईको अनुहार संसारले थाहा पाइसकेको छ । कसरी 
नयाँ भयो त्यो शक्ति ? उनी प्रधानमन्त्री हुँदा उनको परिवारबाट के के 
भयो, संसारलाई थाहा छैन र ? 

तपाईं जुन साम्यवादको परिकल्पनाका साथ कम्युनिस्ट बन्नुभयो र 
अरूलाई पनि बनाउनुभयो, आजको दिनमा हेर्दा सम्भव छ्जस्तो लाग्छ ? 

साम्यवाद कार्यकर्तालाई छल्ने कुरा मात्र रहेछ । मार्क्सले एक पटक 
लेखिदिएका थिए । त्यही भट्याएर बसेका छौँ । मान्छे अहिलेको अहिल्यै 
यहाँ खान नपाई मर्ने अवस्था छ । उसलाई साम्यवाद ल्याइदिन्छौँ, चुप 
लाग्‌ भन्नुको कुनै अर्थ छैन । 

भनेपछि जनतालाई छल्नकै लागि यी नारा दिइएका रहेछन्‌, होइन त ? 

छल्नका लागि नभनौँ, सपना देखाइयो । 
त्यो सपना राम्रो पनि छ तर लागू हुन कठिन । 
जनवाद ल्याउँछु भन्नेहरूमै सामन्ती संस्कार 
छ। 

हाम्रो संस्कारमै कतै कमजोरी छकि ? 

संस्कार खराब पनि छ, असल पनि । 
खराबलाई उठायौँ, असललाई दबायौँ । हामीले 
सेवक चाहेका थियौँ, झन्‌ ठूला शासक आए । शासक प्रवृत्ति यिनमा 
हुर्कियो । अब असल शासन / सुशासन होइन, सु-सेवा भन्न थालौँ । शासक 
होइन, सेवक भन्न थालौँ । 

अब कहिले सुग्रिएला त देश ? 

म कहिल्यै निराश हुन्न । निराश हुने कुरै छैन । देश राम्रो हुन्छ । 
निराश हुनु भनेको मर्नु हो । कोही मर्न चाहन्छ ? कति त वितृष्णाले 
मरेका पनि छन्‌ तर तिनले के पाए ? बरू बाँचेकाले, संघर्ष गरेकाले 
धेरै कुरा सिक्ने मौका पाएका छन्‌ । असल र खराबबीचको संघर्ष नै त 
हो जीवन । भागेर कहाँ पुगिन्छ ? गीतै छ नि, “संघर्ष हो जीवन, जीवन 
संघर्ष हो, जीवनदेखि भागेर मर्छु नभन..." 


आइतबार । २९ फागुन २०७३ छिरल्। १७ 


«जि... हस्त गुरुङ 


अनुदारवादको मह्भासंग्राम 


04 
छ हा हु विधानसभामार्फत संविधान निर्माण गर्न हामीले दुईचोटि 
५ मतदान गयौँ । नयाँ संविधान पाएपछि पूर्णतः स्वतन्त्र 

, ५ भएको भ्रम पनि पाल्न थाल्यौँ । तर, आज प्रस्ट हुँदै छ, 
हामी अझै पनि उही अनुदारवादी राजनीतिको महाभंगालोमा 
फसिरहेका छौँ, जुन रसातलबाट उम्कन सात दशकदेखि प्रयास 
गरिरहेका थियौँ । 

सुँडेनीहरूकै अनुदारताको कारणले गर्भमै तुहिन लागेको 
संविधान येनकेन प्रकारेण अस्तित्वमा त आयो तर गर्भेरोग लिएर । 
राजनीतिक सुँडेनीहरूले संविधानको रोगलाई 'अनुदारवाद' हो भनेर 
पहिचान गर्दै तत्काल अपरेसन गर्नुपर्ने माग गरेका छन्‌ । नवजात 
संविधान 'ऐतिहासिक उपलब्धि' हो । 'कलिलै छ, सास फेर्न गाह्रो 
परिरहेछ, अहिले अपरेसन गर्दा नचिताएको खतरा आउन सक्छ, 
पहिले बलियो बनाऔँ अनि अपरेसन गरौँला' भनेर अर्कोतिरबाट 
प्रतिवाद भइरहेछ । संविधानकै स्वस्थताका नाममा यहाँ अनेकन्‌ 
अनुदारवादी राग अलापिँदै छन्‌ । 

देशमा संविधान संशोधनको पक्ष र 


शक्तिहरूको अनुहार पनि उदांगो पार्दै 
छ । नेपाली कांग्रेस, नेकपा एमाले, नेकपा 


सुँडेनीहरूकै आँखा दोषी छन्‌ कि जस्तो लागेको हो । 

हुन त देशमा जति दल छन्‌, ती कोही अरूप्रति विश्वास गर्दैनन्‌ । 
यिनीहरू एकअर्काप्रति हदैसम्मको अनुदार छन्‌ । यही अनुदारवादी 
आँखाकै कारण उनीहरू अलग अस्तित्वमा बाँचेका छन्‌ । अर्थात्‌, 
अनुदारवादको महासंग्राम चलाउनु राजनीतिक दलहरूको बाँच्ने सूत्र 
भएको छ । तसर्थ, उनीहरूमा दृष्टिदोष हुनु स्वाभाविक नै हो । तर, 
तिनको दृष्टिदोषको वाजिव उपचार नगरेसम्म संविधानमा लागेको 
रोगको पहिचान र निदान सम्भव हुनेछैन । 

संविधानको दोष-मन्थन गर्नुको कुनै औचित्य नदेखेर संशोधनलाई 
नस्वीकारेका कारण माओवादी-एमाले गठबन्धनको ओली नेतृत्वको 
सरकार ढल्यो । त्यसपछि बनेको कांग्रेस-माओवादी गठबन्धनको प्रचण्ड 
नेतृत्वको सरकारले संविधानमा गर्भेरोग लागेको स्वीकार त गप्यो तर 
सही निदान दिन सकेन । मोर्चाले आरोप लगायो, 'प्रचण्डले पेस गरेको 
उपचारको नुस्खा गलत भयो, तत्काल परिमार्जन हुनुपर्छ ।' 

ओली नेतृत्वको एमाले संशोधन प्रस्तावको छलफलको विपक्षमा 

उभिएकै थियो, यसै बीचमा सम्भवतः राष्ट्रपतिको 


बढाउन संसद्को ढोका खोल्न भनेर एमाले एक 
दिनका लागि मौनव्रत लिन तयार भयो। एमालेको 


विपक्षमा अलाप-विलापको जुन चक्रवात हु पदक " प्रयासका कारण माओवादी-एमालेबीच केही 
चलिरहेको छ, त्यसले हाम्रा अनुदारवादी ७)“ 0022 60 गोप्य सहमति भयो । संशोधन प्रस्ताव अघि 
(ददन जय 


माओवादी केन्द्र र मधेसी मोर्चामा सम्मिलित । 
राजनीतिक शक्तिहरू एकापसमा अनुदार । 
देखिएका छन्‌ । एउटा पक्षले संविधानको 
गर्भेरोग निकै खतरनाक देखेको छ भने 
अर्कोले त्यसलाई सामान्य बताएको छ । तर, 
संविधान बनाउन आफैँ सम्मिलित भएका नागरिक भने संविधानमा 
लागेको खास रोगचाहिँ के हो भनेर ठम्याउन नसकेर अलमलमा 
परेका छन्‌ । त्यसैले नागरिक कोही उल्लासित छन्‌ त कोही खिन्न । 


आफनै हातको फोहर 

राजनीतिक विश्लेषकहरूका भनाइमा संविधानमा लागेको रोग 
'सुँडेनीहरूकै फोहर हातको डाम' हो । सुँडेनीहरूका हात सफा 
थिएनन्‌, आँखा पनि सफा छैनन्‌ । सुँडेनीहरूको आँखाको उपचार 
गरेपछि मात्र संविधानमा लागेको गर्भेरोगको पहिचान पनि हुन्छ 
र निदान पनि । 

सुँडेनीहरूको विवशता के भने शिशुको उपचार गर्न सक्दैनन्‌ । 
तर, दोष/अदोष बताउन भने सक्छन्‌ । संविधानको उपचारका लागि 
संशोधन र प्रस्ताव परिमार्जनका लागि एकजुट भएका मधेसवादी 
मोर्चा 'संशोधनबिना संविधान कार्यान्वयन हुन नदिने' हदसम्म 
एक रागमा थिए । तर, संशोधन परिमार्जनको ढोका खुलेपछि 
उनीहरूबीचबाटै भिन्त-भिन्न राग आउन थाले । यसरी उपचारको 
खोजीमा नै मतभिन्नता आउन थालेपछि सामान्य नागरिकलाई पनि 


एकदिने मौनव्रतले संशोधन परिमार्जनको ढोका 
त खोल्यो तर ढोका खुल्नेबित्तिकै मोर्चाका 
घटकहरूले संविधान नै बगाउने गरी परिमार्जन 
सुझावहरूको बाढी लगाइदिए । यो बाढीले 
मधेसी मोर्चाका घटकहरूलाई तितरबितर त 
पारेकै छ, उनीहरूबीचको एकराग पनि लुप्त गराएको छ । 

विजय गच्छदार नेतृत्वको मधेसी जनअधिकार फोरम (लोकतान्त्रिक) 
को प्रस्तावले आठौँ प्रदेशको माग गरेर संविधानले तय गरेको सात प्रदेश 
मात्र होइन, राज्य पुनःसंरचनाको सम्पूर्ण कार्यलाई अस्वीकार गरेको छ। 
मोर्चाका अन्य घटकका प्रस्तावले पनि राज्य पुनःसंरचनाको कार्यलाई 
मान्यता दिएका छैनन्‌ । मधेसमा जनसंख्याका आधारमा स्थानीय 
तह बढाउने मागले पनि राज्य पुनःसंरचनाका काम अमान्य घोषित 
गरेको छ । मोर्चाका घटकहरूले संशोधन परिमार्जनका लागि ल्याएका 
प्रस्तावहरूको अध्ययन गर्ने हो भने संविधानमा संशोधन र परिमार्जनले 
मात्र तिनको अभियान रोकिनेवाला छैन । उनीहरूको लक्ष्य उपेन्द्र 
यादवले सुझाएको जस्तो संविधान पुनःलेखन गराउने ढोका उघार्नसम्म 
जान सक्छ । पुनःलेखनको ढोका खुल्न सक्यो भने संविधानमै मधेसमा 
दुई प्रदेश अंकित गराउन सजिलो पर्नेछ । किनभने, त्यसबेला न त 
संविधानसभा हुनेछ, न राज्य पुनःसंरचना सम्बन्धी संवैधानिक आयोग । 

वास्तवमा मधेसवादी दलहरू राज्य पुनःसंरचनाकै लागि 
बनेको स्थानीय निकाय पुनःसंरचना आयोगको आयु समाप्तिको दिन 
व्यग्रतासाथ पर्खिरहेका थिए । त्यो आयोग बाँचुन्जेल उनीहरूले कुनै 


१( छरादा आइतबार । २९ फागुन २०७३ 


. गरेनन्‌, मान्यता पनि दिएनन्‌ । त्यसको अवसान भएर मन्त्री 
स्तरीय कार्यदल आएपछि मोर्चालाई सजिलो भएको छ । किनभने, 
कार्यदलहरू 'मेजोरिटेरियन पावर पोलिटिक्स'को घेराबाट उम्कन 
सक्दैनन्‌ । त्यसमा प्रशस्त गोटीचाल गर्न सकिन्छ । 


घनचक्करमा संविधानको जहाज 

गणतन्त्र र संघीयताको जहाज लगभग तीन करोड यात्रु बोकेर 
दलदले महासागरमा हेलिएको छ । प्रकारान्तरले नयाँ संविधानको 
जहाज देशको दलदले राजनीतिको महासागरमा फसिसकेको छ । 
यसका चालकहरू दिशाभ्रम हुन थालेका छन्‌ । अनुदारवादी राजनीतिको 
चक्रवातमा फसेको जहाजका नाविक दिशाभ्रम हुनु स्वाभाविकै हो । 
भ्रमित नाविकले भुमरीमा परेका जहाजबाट जुन दिशातर्फ नजर दौडाए 
पनि सुन्दर र लोभलाग्दा तट देख्छ । तर, ती तटहरूमध्ये कुनचाहिँ बढी 
सुरक्षित छ भन्ने यकिन गर्न सक्दैन । त्यसैले अहिले अनेक विकल्प 
खोजिँदै छ । सबका आ-आफना रोजाइका तट छन्‌ । तर, सुरक्षित 
तटको पहिचान भएको छैन । 

शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको नेपाली कांग्रेस सम्पूर्णत: प्रचण्ड मोर्चाको 
भारवाहक बनेको छ । केपी ओली नेतृत्वको एमाले महासागरभित्रको 


क्षेत्रीयतावादी मोर्चाको प्रहारका सामु त्यो टिक्न सकेको छैन । र, 
यो प्रत्यक्ष प्रहार नयाँ संविधानले खेपिरहेको छ । 

हिजो वैचारिक/राजनीतिक बहुलवादको वकालत गर्नेहरूले 
नै आज संसदीय बहुमतवाद र सामाजिक बहुलवादलाई इन्कार 
गरिरहेका छन्‌ । दलीय सामन्तवादभित्र जातिवादले प्रवेश 
पाएपछि आएको विचलनले क्षेत्रीय सामन्तवाद उभ्याएको छ । 
अहिलेको संशोधन /परिमार्जनको महासंग्रामको महाबली यही क्षेत्रीय 
सामन्तवाद नै देखिएको छ। जसले देशलाई दीर्घकालीन अस्थिरताको 
महाभुमरीमा धकेलिरहेको छ । 

जातिवाद र क्षेत्रीयतावाद आफैँमा अनुदारवादको चर्को रूप हो। 
क्षेत्रीय जातिवाद अझ बढी विषाक्त हुन्छ । यिनले राष्ट्रिय एकता र 
सामाजिक सद्भावनालाई कमजोर बनाउँछन्‌। यी दुवै अनुदारवादी 
राजनीतिले प्रजातन्त्रलाई पनि खतरामा पार्छन्‌ । किनभने, 
अनुदारवादी जमातले आ-आफूना जमातका लागि मात्र प्रजातन्त्रको 
वकालत गर्छ, अर्काको स्वतन्त्रतामाथि संकट ल्याइदिन्छ । फलतः 
सामाजिक बहुलवादको अस्तित्वलाई किनारा लगाइदिन्छ । 

खासमा नेपाली समाज जातिमुखी, क्षेत्रमुखी नै छ । आज पनि 
जातीयप क्षेत्रीय मतको खास्सा प्रभाव छ । केही समयअघिसम्म 


हिमढिक्का बनेर प्रचण्डसामु खडा छ । संशोधन परिमार्जनको त्रिपासाको जातीय र क्षेत्रीय अनुदारवाद चुनावको समयमा मात्र देखा पर्थे । 
खेलमा मोर्चाका घटकहरू मल्लयुद्धमा छन्‌। भनिन्छ, कु 1. चुनावका लागि हुर्काइएको जातीयता र क्षेत्रीयता 
नाविकहरू धेरै भएको जहाजले लि पाउन ५ हिजो विभाजनमा भए 
॥ धैरै भएको जहार सुरक्षित तट पाउन आजको युगमा रंग र हिजो चुनावी मत विभाजनमा सीमित ए पनि 
सक्दैन । प्रत्येक नाविक अर्को नाविकको अवरोध बन्न टंगको बहुलतालाई आज भने क्षेत्र, प्रदेश र राज्य विभाजन गर्न सक्ने 
पुगेको अवस्था झनै खतरापूर्ण हुन्छ । संविधानरूपी टगका बहुलताला शक्ति बन्न पुगेका छन्‌ । 
जहाज यस्तै घनचक्करमा परेको छ । भूभागमाथि शासनको संविधान बन्नुअघिसम्म जातीय प्रतिनिधित्वको 
० एन्ड संविधानरूपी ॥१ कक ८०३ ति 
हेर्दाहेर्दै संविधानरूपी जहाजको मस्तुल, हिन्द मुद्दा थियो, जो संसद्‌मा समानुपातिक प्रतिनिधित्व 
महासागरीय वायुको वेगको प्रभावले कोल्टे परिसकेको अधिकारको हतियारका दिएर साम्य भयो। संविधान निर्माणको समयमा 
छ । त्यो मस्तल सम्हाल्ने कनै नाविक स्टेयरिडसम्म रूपमा प्रयोग गर्नु देशका होः ानपातिका बासितिकौ मग गयौ 
छ । त्यो मस्तुल सम्हाल्ने कुनै नाविक स्टेयरिङसम्म 0 त्यसले समानुपातिक १ माग गस्यो, 
पुग्न सकेको छैन । वायुको दिशा, गति र वेग लागि घातक हुनेछ । त्यसलाई साम्य पार्न प्रदेश बनाइयो । अहिले 
क्षेत्रीय स्वायत्त शासनको माग छ । त्यही क्षेत्रीय 


कतापट्टि र कति चलेको छ भनेर सूचना दिने यन्त्र 
पुरानो भइसकेको छ । त्यो यन्त्र लगभग बेकम्मा 
भइसकेको छ वा त्यसले दिएको सूचना पढ्न र बुझन सक्ने कुनै 
नाविक जहाजमै छैन । 


रंगवाद र टंगवाद 

सबैलाई थाहै छ, नेपालको राजनीति 'मेजोरिटेरियन पावर प्राइड'कै 
धुरीमा घुमिरहेको छ । संसद्मा बहुमत पुग्याउने खेललाई समाधानको 
सूत्र मानिएको छ । त्यसको विपरीत संसद्मा बहुमत पुर्याउन नदिने 
खेललाई पनि संसदीय अभ्यास मानिएको छ । तर, यी दुवै सूत्र काम 
नलाग्ने भइसकेका छन्‌ । यस खेलले सरकार बनाउने र गिराउनेबाहेक 
अरू काम देखाउनै सकेन । मूलत: अत्यधिक बहमतद्वारा निर्णय गरिएको 
भनिएको संविधान कार्यान्वयन गराउन सकेन र राज्य पुनःसंरचनाको 
कार्यलाई पनि मान्यता दिलाउन सकेन । 

संसदीय बहुमतवादको मार्गमा अहिले जुन बाधा देखिएको छ, 
त्यसको मूलमा अनुदारवादी राजनीति छ । संसद्वादलाई चुनौती दिन 
जातिवादी र क्षेत्रीयतावादीहरू ठूला बाधा बनेर उभिएका छन्‌ । यिनको 
खेलले देशको राजनीतिक /सामाजिक बहुलवाद आक्रान्त भइसकेको 
छ । संसद्को जत्रोसुकै बहुमतले निर्णय लिए पनि जातीयतावादी र 


शासन समायोजनको राजनीतिक दलदलमा आएर 

संविधानको जहाज अड्किएको छ। 

अग्रगामी भनिएको नेपाली राजनीति, २१औँ शताब्दीको 
उत्तरार्धमा आएर रंगवादी (नश्लवादी) र “टंग'वादी (भाषिक) 
घेराबन्दीमा परेको छ । आजको युगमा रंग र टंगको बहुलतालाई 
भूभागमाथि शासनको अधिकारको हतियारका रूपमा प्रयोग गर्नु 
देशका लागि घातक राजनीति हुनेछ । यस्तो राजनीतिले सामाजिक 
अनुदारवादलाई बढाउँदै लगेर गृहयुद्धसमेत निम्त्याउन सक्छ । 

भनिन्छ, प्रजातन्त्रमा विकृति आयो भने त्यो भीडतन्त्रमा 
परिणत हुन्छ । नेपालमा त्यही भइरहेको त छैन ? देशमा स्थानीय 
तहको निर्वाचनको तुरही फूकिएको छ । तर, भीडतन्त्रका कारण 
संविधानले खोजेको स्थानीय तहको निर्वाचन गर्नका लागि आवश्यक 
पर्ने क्षेत्र र मतदाताको निर्क्यौल हुन सकेको छैन । किनभने, राज्य 
पुनःसंरचनाका कार्य स्वीकृत भएका छैनन्‌ । कदाचित निर्वाचन हुने 
नै भयो भने अबचाहिँ विचार पुग्याउने बेला आएको छ । कम्तीमा 
रंगवाद र टंगवाद खेलाउने अनुदारवादी प्रवृत्तिलाई परास्त गर्नैपर्ने 
हुन्छ । राजनीतिमा पनपिएको यो रंगवाद र टंगवादको अनुदारवादी 
महासंग्रामलाई सदाका लागि बिदा गर्नैपर्ने हुन्छ । ९ 


आइतबार । २९ फागुन २०७३ छिरा्। १९ 


८१ 


॥॥ सीताराम बराल 


हिलो पटक सरकार प्रमुखमा निर्वाचित 

भएको एक हप्ता नपुग्दै चीन भ्रमणमा 

निस्केका थिए, प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड' । उनी दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री 
भएको पनि सात महिना बितिसक्यो । तर, न 
चीन भ्रमणमा गएका छन्‌, न त पाँच पटक भारत 
भ्रमण गरिसकेका परराष्ट्रमन्त्री प्रकाशशरण 
महतलाई नै चीन पठाएका छन्‌ । 

गणतन्त्रपश्चात्‌ उत्तरी छिमेकीसँग सबैभन्दा 
सुमधुर सम्बन्ध बनाएका नेता मानिन्थे, प्रचण्ड । 
कुनै औपचारिक सरकारी ओहोदामा नरहे पनि 
०६९ चैतमा चीन भ्रमणमा जाँदा चिनियाँ 
राष्ट्रपति सी जिनपिङसँग भेट गर्ने अवसर 
पाउनुले चीन र प्रचण्डबीच कति विश्वासको 
सम्बन्ध रहेछ भन्ने प्रस्ट हुन्छ । तर, दोस्रो पटक 
प्रधानमन्त्री निर्वाचित भएयता उनी मात्र होइन, 
उनका परराष्ट्रमन्त्रीको समेत चीन भ्रमण हुन 
नसक्नुले देखाउँछ, चीनसँग उनको जुन निकट 
र विश्वासपूर्ण सम्बन्ध थियो, त्यो अब छैन । 
शान्ति प्रक्रियामा आएयता चीनसँग जुन 

उचाइको सम्बन्ध स्थापित हुन सकेको थियो, 
दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री निर्वाचित हुँदा विश्वासको 
संकट सिर्जना हुन थालेको महसुस प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डलाई पनि भएको छ । त्यसैले आफ्नो 
प्रधानमन्त्रित्वको बाँकी अवधिमा चीनसँगको 
सम्बन्ध पूर्ववत्‌ अवस्थामा फर्काउने योजनामा 
छन्‌ उनी । प्रधानमन्त्रीका विदेश मामिला 
सल्लाहकार तक्राषि अधिकारी भन्छन्‌, “त्यस 
प्रयोजनका लागि छिट्टै प्रधानमन्त्रीको चीन 
भ्रमणको योजनासमेत बनिरहेको छ ।” 


संकटमा सम्बन्ध 

२८ असार ०७३ मा एमालेसँगको 
गठबन्धन तोडेपछि १९ साउनमा नेपाली 
कांग्रेसको समर्थनमा दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री 
निर्वाचित भएका हुन्‌, प्रचण्ड । स्रोतका भनाइमा 
एमालेसँगको गठबन्धन तोडेकामा उत्तरी छिमेक 
प्रचण्डसँग खुसी थिएन । मुलुकका दुई ठूला 
वामपन्थी दल एउटै गठबन्धनमा रहनुलाई 
कम्युनिस्ट चीनले सकारात्मक रूपमा लिएको 
मात्र थिएन, यो गठबन्धन टिकाउन प्रयास पनि 
गरेको थियो । 

खासमा चैत ०७२-वैशाख ०७३ मा नै 
ओली नेतृत्वको सरकारबाट बाहिरिने योजनामा 
पुगिसकेका थिए, प्रचण्ड । तर, एमालेका वामदेव 
गौतम र माओवादी केन्द्रका नारायणकाजी 
श्रेष्ठलगायतका नेताहरूको प्रयासपछि उनी 
त्यो निर्णयबाट पछि हटे । यसको अर्को कारण 
पनि चीन थियो । चिनियाँ पक्षले विभिन्न 
स्रोतहरूमार्फत प्रचण्डलाई गठबन्धन नछाड्न 
सुझाव दिएको थियो । 

त्यसपछि एमालेसँगको गठबन्धनबाट 
फिर्ता हुन केही समय त रोकिए । तर, एमाले- 
माओवादी केन्द्रबीचको गठबन्धनले दुई महिना 
पनि निरन्तरता पाएन । त्यसैको परिणाम, 
१९ साउनमा कांग्रेसको सहयोगमा प्रचण्ड 
प्रधानमन्त्री निर्वाचित भए । स्रोतको दाबी छ, 
प्रचण्डको यो निर्णयले चीन असन्तुष्ट बन्यो । 
चीनको रेनमिन युनिभर्सिटीबाट अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्बन्धमा विद्यावारिधि गरिरहेका रूपक 
सापकोटा भन्छन्‌, “त्यसैले प्रचण्ड नेतृत्वको 
सरकारप्रति सुरुदेखि नै चीनको पर्ख र हेरको 
नीति रहयो, जब कि उसको पहिले प्रचण्डसँगको 


सम्बन्ध अत्यन्त विश्वासपूर्ण थियो ।” 

प्रचण्ड दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री निर्वाचित 
हुँदा भारतसँगको सम्बन्धमा हार्दिकता आइसकेको 
थिएन । एमालेसँगको गठबन्धन तोडदा चीन पनि 
बिच्किने स्थिति बन्यो । त्यसैले उनले उपप्रधान 
तथा गृहमन्त्री विमलेन्द्र निधिलाई विशेष दूत 
बनाएर नयाँदिल्ली र अर्थ तथा उपप्रधानमन्त्री 
कृष्णबहादुर महरालाई बेइजिङ पठाए । 

महरा साउनको अन्तिम हप्ता बेइजिङ पुगे, 
चिनियाँ प्रधानमन्त्री ली खछ्याड, विदेशमन्त्री वाङ 
यी र चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीको अन्तर्राष्ट्रिय 
विभाग प्रमुख सङ ताओलाई भेटे । चीनको 
मुख्य सरोकार पूर्ववर्ती ओली सरकारका 
पालामा भएका सन्धि-सम्झौता कार्यान्वयन 
हुन्छन्‌ कि हुन्नन्‌ भन्ने बुझेपछि उनले ती 
सम्झौताको निरन्तरता र कार्यान्वयन गरिने 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डको सन्देश सुनाए । तर, 
चिनियाँ पक्ष आश्वस्त भएन । र, अन्तर्राष्ट्रिय 
विभाग प्रमुख सङ ताओले चीनले वामपन्थी 


१90 छुरा आइतबार । २९ फागुन २०७३ 


भारतको गोवामा असोज अन्तिम साता ब्रिक्स समिटका दौरान चिनियाँ राष्ट्रपति सी जिनपिडसँग प्रचण्ड 


गठबन्धन तोडेर कांग्रेससँग गठबन्धन बनाएकामा 
आफूहरूलाई चित्त नबुझेको सन्देश नै पठाए । 
स्रोतका दाबीमा चिनियाँ पक्षको यो असन्तुष्टि 
आजपर्यन्त कायम छ । 

द्विपक्षीय मामिलाका जानकारहरूका अनुसार 
चीनलाई विश्वासमा लिन विशेष प्रतिनिधि 
पठाउने निर्णय जति सही थियो, दूतका रूपमा 
महराको छनोटचाहिँ उत्तिकै गलत । किनभने, 
एमाले-माओवादी केन्द्रबीचको गठबन्धन तोडेर 
कांग्रेससँग नयाँ गठबन्धन बनाउने अभियानका 
अगुवा महरा नै थिए । विशेष दूतका रूपमा 
पठाइएका पात्रप्रति नै विश्वास नभएका कारण 
उनले चिनियाँ पक्षलाई आश्वस्त गराउन 
सफलता पाएनन्‌ । 

खासमा चीनको मुख्य सरोकार नै पूर्ववर्ती 
केपी ओली सरकारका पालामा भएका पारवहन 
सन्धिलगायत अन्य सम्झौता-समभझदारीहरूको 
कार्यान्वयन हो, अहिले पनि । किनभने, यही 
सन्धिलाई आधार बनाएर चीन वान बेल्ट 


वान रोड (ओबीओआर) अन्तर्गत आफनो 
रेल योजनालाई नेपाल हुँदै उत्तरी भारतसम्म 
बिस्तार गर्न चाहन्छ । सन्‌ २०२० सम्म केरुङ 
आइपुग्ने रेलमार्गलाई त्यसपछि ओबीओआर 
परियोजना अन्तर्गत नेपाल ल्याइपुग्याउने योजना 
छ उसको । 

तर, भदौमा पठाइएको ओबीओआरमा 
सहभागिताका प्रस्तावमा जवाफ पठाउन सात 
महिना ढिला गस्यो सरकारले । एकातिर पूववर्ती 
सरकारका पालामा भएका सन्धि-सम्झौता 
कार्यान्वयन हुन नदिन नयाँदिल्लीले प्रचण्डलाई 
प्रधानमन्त्री बनाउन भूमिका खेलेको प्रचार, 
अर्कोतिर उसको चासो रहेको ओबीओआर 
प्रस्तावका सम्बन्धमा जवाफ पठाउन गरिएको 
ढिलाइ । यसले गर्दा बेइजिङ प्रचण्डसँग 
झनै चिढियो । प्रधानमन्त्री निर्वाचित हुँदा 
औपचारिकताका लागि प्रचण्डलाई बेइजिङ 
भ्रमणको निम्तो दिइए पनि त्यसपछि जोड 
नगर्नुको भित्री कारण पनि यही थियो । 


चीनसँगको सम्बन्धमा पुगेको क्षतिबारे 
प्रचण्ड अनभिज्ञ छैनन्‌ । त्यसैले स्थानीय चुनावको 
घोषणासँगै उनले चीनलाई पनि विश्वासमा 
लिने प्रयास सुरु गरेका छन्‌ । स्रोतका भनाइमा 
प्रचण्डले चिनियाँ पक्षलाई के कुरामा आश्वस्त 
बनाउन खोजेका छन्‌ भने यो सरकारको 
मुख्य जिम्मेवारी संशोधनमार्फत संविधानको 
स्वीकार्यता बढाउने र चुनाव सम्पन्न गर्ने रहेकाले 
ओबीओआरको प्रस्तावमा ध्यान नपुगेको मात्र हो, 
त्यसलाई नजरअन्दाज गरिएको होइन । 

त्यसैबमोजिम प्रचण्डले ओबीओआर प्रस्ताव 
सम्बन्धमा चीनलाई छिटो जवाफ पठाउन 
फागुन पहिलो साता परराष्ट्रमन्त्री प्रकाशशरण 
महतलाई लिखित निर्देशन नै दिए । परराष्ट्र 
सचिव शंकरदास वैरागीका भनाइमा प्रधानमन्त्री 
कार्यालयको निर्देशनपछि परराष्ट्र मन्त्रालयले पनि 
'ओबीओआरमा नेपाल प्रतिबद्ध रहेको' जवाफ 
चीनलाई पठाइसकेको छ । चिनियाँ प्रस्तावका 
सम्बन्धमा मन्त्रालयले गृहकार्य पनि थालिसकेको 
छ । फागुन दोस्रो साता काठमाडौँ आइपुगेको 
चिनियाँ ओबीओआर अन्तर्राष्ट्रिय प्लेटफर्मको 
४१ सदस्यीय टोलीसँग त प्रधानमन्त्री प्रचण्डले 
नेपालले चाँडै 'ओबीओआर सम्झौतामा हस्ताक्षर 
नै गर्ने' वचन दिएका छन्‌ । 

विदेश मामिला सल्लाहकार क्राषि 
अधिकारीको दाबी अनुसार आन्तरिक 
राजनीतिलाई प्राथमिकता दिँदा चीनसँगको 
सम्बन्धमा जसरी आशंका उत्पन्न हुन 
पुग्यो, पछिल्ला भेटघाट र क्राकानीपछि 
ती आशंका हटेका छन्‌ । अधिकारी भन्छन्‌, 
“१७ फागुनमा भएको भेटमा नयाँ चिनियाँ 
राजदूत यु होङले आँउदो चुनाव र विकास 
परियोजना सञ्चालनका लागि पूर्ण सहयोगको 
वचन दिनुभएको छ । यो त्यही आश्वस्तताको 
परिणाम हो ।” 

तर, कांग्रेससँगको भद्र समझदारी अनुसार 
स्थानीय चुनावपछि प्रचण्डले कांग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवालाई सत्ता हस्तान्तरण गर्नुपर्ने 
हुन्छ । त्यो समय आउन साढे दुई महिना पनि बाँकी 
छैन । चीनसँगको सम्बन्धलाई पूर्ववत्‌ बनाउन 
यही अवधिमा चीन भ्रमणमा जाने योजनामा 
छन्‌ प्रचण्ड । भ्रमणको वातावरण बनाउन 
उनले चिनियाँ पक्षलाई आग्रह गरिसकेका छन्‌ । 
परराष्ट्र सचिव वैरागी पनि स्थानीय चुनावअघि 
प्रधानमन्त्रीको चीन भ्रमण हुने सम्भावना इन्कार 
गर्दैनन्‌ । भन्छन्‌, “दुवै देशबाट उच्चस्तरीय 
भ्रमण आदानप्रदान गर्ने भनिएको छ । वातावरण 
बन्यो भने चुनावअघि नै प्रधानमन्त्रीको चीन 
भ्रमण हुन सक्छ ।” 


आइतबार | २९ फागुन २०७३ छिरल्। ११ 


॥॥ माघव बस्नेत 


'आवधिक निर्वाचन लोकतन्त्रको मेस्द्ण्ड हो । -यस अर्थमा आगामी एक वर्षभित्र हुनुपर्ने तीन 
तहको निर्वाचनप्रति नयाँ शक्ति पार्टी पूर्ण प्रतिबद्ध छ ।' 


- ११ फागुन ०७३ 


'वर्तमान सरकारले व्यवस्थापिका संसद्मा आफैँले दर्ता गराएको संविधान संशोधन प्रस्तावलाई 
समेत सहमतिका आधारमा परिमार्जनसहित पारित नगरी ०७४ वैशाख ३१ गते स्थानीय 
निर्वाचन घोषणा गरेको छ । यसले देशमा द्वन्द्व मात्र बढाएको नभई देशलाई झनै अस्थिरता 
र अनिश्चयको दिशामा लगेको छ । _स्थानीय तह प्रदेश मातहत रहनुपर्दछ र यसको निर्वाचन 
प्रदेशले गराउने व्यवस्था गर्नुपर्दछ । राजनीतिक दलहरूको भागबन्डा र सत्ता स्वार्थका 
आधारमा घोषणा गरिएको स्थानीय निर्वाचनको मिति फिर्ता लिनुपर्दछ ।' 


मा” दुवै विज्ञप्त नयाँ शक्ति 
पार्टीका संयोजक बाबुराम भट्टराईका 
हुन्‌ । पहिलो विज्ञप्ति सरकारले स्थानीय 
निर्वाचनको मिति घोषणा गरेको भोलिपल्टको 
हो भने दोस्रोचाहिँ पहिलो विज्ञप्ति आएको 
भोलिपल्ट संघीय समाजवादी फोरमका अध्यक्ष 
उपेन्द्र यादवसँगको संयुक्त हो । अघिल्लो दिन र 
भोलिपल्ट आएका यी परस्परविरोधी विज्ञप्तिले 
नयाँ शक्ति पार्टीका संयोजक भट्टराई स्वयं 
द्विविधाग्रस्त रहेको देखाउँछ । 

संयोजक दढ्विविधाग्रस्त हुनु त एउटा कुरा 
हो, अझ पछिल्लो विज्ञप्तिले त उनको पार्टीमै 
ठूलो विवाद र हलचल पैदा गरिदिएको छ । 
खासमा फोरम अध्यक्ष यादवसँगको संयुक्त 
विज्ञप्त, जो स्थानीय निर्वाचन मिति फिर्ता 
लिन भन्नेमा केन्द्रित छ, ले पार्टीभित्र ठूलै 
रडाको मच्चाएको छ । 

पछिल्लो विज्ञप्तिप्रति आपत्ति जनाउँदै 
भट्टराईको पार्टीका नौ जना केन्द्रीय परिषद्‌ 
सदस्यले विरोधमा विज्ञप्ति नै जारी गरेका 
छन्‌ । जसमा उनीहरूले पार्टीमा छलफल 
नै नगरी एकलौटी ढंगले यादव र भट्टराईको 
संयुक्त विज्ञप्त आएको उल्लेख गरेका छन्‌ । 
उनीहरूले “नयाँ शक्ति पार्टी नै चुनावविरोधी 
देखाउने गरी आएको सो वक्तव्यमा सही गर्ने 
आफनो एकल निर्णय तत्काल फिर्ता लिन' 
भट्टराईलाई आहवान गरेका छन्‌ । यतिसम्म कि 


- १२ फागुन ०७३ 


यसबारे टिप्पणी गरेका पार्टीका केन्द्रीय परिषद्‌ 
सदस्य देव लिम्बुलाई भट्टराईले ट्वीटरमा 
'ब्लक' नै गरिदिएका छन्‌ । विज्ञप्ति जारी गर्ने 
नौ जनामध्ये एक हुन्‌, लिम्बू । 

पार्टीभित्र सल्कँदै गएको यही भुसको 
आगोलाई व्यवस्थापन गर्न पनि हुन सक्छ, 
२६-२७ फागुनमा भट्टराईले केन्द्रीय परिषद्‌ 
बैठक नै डाक्नुपरेको छ, जसमा १ हजार ७० 
जना सदस्य सहभागी हुनेछन्‌ । 

सोतका अनुसार परिषद्‌ बैठकमा 
भाग लिन आउने सदस्यलाई स्थानीय 
निर्वाचनका लागि नयाँ शक्तिका पक्षमा माहोल 
भए/नभएको मत सर्वेक्षण रिपोर्ट लिएर आउनु 
भनिएको छ । माहोल आफूनो पक्षमा रहे 
निर्वाचनमा जाने, नत्र मिति सार्ने पक्षमा छन्‌ 
भट्टराई । त्यसैले उनले परस्पर विरोधी वक्तव्य 
दिएको पार्टीका एक केन्द्रीय परिषद्‌ सदस्य 
बताउँछन्‌ । भट्टराईको कोल्टे फेराइविरुद्ध 
विज्ञप्ति सार्वजनिक गरेका केन्द्रीय परिषद्‌ 
सदस्य निर्मल भट्टराईका अनुसार भट्टराईमा 
मधेस भनेकै उपेन्द्र यादव र महन्थ ठाकुर 
मात्र हुन्‌ भन्ने बुझाइ छ । भन्छन्‌, “भट्टराई 
मधेसमा मात्र समस्या रहेको, त्यो भूगोल मात्र 
उत्पीडनमा परेको भनेर प्रस्तुत हुँदा खस, 
आर्य र जनजातिको ठूलो पंक्ति नयाँ शक्तिसँग 
निराश भइरहेको छ ।” 

खासमा मधेस केन्द्रित दलहरूलाई समेत 


निर्वाचनमा सहमति गराई यादव नेतृत्वको 
फोरमसँग सम्भव भए पार्टी एकता गरेरै, त्यो 
सम्भव नभए गठबन्धन बनाएर निर्वाचनमा 
जाने योजनामा छन्‌ भट्टराई । निर्वाचन 
आयोगले पनि त्यसका लागि बाटो खोलिदिएको 
छ, दलहरूबीच सहमति भए एकता, गठबन्धन 
गरेर निर्वाचनमा जान सक्ने निर्णय गरिदिएर । 

भन्डै ६ महिनाअघिदेखि नै 
भट्टराई-यादवहरूबीच पटक-पटक छलफल, 
वार्ता पनि भइरहेको छ। नयाँ शक्तिबाट यसको 
अग्रसरता भट्टराई स्वयं र रामकुमार शर्माले 
लिएका छन्‌ । यादवतिरबाट भने यादव स्वयं, 
अशोक राई, राजेन्द्र श्रेष्ठ छन्‌ । तर, यादव 
भट्टराईसँग पार्टी एकता गर्ने पक्षमा छैनन्‌ । 
एकताका लागि यादवको भन्दा पनि भट्टराईकै 
जोड बढी छ । भट्टराईसँग पार्टी एकता गर्दा 
आफ्‌ पहिलो नम्बरको नेता भइरहन नपाउने, 
ओभेलमा पर्ने, मधेसको उपलब्धिको जस 
भट्टराईको स्वामित्वमा पुग्ने विश्लेषणले यादव 
एकतामा अनिच्छुक छन्‌ । 

नयाँ शक्तिभित्र मधेसवादी दलसित मात्रै 
निकटता देखाएर भट्टराईले पार्टीलाई मधेसमा 
मात्र केन्द्रित गर्न खोजेको एक पक्षको आरोप 
छ । पार्टीका सह-संयोजक महेश कर्मोचा, 
केन्द्रीय कार्यालय सचिवालय सदस्य अमरध्वज 
लामा, अरविन्द साह, ओहिद अन्सारीलगायत 
नेताहरू भट्टराई यादव र ठाक्रसँग बढी नै 
झुकेको भन्ने टुंगोमा पुगेका छन्‌ । त्यसैले 
आउँदो परिषद्‌ बैठकमा यो कुरा उठाउने 
उनीहरूको तयारी छ। 

पार्टी प्रवक्ता खिमलाल देवकोटाका 
अनुसार विज्ञप्तिको विषयलाई लिएर सामान्य 
असन्तुष्टि देखिए पनि त्यसले ठूलो रूप 
लिने छैन । निर्वाचनमा कसरी जाने भनेर 
कार्यनीति बनाउनकै लागि केन्द्रीय परिषद्‌ 
बैठक हुन लागेको उनी दाबी गर्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “हामी निर्वाचनविरोधी होइनौँ । 
असन्तुष्ट मधेसलाई पनि साथमा लिएर 
जानुपर्छ भनेकाले हामीलाई निर्वाचनविरोधी 
भनिएको हो ।” ० 
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000 सरोकार 


ब्रहमलुटमा एकजुट 


राज्यकोषबाट आजीवन सेवा-सुविधा खाने दाउ 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 
पाईंले चुनावमा कसैलाई भोट दिएर 
राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, 
सभामुख, मन्त्री आदि 'विशिष्ट' पदमा 
पुग्याउनुभएको छ भने आफनो काम सकियो 
भनेर ढुक्क नहुनुहोला । किनभने, अब त्यसरी 
सर्वोच्च पदमा पुग्याएको व्यक्ति पदमुक्त भएपछि 
बाँचुन्जेल उसको भरणपोषणलगायतको दायित्व 
पनि तपाईंकै काँधमा आउनेवाला छ । त्यसैका 
लागि गृहमन्त्री विमलेन्द्र निधिले १२ फागुनमा 
संसद्‌मा पूर्वपदाधिकारीलाई सुविधा प्रदान 
गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक 
दर्ता गराएका छन्‌ । यसमा कोही लाभग्राहीको 
पनि विमति छैन । 
उक्त विधेयक जस्ताको तस्तै पारित हुने 
हो भने ०४६ र ०६२/०६३ को जनआन्दोलनले 


सत्ता र शक्तिको सर्वोच्च स्थानमा पुग्याएका 
'विशिष्ट' जीवनभर राज्यको ढुकुटीबाट विशेष 
सेवा-सुविधा लिएर बसीबसी खान पाउनेछन्‌ । 
जस अनुसार पूर्वराष्ट्रपतिलाई मासिक २२ लाख 
रुपियाँ बराबरको सुविधा राज्यले दिनुपर्छ भने 
पूर्वउपराष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, प्रधानन्यायाधीश, 
सभामुख तथा अध्यक्ष प्रत्येकलाई मासिक २ 
लाख ५० हजार रुपियाँ बराबरको सुविधा 
दिनुपर्छ (विस्तृत हेर्नुस्‌, ग्राफिक्स) । 

यहाँनिर के स्मरणीय छ भने नेपाल 
संसारकै दरिद्रतम मुलुकहरूको सूचीमा पर्छ । 
गरिबीसम्बन्धी विश्वव्यापी सूचकांकमा ८३औँ 
गरिब मुलुकमा नेपालको नाम दर्ज छ । यति मात्रै 
होइन, मुकुकको कुल जनसंख्याको २५ प्रतिशत 
हिस्सा गरिबीको रेखामुनि छ । 

मिलीजुली खाने शैलीको पस्तावित 
व्यवस्थामा पूर्वपदाधिकारी भनेर "राष्ट्रपति, 


उपराष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्का 
अध्यक्ष, प्रधानन्यायाधीश, प्रतिनिधिसभा वा 
व्यवस्थापिका संसद्का सभामुख, राष्ट्रियसभाको 
अध्यक्ष भई निवृत्त भएका व्यक्ति'लाई समेटिएको 
छ। यो परिभाषा अनुसार ०४६ यता अहिलेसम्म 
राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपति एक-एक जना, 
पूर्वप्रधानमन्त्री नौ जना, पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
११ जना, सभामुख तथा अध्यक्ष चार जना गरी 
पूर्वविशिष्टहरूको संख्या नै २६ छ, जो हरेक 
वर्ष बढ्दै जानेछ । प्रस्ताव अनुसार सुविधा 
दिँदा यी २६ जनाका नाममा राज्यको ढुक्टीमा 
गाडी सुविधाबाहेक वार्षिक न्यूनतम १० करोड 
रुपियाँभन्दा बढीको व्ययभार थपिनेछ । यसमा 
उनीहरूलाई दिइने सवारी साधनसमेत जोडने हो 
भने त्यसको एकपल्टको खर्च कम्तीमा प्रतिव्यक्ति 
३० लाख रुपियाँ हुनेछ । 

पूर्वराष्ट्रपतिले मासिक दुई लाख घरभाडा 
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र ५० हजार रुपियाँ मासिक वृत्ति पाउँछन्‌ । 
उनलाई उपसचिव स्तरको स्वकीय सचिव, एक 
कार्यालय सहयोगी, सवारी चालकसहित तीन 
कर्मचारी, एक सवारी साधन, मन्त्रीसरह इन्धन 
र मोबिल (चलनचल्तीको मासिक ३२ हजार 
४ सय ९३ रुपियाँ) तथा आवश्यक मात्रामा 
सुरक्षाकर्मी उपलब्ध गराइनेछ । राष्ट्रपति पदबाट 
मुक्त हुनुअघि नै आफ्नो सेवा-सुविधाका लागि 
अतिरिक्त सक्रियता देखाएका पूर्वराष्ट्रपति 
रामवरण यादवलाई सरकारले पदमुक्त भएदेखि 
नै मासिक १ लाख ३० हजार रुपियाँ घरभाडा 
उपलब्ध गराउँदै आएको छ । उनी ललितपुरमा 
भाडाको घरमा बस्छन्‌ । 

करिब डेढ महिनाअघि कार्यकाल सकेर 
हवाइटहाउसबाट बाहिरिएका अमेरिकाजस्तो 
शक्तिशाली र समृद्ध मुलुकका राष्ट्रपति बाराक 
ओबामा सामान्य जीवनमा फर्किएका छन्‌ । 
तर, संसारभर दरिद्वतम देश भनेर चिनिएको 
नेपालमा चाहिँ पूर्वराष्ट्रपति लगायत राजनीतिक 
व्यक्त एवं पूर्वपदाधिकारी लगायतलाई 
जीवनवृत्तिको नाममा राज्यकोष लुटाउने प्रपञ्च 
भइरहेको छ । भ्रष्टाचारविरुद्ध कार्यरत संस्था 
ट्रान्सपरेन्सी इन्टरनेसनल नेपालका अध्यक्ष श्रीहरि 
अर्याल भन्छन्‌, “यो गरिब नेपालीको पेटमा 
लात हान्ने प्रयास हो ।” 

प्रस्ताव अनुसार पूर्वउपराष्ट्रपतिले मासिक 
७५ हजार घरभाडा र ४० हजार रुपियाँ 
मासिक वृत्ति, शाखा अधिकृतसरहको एक 
कर्मचारी, सवारी चालक, एक सवारी साधन, 
राज्यमन्त्रीसरह इन्धन तथा मोबिल सुविधा 
(चलनचल्ती अनुसार २९ हजार ८ सय 
२० रुपियाँ) तथा सुरक्षाकर्मी पाउनेछन्‌ । 
पूर्वप्रधानमन्त्री, प्रधानन्यायाधीश, सभामुख तथा 


अध्यक्षले मासिक ७५ हजार रुपियाँ घरभाडा, 
सवारी साधन, राज्यमन्त्रीसरह इन्धन सुविधा 
तथा सुरक्षाकर्मी पाउनेछन्‌ । यीमध्ये कसैको 
काठमाडौँमा घर भएमा घरभाडाको आधा रकम 
मासिक रूपमा घर मर्मत गर्न पाउने प्रस्ताव छ। 
पूर्वपदाधिकारीमध्ये कसैले आफनै गाडी प्रयोग 
गरेमा मासिक २५ हजार रुपियाँ सवारी मर्मत 
खर्च दिने भनिएको छ । “घर र सवारी हुनेलाई 


हरेक महिना दिने भनिएको रकम न घर मर्मतमा 
खर्च हुन्छ, न त सवारी मर्मतमै । त्यो सीच्यै खाने 
बाटो हो,” पूर्वपदाधिकारीहरूको सेवा-सुविधा 
अध्ययन गर्न गठित सुशासन तथा अनुगमन 
समिति मातहतको उपसमितिका संयोजक तथा 
सांसद जनकराज जोशी भन्छन्‌ । 

हाल करिब ३५ जना पूर्वविशिष्टले प्रतिव्यक्ति 
वार्षिक ४० लाख रुपियाँ बराबरको सुविधा पाउँदै 


| लागि चोर बाटो 


संसद्मा दर्ता गरिएको पूर्वपदाधिकारीलाई 
सुविधा प्रदान गर्नेसम्बन्धी विधेयक सरसर्ती 
हेर्दा पूर्वराष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति तथा राज्यका 
तीन अंगका प्रमुख पदबाट सेवा निवृत्त 
विशिष्टलाई मात्र सुविधा दिन मस्यौदा 
गरिएको जस्तो भ्रम पैदा हुन सक्छ । तर, 
त्यसमा यस्तो बुँदा राखिएको छ, जसमा टेकेर 
सरकारले विगतमा राज्यका महत्त्वपूर्ण पदमा 
बसेका जोसुकैलाई सुरक्षालगायतको सुविधा 
दिने घुमाउरो व्यवस्था गरेको छ । विधेयकको 
दफा ९ र १० अनुसार राजपत्रमा सूचना 
प्रकाशित गरेर सरकारले पूर्वपदाधिकारीको 
सुरक्षा खतरा हेरी आवश्यक सुरक्षा उपलब्ध 
गराउन सक्ने व्यवस्था छ । यो व्यवस्थाले त्यो 
विधेयकको दफा २ मा परिभाषित गरिएका 
राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्का अध्यक्ष, प्रधानन्यायाधीश, 
प्रतिनिधिसभा वा व्यवस्थापिका संसद्का 
सभामुख, राष्ट्रिय सभाको अध्यक्ष भई निवृत्त 


भएका व्यक्ति'बाहेक हाल सुविधा लिइरहेका 
पूर्वउपप्रधान तथा गृहमन्त्री, मन्त्री तथा सुरक्षा 
निकायलगायत राज्यका पूर्वउच्च अधिकारीलाई 
पनि सुरक्षालगायतका अन्य सुविधा दिन सक्छ। 
सुरक्षाकर्मीको व्यवस्था गर्ने प्रावधान 
राख्नु नै अन्य सुविधा दिने ढोका खोल्नु भएको 
बताउँछन्‌ संसदीय अध्ययन उपसमितिका 
संयोजक तथा सासद जनकराज जोशी । उनका 
अनुसार सुरक्षाकर्मी दिएपछि सवारी साधन 
दिनुपच्यो, सवारी साधन दिएपछि चालक र 
इन्धन तथा मोबिल दिनुपप्यो अनि त्यसपछि 
सुरक्षाकर्मी बस्ने आवास तथा अन्य सुविधा पनि 
थप्नुपस्यो । भन्छन्‌, “सुरक्षाकर्मीको व्यवस्था 
नै सुविधा दिने मुख्य आधार हो । सुरक्षाकर्मी 
दिएपछि बाँकी सबै स्वतः दिनुपर्छ । त्यसैले 
यो विगतमा खाइपाइ आएको सुविधा कायम 
राख्ने चोर बाटो हो, धेरैले थाहा नपाउने गरी 
यसलाई खुसुक्क राखिएको छ ।” 
पूर्वपदाधिकारीका नाममा विगतमा सुरक्षा 


१६ छाला आइतबार । २९ फागुन २०७३ 


शषसवारी 
आवास 


पन 


घरभाडा ७५ हजार. 


सवारी साधन : १ 
राज्यमन्त्रीसरहको इन्धन 
निजी सचिवालय 

शाखा अधिकृत : १ 


री चालक तथा इन्धन 


राजपत्रमा सूचना 
प्रकाशित गरेर तोकिने 


राजपत्रमा सूचना 
प्रकाशित गरेर तोकिने 


डाक ॥ (नोटः यो अनुमान संसद्को 
आवश्यकता अनुसार सुरक्षाकर्मी सुशासन तथा अनुगमन समितिका 

सवारी साधन सदस्यहरूले निकालेको अनौपचारिक 
सवारी साधन 


तर न्यूनतम अनुमान हो । यो 
अनुमानमा निजी सवारी साधनको 
मूल्य जोडिएको छैन | धेरैजसो 
पूर्वपदाधिकारीलाई महँगा र विलासी 
गाडी दिने गरिएको छ |) 


आएका छन्‌ । यसमा आवास, सवारी साधन तथा 
चालक इन्धन, सुविधामा सुरक्षाकर्मी, उनीहरूका 
लागि सवारी साधन, इन्धन तथा आवास आदि 
सुविधा समाविष्ट छन्‌ । यो हिसाबमा अहिले 
नै वार्षिक १४ करोड रुपियाँभन्दा बढी खर्च 
भइरहेको छ । यसबाहेक ०४६ यताका १७ 
जना पूर्वगृहमन्त्रीले आवास, सवारी साधन तथा 
चालक, इन्धन, सुरक्षाकर्मीलगायतमा वार्षिक 


॥ पूर्वउच्च अधिकारीदेखि पूर्वउपप्रधान 
तथा गृहमन्त्रीसम्मलाई मनपरी सुरक्षाकर्मी, 
सवारी साधन, चालक तथा इन्धनलगायतको 
सुविधा दिने गरिएको छ । त्यसको सर्वत्र 
आलोचना भएको छ । राज्यको ढुकुटीबाट के 
कतिले सुविधा पाएका छन्‌ र त्यसमा देशको 
कति धनराशि खर्च हुन्छ भन्ने एकीकृत 
आँकडा भने छैन । संसद्‌को सुशासन तथा 
अनुगमन समितिले विभिन्न मन्त्रालय तथा 
सुरक्षा निकायसँग यससम्बन्धी आँकडा माग 
गर्दा धेरैले उपलब्ध नगराएको समितिमा 
रहेका सांसदहरूको गुनासो छ । तथापि, 
जतिलाई सुविधा दिइएको छ, त्यसले देशको 
ठूलो धनराशि खर्च भएको अनुमान गर्न भने 
कठिन छैन । “गरिब राष्ट्रमा यति धेरैलाई 
सुविधा दिनु भनेको जनताको ढाड भाँच्नु 
हो, यो व्रहमलुटलाई देशले धान्न सक्दैन,” 
ट्रान्सपरेन्सी इन्टरनेसनलका अध्यक्ष श्रीहरि 
अर्याल भन्छन्‌, “एक जना पूर्वराष्ट्रपतिबाहेक 
बाँकी कसैलाई पनि कुनै सुविधा दिनुपर्दैन । 
जीउधनको सुरक्षा विशिष्टको मात्र होइन, 
जनताको पनि हुनुपर्छ ।” 


औसत प्रतिव्यक्ति ३६ लाख रुपियाँ बराबरको 
सुविधा उपयोग गरिरहेका छन्‌ । व्यवस्थापिका 
संसद्को सुशासन तथा अनुगमन समितिले 
सार्वजनिक गरेको पूर्वपदाधिकारीहरूको सेवा- 
सुविधासम्बन्धी प्रतिवेदन, २०७३ मा भनिएको छ, 
'कुनै एक समूह र वर्गको स्वार्थपूर्ति गर्न विपन्न 
र पिछडिएका वर्गको अंशको हिस्सा कटौती गर्नु 
लोककल्याणकारी राज्यको मर्म र भावना होइन ।' 

प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीको कूल संख्यामध्ये 
करिब १० प्रतिशत अर्थात्‌ सात हजारको संख्यामा 
प्रहरी /सशस्त्र प्रहरीहरू पूर्वपदाधिकारीहरूको 
सुरक्षाका नाममा उनीहरूका घरायसी काममा 
प्रयोग भइरहेका छन्‌ । यसबापत राज्यको 
ढुकुटीबाट प्रतिमहिना न्यूनतम १४ करोड 
रुपियाँ खर्च भइरहेको छ । विगतमा एक जना 
पूर्वपदाधिकारीले व्यक्तिगत सुरक्षाका नाममा 
नेपाल प्रहरीबाट २३ र सशस्त्र प्रहरीबाट ४१ 
जनासम्म सुरक्षाकर्मी राखेको रेकर्ड छ । जसले 
माग गरे पनि जभाभावी सुविधा दिएका कारण 
त्यसलाई रोक्नका निम्ति सरकारमाथि पटक- 
पटक नागरिक समाज, प्रेस र संसदीय समितिबाट 
पनि दबाब पर्दै आएको छ । तर, नागरिक 
दबाब अनदेखा गरेर फेरि आजीवन बसी खाने 
बुद्धि निकालिएको छ। 

अहिलेसम्म पूर्वपदाधिकारीलाई 
मन्त्रिपरिषद्का पटके निर्णय, मन्त्रीस्तरीय 
निर्णय, विभिन्न निकायमा विगतदेखि चलिआएको 
परम्परा र गृह मन्त्रालयको विशिष्ट व्यक्तिको 
सुरक्षा व्यवस्थापन कार्यविधि, २०७२ का 
आधारमा सुरक्षा, सवारी, इन्धन, आवास आदि 
सुविधा दिइरहेको छ । यसअघि मन्त्रिपरिषद्ले 
०६६ मा पूर्वपदाधिकारीलाई विशेष सेवा-सुविधा 
दिन अध्यादेश ल्याएपछि सर्वोच्च अदालतले 


११ मंसिर ०६९ मा त्यसलाई बदर गरेको 
थियो । अदालतको त्यो फैसलामा कानुन बनाएर 
मात्र सुविधाको व्यवस्था गर्न आदेश दिएको 
थियो । अदालतको त्यही आदेशका आधारमा 
गृह मन्त्रालयले यससम्बन्धी विधेयक ०७१ 
मा संसद्मा दर्ता गरे पनि राज्यको शक्ति र 
स्रोतको व्यापक उपयोग गरिसकेका भूतपूर्व 
अति विशिष्ट तथा विशिष्टलाई आजीवन सुविधा 
दिने सरकारी तयारीले चौतर्फी विरोधको सामना 
गर्नुपत्यो। फलत: संसद्मा त्यतिबेला दर्ता भएको 
त्यो प्रस्ताव सरकारले फिर्ता लियो । तर, त्यसको 
दुई वर्ष बित्न नपाउँदै फेरि सोही नाममा अर्को 
विधेयक अहिले दर्ता गरिएको छ । 

हाल सूचीकृत गरिएका विशिष्ट र जस्केलाबाट 
सुविधा दिन खोजिएका पूर्वपदाधिकारीलाई सुरक्षा 
लगायतका सुविधा दिँदा राज्य कोषमा चर्को भार 
पर्नेछ । किनभने, ढुकुटीमा जम्मा हुने रकमको 
मुख्य र आधारभूत स्रोत जनता हुन्‌ । तर, 
जनतालाई सेवा-सुविधा दिने र देशको आर्थिक 
समृद्धि बढाउन यी पूर्वविशिष्टहरूको योगदान 
उल्लेख्य छैन । समृद्धिको सपना सार्थक पारेको 
भए यिनलाई सुविधा दिँदा त्यसप्रति जनताको 
पनि सदाशयता रहने थियो । केवल सत्ता र 
शक्तिमा बसेर हालीमुहाली गर्नेहरूले फेरि 
बाँचुन्जेल देश दोहन गर्न खोज्नु सार्वजनिक 
लज्जाको पराकाष्ठा भएको बताउँछन्‌ अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका पूर्वप्रमुख आयुक्त 
सूर्यनाथ उपाध्याय । भन्छन्‌, “यति धेरै अनुत्पादक 
विशिष्टहरूलाई देशले कुनै हालतमा पाल्न र 
थेग्न सक्दैन । गरिब जनताले आफूनो व्यवस्था 
आफैँ गर्न सक्ने अनि सत्ता र शक्तिमा रहेका 
पहुँचवालाले चाहिँ फेरि राज्यकै ढुकुटीमा आँखा 
लगाउने ? यो रोकिनैपर्छु ।" ९ 


आइतबार | २९ फागुन २०७३ छिटा १५ 


बि 


फेरि जग्गा बाँड्ने 


सुकुमबासीका नाममा ०४६ सालयता १३ आयोग, डेढ लाख परिवारलाई 
४£ बिघा जज्गा वितरण तर समस्या झन्‌ बढ्दै 


॥ रामबहादुर रावल 


| मिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको 
। प्रस्तावमा मन्त्रिपरिषद्को ९ फागुनको 
५ बैठकले राष्ट्रिय बसोबास आयोग गठन 
(८ गर्ने निर्णय गयो । भूमिसुधार मन्त्री 
विक्रम पाण्डेको अध्यक्षतामा गठित आयोगमा 
सोही मन्त्रालयका सचिवका साथै वन तथा 
भू-संरक्षण, सहरी विकास र गृहसचिवसमेत 
सदस्य तोकिएको छ । साथै, तीन जना सम्बन्धित 
क्षेत्रका विज्ञ सदस्य मनोनीत गरिने गठनादेशमा 
उल्लेख छ । मन्त्रालयका सहसचिवले आयोगको 
सदस्य-सचिवका रूपमा काम गर्नेछन्‌ । 
सरकारी, सार्वजनिक र गुठी जग्गामा भएका 
अतिक्रमण रोक्न, अव्यवस्थित बसोबास र 
सुकुमबासी समस्याको समाधान गर्न यो आयोग 
गठन गरिएको सरकारी निर्णयमा उल्लेख छ, 
जसको कार्यकाल दुई वर्ष हुने भनिएको छ । 
सुकुमबासी तथा भूमिहीनलाई लक्षित गरी 
गठन गरिएको यो १३औँ आयोग हो । यसअघिको 
१२औँ आयोग २ असार ०५१ मा शारदाप्रसाद 
सुवेदीको अध्यक्षतामा गठन भएको थियो, जुन 


सर्वोच्च अदालतको अन्तरिम आदेशबाट निष्क्रिय 
छ । त्यस आयोगले मुलुकभरबाट ८ लाख 
६१ हजारवटा निवेदन संकलन गरेको थियो । 
सुकुमबासी दाबी गर्दै जग्गा पाउनका निम्ति 
परेका निवेदन संकलन गरी जग्गा वितरणको 
काम अगाडि बढाउनै लाग्दा उसको काम 
रोकिएको थियो । आयोगविरुद्ध सर्वाच्च अदालतमा 
रिट दायर गर्ने अधिवक्ता चन्द्रमणि पौडेलका 
अनुसार ०६४ भन्दाअगाडिदेखि सुकूमबासीका 
नाममा जहाँ जसले जग्गा ओगटेर बसेका छन्‌, 
त्यही जग्गा उनीहरूका नाममा दर्ता गरी पुर्जा 
दिने कार्यविधि आयोगले बनाएको थियो । 
१२औँ आयोगबारे अदालतले अन्तिम टुंगो 
नलगाउँदै सरकारले गठन गरेको अर्को आयोगको 
भविष्य के हुन्छ भन्ने कानुनी प्रश्न एकातिर छँदै 
छ । अर्को महत्त्वपूर्ण प्रश्न, नवगठित आयोगले 
कति सरकारी, सार्वजनिक तथा गुठीमाथिको 
अतिक्रमणलाई वैधता प्रदान गर्ने हो र खुम्चिँदै 
गएको सरकारी जग्गामाथि थप कति दबाब 
सिर्जना गर्ला भन्ने हो । किनभने, यसअघि 
जति पनि आयोग, समिति, कम्पनी गठनदेखि 
भूमिसुधार र व्यवस्थापनसम्बन्धी पहल भए, 


ती सबै राजनीतिक स्वार्थबाट प्रेरित भएर 
गरिएका छन्‌ । 

यसरी हरेक नयाँ सरकारले आयोग गठन गर्ने 
र आफना नेता-कार्यकर्तादेखि नातागोतासम्मलाई 
मनपरी सरकारी जग्गा बाँड्ने काम हरेक 
आयोगले गर्दै आए । यो क्रम रोकिनु अनिवार्य 
छ । पौडेल भन्छन्‌, “पहिला गलत भयो भन्दैमा 
पटक-पटक गलत गर्न दिइरहनुपर्छ भन्ने छैन ।” 


डेढ लाखलाई 8६ हजार बिघा 

आजसम्म सरकारले भूमिहीन, सुकुमबासी, 
कमैया, हलियालगायतका नाममा कति जग्गा 
बाँडियो र त्यसबाट कति समस्या समाधान भयो 
भनेर एकीकृत तथ्यांक सार्वजनिक गर्न सकेको 
छैन । भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयकै 
अभिलेखलाई आधार मान्ने हो भने ०४६ 
को राजनीतिक परिवर्तनपछि गठन गरिएका 
आयोगहरूले १ लाख ५४ हजार ८ सय ५६ 
परिवारलाई ४६ हजार ६ सय ९४ बिघा जग्गा 
बाँडेका छन्‌ । यो लगत पूर्ण होइन, कर्मचारीहरूले 
भेला पार्न सकेको विवरण मात्र हो । यो विवरण 
तयार गर्ने उपसचिव एवं मन्त्रालयको बसोवास 


आयोग 


शाखा प्रमुख गोपाल गिरी भन्छन्‌, “कतिपय 
आयोगले प्रतिवेदन नै दिएका छैनन्‌ । के कति 
काम गरे भन्ने फेला पार्न गाह्रो छ ।” 

यसै गरी २७ हजार ५ सय ७0 मुक्त 
कमैया परिवारलाई पनि पुनःस्थापनाको काम 
भइरहेको छ, जसमध्ये करिब एक हजार 
परिवारको पुनःस्थापना हुन बाँकी छ । १९ हजार 
९ सय ५३ हलिया परिवारको पुनःस्थापनाको 
काम पनि सँगसँगै भइरहेको छ । तिनीहरूलाई 
घरघडेरी र खेतीका निम्ति जग्गा उपलब्ध 
गराउने सरकारको कार्यक्रम छ । ०५८ मा मुक्त 
कमैयाहरूले कैलालीको टीकापुर एयरपोर्टसमेत 
कब्जा गरी त्यही जग्गा आफूनो नाममा दर्ता 
गरिदिनुपर्ने दाबी गरेका थिए । ०६५ मा मुक्त 
घोषणा गरिएका १२ जिल्लाका हलियाहरूको 
माग पनि सरकारले अझै पूर्ण रूपमा सम्बोधन 
गर्न सकेको छैन । हरुवा-चरुवासम्बन्धी आयोग 
गठन गर्न पनि सरकारले छुट्टै तयारी थालेको 
छ । यससम्बन्धी प्रस्तावमा सहमतिका लागि 
अर्थ मन्त्रालयमा पठाइसकिएको मन्त्रालयका 
उपसचिव गिरीको भनाइ छ। 


बिर्ताको विरासत 

कुनै समय यस्तो थियो, तराईको उर्वर 
भूमि जंगलले ढाकेको थियो । औलो रोगको 
जोखिमका कारण तराईमा खासै मान्छे बस्न 


चाहँदैनथे । क्रमशः औलोको जोखिम कम 
हुँदै गएपछि तराईमा आवादी बढ्यो । राज्यले 
नै तराईमा आवादी बढाउन प्रोत्साहनमूलक 
कार्यक्रम ल्यायो । बढीभन्दा बढी जंगल फाँडेर 
खेती गर्न-गराउन सक्नेलाई राज्यले प्रश्नय 
दियो । मानवशास्त्री सुरेशकुमार ढकालका 
भनाइमा जंगल फाँड्न र खेती गर्न भारतबाट 
समेत कामदार ल्याइयो, जसले जमिनदार वर्गको 
पक्षपोषण गर्थ्यो । भूमिहीन र सुकुमबासीहरू 
किनारामा पर्दै गए । 

राणाकालमा राजकाजमा पहुँच हुनेहरूले 
आफ्‌ र आफन्तहरूका नाममा राज्यबाट 
बिर्ता पाए । गुरु-पुरोहित, पुजारी, बफादार 
सैनिक अधिकृत, शासक र उनका आफन्त 
आदिलाई निगाहस्वरूप बिर्ता दिइयो । राज्यले 
तलबभत्ता, निवृत्तिभरण, पुरस्कार र बकसबापत 
बाँडेको जग्गाको हिसाबकिताब गरिसाध्य छैन । 
जस्तो कि, ००७ सालसम्मको भूस्वामित्व हेर्दा 
खेतीयोग्य जमिनको ५० प्रतिशत मात्र रैकर 
अर्थात्‌ सर्वसाधारणका नाममा थियो भने ३६ 
प्रतिशत जमिन बिर्तावालहरूको पकडमा 
थियो । बाँकी गुठी, किपट, राज्य र जागिरेसँग 
थियो । ढकाल भन्छन्‌, “यस्तो वितरण तत्कालीन 
शासकहरूको आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक 
स्वार्थका हिसाबले गरिएको थियो, जुन सामाजिक 
न्यायका दृष्टिले मात्र होइन, उत्पादनका हिसाबले 
समेत उपयुक्त थिएन ।” 

पञ्चायत व्यवस्थामा भूमिसुधारका केही 
ऐतिहासिक प्रयास भए । बिर्ता उन्मूलन, जग्गाको 
हदबन्दी र द्वैध स्वामित्व अन्त्यका लागि जोताहा 
र मोहीहरूले जग्गा पाउने व्यवस्था प्रमुख थिए । 
तर, यी प्रयासहरूबाट व्यक्तिले अस्वाभाविक 
रूपमा ओगटेको, अतिक्रमण गरेको र आफ्‌ 
खेतीपातीमा नखटी अरूलाई जोत्न दिएको 


जमिनमा राज्यले हस्तक्षेप गर्न त खोज्यो तर 
यो त्यति प्रभावकारी भएन । राज्यबाट प्राप्त 
जमिनकै आडमा तिनले राजनीतिक, सामाजिक 
र आर्थिक प्रभुत्व हासिल गरे । ढकालका भनाइमा 
जमिनको यस्तो वितरण ऐतिहासिक भूल थियो, 
जुन बिर्ता उन्मूलन र भूमिसुधारसम्बन्धी पहलले 
समेत सच्याउन सकेन । फलस्वरूप तिनै व्यक्ति 
र परिवारहरू आर्थिक रूपले सम्पन्न, राजनीतिक 
रूपले प्रभुत्वशाली बनिरहै । 

अर्कोतिर भूमिहीन, सुकूमबासी, प्राकृतिक 
प्रकोपपीडित, निकृञ्ज तथा आरक्षण क्षेत्रहरूबाट 
बिस्थापित व्यक्तिहरूलाई सरकारी तथा सार्वजनिक 
जग्गा वितरणका लागि दबाब पर्दै गयो । यी 
समस्या सम्बोधन गर्ने नाममा पञ्चायतकालमै 
विभिन्न समयमा जिल्ला बसोवास समिति, 
अञ्चल बसोवास समिति, क्षेत्रीय बसोवास 
समिति गठन भए । भूमिसुधार तथा व्यवस्थापन 
विभागका महानिर्देशक टीकाराम घिमिरे भन्छन्‌, 
“पञ्चायतकालभरि विभिन्न टुक्रे आयोग र 
समितिहरू बनिरहे तर तिनले के के म्यान्डेट 
पाएका थिए, कति जग्गाजमिन वितरण गरे भन्ने 
एकीकृत अभिलेख छैन ।” 

पञ्चायतकालमै बनेको राष्ट्रिय पुनर्वास 
कम्पनी, जो ग्रामीण पुनर्वास कम्पनीका नामले 
समेत चिनिन्छ, ले पनि आवास क्षेत्रको योजना र 
जग्गा वितरणको काम गयो । सरकारी स्तरबाटै 
वन फँडानी गरी जग्गा वितरण गर्न स्थापित यस 
कम्पनीको उत्तराधिकारी संस्था नेपाल आवास 
विकास कम्पनी अद्यापि सक्रिय छ । तर, त्यसले 
पनि कति सरकारी जग्गा वितरण गप्यो र कति 
अतिक्रमणलाई वैधता प्रदान गयो भन्ने तथ्यांक 
छैन । ०३६/०३७ सालसम्मको आँकडा हेर्दा १७ 
वर्षको बीचमा यस कम्पनीले १३ हजार १ सय ३३ 
परिवारलाई ३४ हजार ३१ बिघा जमिन वितरण 


कद: 


| २९ फागुन २०७३ क 


- कृष्णप्रसाद देवकोटा 
सचिव, भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय 
यसले सुकुमबासीका नाममा 
दुकुमबासी बनेर राजमार्ग र सहरी 
क्षेत्रका मूल्यवान्‌ जग्गा ओगटेर 
बस्ने प्रवृतिको अन्त्य गर्नेछ । 


गरेको देखिन्छ । सुरुमा शैक्षिक संस्थान, प्रतिष्ठान, 
राजनीतिक स्वरूपका प्रतिष्ठान तथा कोषहरू, 
सामाजिक र धार्मिक संघसंस्थाहरूका नाममा 
सरकारी जमिन उपयोग गर्ने, बिस्तारै तिनलाई 
निजी स्वामित्वमा लैजाने धन्दाबारे सोधीखोजी 
हुन सकेको छैन । तर, सरकारी, सार्वजनिक 
र गुठीको जग्गा सिध्याउने उपक्रमका रूपमा 
रहे । ढकाल भन्छन्‌, “यी कुनै पनि प्रयासबाट न 
माझी, बोटे वा मुसहरले जमिन पाए, न तराईका 
दलितले पाए ।" 

सुकुमबासी समस्या समाधान गर्न ०४६ 
सालको राजनीतिक परिवर्तनपछिको अन्तरिम 
सरकारले चैत ०४७ मा द्रोणप्रसाद आचार्यको 
नेतृत्वमा वन संरक्षण कार्यदल गठन गरेको थियो । 
उक्त कार्यदलको सुझावका आधारमा आवास 
तथा भौतिक योजना मन्त्रालयका सचिवको 
संयोजकत्वमा अर्को समिति बनाइयो । त्यस 
समितिले मन्त्रीकै अध्यक्षमा झन्‌ अर्को समिति 
बन्नुपर्ने राय दियो । तत्कालीन आवास तथा 
भौतिक योजनामन्त्री अच्युतराज रेग्मीको 
अध्यक्षतामा वन, भूमिसुधार, गृह, श्रम, उद्योग र 
अर्थ मन्त्रीहरू सदस्य रहेको समन्वय समितिलाई 
सुकुमबासीहरूको समस्या अध्ययन र निराकरण 
गर्ने जिम्मेवारी दिइयो । तर, लगत्तै आमचुनाव 
आएकाले खासै काम गर्न सकेन । त्यसपछि जति 
पनि आयोग आए, तिनले सुकुमबासी, भूमिहीन, 
प्रकोपपीडितलगायत विभिन्न नाममा जग्गा 
बाँड्ने काम रोकेनन्‌ । भूमि अधिकारकर्मी जगत 
देउजा भन्छन्‌, “बहुदलीय व्यवस्था आएपछि 
विभिन्न राजनीतिक दलले यो वर्गलाई आफ्नो 
मताधार बनाउन थाले र विषय सल्टिनुको सट्टा 
झनुझन्‌ बल्झिन थाल्यो । न जग्गा बाँड्न 
रोकियो, न त जग्गा बाँडेर सुकुमबासी र 
भूमिहीनहरूको संख्या घट्यो । बरू, सुकुमबासीका 
नाममा ढुकुमबासीहरूको उदय भयो ।” 


गठन : ९ मंसिर ०४७ 
काम : योजना मात्र बनाएको 


गठन : ९ मंसिर ०४९ 
वितरित जग्गा : २,२९६-१-३ बिघा 


जग्गा पाउने परिवार : सुकुमबासी 
१,२७८, थप १,८०० लाई घडेरी, 
१०,२७८ लाई अस्थायी निस्सा 


निवेदन संकलन : २,६३,७३८ 


गठन : २९ मंसिर ०५१ 
वितरित जग्गा : २१,९७४-१३-१ बिघा 


जग्गा पाउने परिवार : सुकुमबासी 
२४,४७०, अव्यवस्थित बसोबासी 
२४,०५२, कमैया, बाढीपीडित र 
अन्य ९,८१८ 


गठन : २० पुस ०५२ 
काम : उल्लेख्य काम भएन 


गठन : २१ जेठ ०५४ 
वितरित जग्गा : ३५२-१२-१८ बिघा 
जग्गा पाउने परिवार : ८८६ 


गठन : १ असार ०५५ 
वितरित जग्गा : ७,०३६-१९-१ बिघा 
जग्गा पाउने परिवार : सुकुमबासी 


८,६६६, अव्यवस्थित बसोबासी 
१९,६१३, अन्य ३,७१३ 


निवेदन संकलन : २,६१,६१९ 


गठन : १६ मंसिर ०५६ 
वितरित जग्गा : ९,४५३-१०-७ बिघा 


जग्गा प्राप्त गर्ने परिवार : सुकुमबासी 
६,२०२, अव्यवस्थित बसोबासी १६,९२० 


निवेदन संकलन : २,७७,१४० 


गठन : २४ मंसिर ०६६ 

वितरित जग्गा : ४,८५३-०६-१४ बिघा 
जग्गा प्राप्त गर्ने परिवार : 
सुकुमबासी ३९,२३६ 


गठन : २० मंसिर ०६८ 


निवेदन संकलन : २,९६,२४४ 
(१ लाख ८३ हजार परिचयपत्र छपाइ) 


०७० मा मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णयले विघटन 


गठन : २ असार ०७१ 
निवेदन संकलन : ८ लाख ६१ हजार 
सर्वोच्च अदालतको आदेशले निष्क्रिय 


गठन : ९ फागुन ०७३ 
काम सुरू हुन बाँकी 


स्रोत : भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय 


१८ छराछ्। आइतबार । २९ फागुन २०७३ 


समस्या भने बढ्दै 

०४९ मा शैलजा आचार्यको अध्यक्षतामा 
गठित आयोगमा मुलुकभरमा २ लाख ६३ हजार 
७ सय ३द परिवारले आफूलाई सुकुमबासी 
दाबी गरेका थिए । त्यतिखेर १० हजार २ सय 
७८ सुकूमबासीलाई अस्थायी निस्सा र १ हजार 
२ सय ७ परिवारलाई २ हजार २ सय ९६ 
बिघा जग्गा बाँडिएको थियो । तर, त्यसको 
दुई वर्षपछि क्रषिराज लुम्सालीको अध्यक्षतामा 
गठित आयोगले ५८५ हजार ३ सय ४० 
परिवारलाई जग्गा वितरण गस्यो । ०५४ मा 
चन्दा शाहको अध्यक्षतामा गठित आयोगले 
८ सय ०६ परिवारलाई त्यसै गरी जग्गाधनी 
पुर्जा बाँड्यो । 

पाँच वर्षको बीचमा करिब ७१ हजार 
परिवारले जग्गा पाइसकेपछि सुक्‌मबासीको 
संख्या पक्कै घट्नुपर्ने हो । तर, ०५५ मा 
आएर सुकुमबासी दाबी गरी जग्गा माग गर्ने 
परिवारको संख्या २ लाख ६१ हजार ६ सय १९ 
पुग्यो । शैलजा आचार्य नेतृत्वको आयोगले राखेको 
सुकुमबासीसम्बन्धी लगतको तुलनामा यो संख्या 
२ हजार १ सय १९ ले बढी हो । कतिसम्म भने 
त्यसपछि पनि हरेक सरकारपिच्छे नयाँ-नयाँ 
आयोग बन्न छाडेनन्‌ । र, तिनले भ्याएसम्म 
जग्गा वितरण गर्दै गए । 

स्थिति कहाँसम्म पुग्यो भने ०७१ मा 
आइपुग्दा आफूलाई सुकुमबासी दाबी गर्दै जग्गा 
माग गर्ने परिवारको संख्या 5 लाख ६१ हजार 
पुगेको छ। फेरि आयोग गठन हुँदा यो संख्या कति 
पुग्ने हो र तिनलाई बाँड्न कति जग्गा आवश्यक 
पर्ने हो भन्ने अनुमान सरकारले पनि गर्न सकेको 
छैन । मन्त्रालयका सचिव कृष्ण देवकोटा भन्छन्‌, 
“कति परिवारलाई कति जग्गा आवश्यक पर्छ 
भन्ने अहिले नै भन्न त गाह्रो छ । तर, अब हामी 
पहिलाजस्तो निवेदन संकलन गर्दैनौं । सम्बन्धित 
समुदायमै गएर लगत लिन्छौँ र धेरै तहबाट जाँच 
गरेर मात्र आवास दिनुपर्ने परिवार यकिन गछौँ ।” 


सरकारको यस्तो दाबी 

सरकारको दाबी अनुसार यसअघिका 
आयोगहरूले सुकुमबासी, भूमिहीन तथा 
अव्यवस्थित रूपमा सरकारी, सार्वजनिक तथा 
गुठी जग्गा ओगटेर बसेकाहरूलाई राज्यका 
तर्फबाट तजबिजी रूपमा जग्गाको लालपुर्जा 
प्रदान गरेका थिए भने पछिल्लो आयोगले 
स्वामित्व हस्तान्तरण नहुने गरी प्रयोगको 
अधिकार मात्र दिनेछ । पहिलेजस्तो सदरमुकाम 
वा केन्द्रमा बसेर सुकुमबासी दाबी गर्नेहरूबाट 
निवेदन संकलन नगरी आयोग नै सुकुमबासीको 
बसोवास रहेको क्षेत्रमा पुग्नेछ । लगत संकलन 


अब त्यस्तो नहोस्‌ 


विगतमा अस्थायी, क्षाणक चरित्र बोकेका पटके आयोगहरू 
गठन गरिए । लगत संकलन गर्दा हचुवा किसिमले गरियो । 
मापदण्डविहीनताका कारण हुकुमबासीले फाइदा पाउने र वास्तविक 
सुकुमबासी छुटे अवस्था आयो । आयोग गठन गर्दा राजनीतिक व्यक्तिहरूको बाहुल्य भयो । 
यिनलाई भू-माफियाहरूले घुमाए । फलतः वास्तविक रूपमा अधिकारबाट वञ्चितहरूका 
आवाज आयोगसम्म पुग्न सकेनन्‌ । 

कर्मचारीतन्त्र परम्परागत सोचमा सीमित भयो । र, कार्यान्वयन गर्ने निकायमा कहिल्यै 
दृढ इच्छाशक्ति देखिएन । राजनीतिक आयोगहरूलाई कर्मचारीतन्त्रले कहिल्यै आफनो ठानेन र 
आयोगहरूले पनि राज्यको प्रशासनतन्त्रलाई सकेसम्म छल्ने कोसिस गरे । सरकारी निकायका 
बीच समन्वयको अभाव हनु त हाम्रो राष्ट्रिय रोग नै भयो । प्रायः आयोगहरू पर्याप्त कानुनी 
तथा आर्थिक व्यवस्था र अधिकार सम्पन्न बनेनन्‌ । सरकार परिवर्तनसँगै आयोग पनि पुनःगठन 
हुने र नयाँ कार्यादेश बनाउने शुंखला चल्यो । नयाँ आयोगसँगै नयाँ स्वार्थ समूहको प्रवेश हुन 
थाल्यो । पुराना आयोगको स्वामित्व नलिनु तिनीहरूको मौलिक चरित्र बन्यो । जग्गा-जमिनको 
अभिलेख, स्रेस्ता, नापीलगायत वैज्ञानिक तथ्यहरूलाई प्राथमिकता दिने परिपाटी नै बसेन । 

आयोगहरू गठन गर्दा राजधानीलगायत ठूला सहरका समस्यालाई समेटिएन । जिल्ला- 
जिल्लामा समिति गठन गरिए । सदरमुकाममा बसेर तिनले लगत लिए । सदरमुकाममै बसेर 
निर्णय गरियो । त्यही कारण जग्गा पाउनुपर्नेले पाएनन्‌, कतिपय नपाउनुपर्नेले पाए । विभिन्न 
ठूला आयोजनाहरू जस्तो विद्युत्‌ योजना, हवाई मैदान, ठूला सडक, ठूला बाँध आदिबाट 
विस्थापित हुनेहरूलाई तत्काल बिकल्प नदिँदा पनि समस्या बल्फिँदै गयो । सुकुमबासीलाई 
जमिन मात्र होइन, जीविकोपार्जनका वैकल्पिक अवसरहरू सिर्जना गर्न सकेको भए पनि यो 
समस्या कम गर्न मद्दत पुग्थ्यो । 

गरिबी निवारणको राष्ट्रिय अभियान र संविधानले ग्यारेन्टी गरेको आवासको 
अधिकारलाई राज्यले प्राथमिकता दिएर काम गर्छ भने त्यसलाई स्वागत गर्नुपर्छ । तर, 
बिगतमा जस्तै हचुवाका भरमा जग्गा वितरण गर्नुहुँदैन । गैरसुकुमबासीहरूले जमिन 
तथा आवास पाएमा कडा कारबाहीको व्यवस्था हुनुपर्छ । प्रकोपको जोखिम रहेको क्षेत्रका 
बासिन्दालाई पुनर्वास गराएमा उक्त क्षेत्रको स्वामित्व सरकारको हुनुपर्छ । अब व्यक्तिका 
नाममा लालपुर्जा दिने परिपाटी त बन्दै हुनुपर्छ । आफ्नै जग्गा नभएका, आवास पनि 
नभएका र त्यस्तो जग्गा वा आवास किन्न सक्ने स्रोतसाधन पनि नभएकालाई मात्र केवल 
प्रयोगको अधिकारसम्म दिने गरी राज्यले व्यवस्थापन गर्न सक्छ । जग्गाको लगत लिँदा 
भूउपयोग नीतिसँग नबाभियोस्‌ । सुकुमबासीहरूको तथ्यगत लगत लिई वर्गीकरण गरी 
परिचयपत्र दिँदा राज्यबाट वैकल्पिक व्यवस्था गर्न सजिलो हुन सक्छ । 


गर्नेछ । संकलित विवरण स्थानीय निकायहरूमा 
सार्वजनिक जानकारीका लागि टाँसिनेछ । र, थप 
जाँचब्झपछि जग्गा पाउने व्यक्तिको टुंगो गर्नेछ । 

ती परिवारले अतिक्रमण गरेको क्षेत्र वा 
समुदायमै नभई आयोगले उपयुक्त ठहस्याएका 
क्षेत्रमा व्यवस्थित बसोवाससम्बन्धी आधारभूत 
मापदण्ड र पूर्वाधार तयार गरेर मात्र जग्गा 
पाउनेछन्‌ । त्यस्तो जग्गा परिवारका सबै 
सदस्यका नाममा हुनेछ र ती सदस्यहरूले चाहेका 
दिनसम्म बस्न पाउनेछन्‌ । उनीहरूले अन्यत्र 
घरजग्गा किनेको वा बसोवास सारेको दिनदेखि 
उक्त जग्गामाथिको दाबी समाप्त हुनेछ । साथै, 


कुनै व्यक्तिले अन्यत्र घरजग्गा भएर पनि विवरण 
लुकाई सुविधा लिएको पाएमा त्यसरी प्राप्त जग्गा 
खोसिनेछ । “राज्यले जग्गा बाँडेर कहिल्यै समस्या 
समाधान नहुने रहेछ भन्ने विगतको अनुभव 
रहयो,” भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयका 
सचिव कृष्ण देवकोटा भन्छन्‌, “त्यसैले सकेसम्म 
दोहोरो दाबी नगरून्‌, धेरैतिर जग्गा ओगटेर 
नबसून्‌ र वास्तविक पीडित आवासविहीन भएर 
बस्नु नपरोस्‌ भनेर यो अवधारणा ल्याइएको हो । 
यसले सुकुमबासीका नाममा ढुक्मबासी बनेर 
राजमार्ग र सहरी क्षेत्रका मूल्यवान्‌ जग्गा ओगटेर 
बस्ने प्रवृत्तिको अन्त्य गर्नेछ ।” ९ 


आइतबार | २९ फागुन २०७३ छाराछ। १९ 


आवरण 


लज 


॥॥ सन्तोष आचार्य 


ललल न पाली कांग्रेस, डडेलधुराका सभापति 
त्‌ । हुन्‌, कर्ण मल्ल । गत वर्ष जिल्ला 
१ अधिवेशनबाट उनी सभापति 

चुनिएका हुन्‌ । 

क्नै बेला शेरबहादुर देउवासँग अत्यन्तै 
निकट रहेका मल्ललाई यस पटक भने देउवा 
र उनकी श्रीमती आरजु राणा देउवाले जिल्ला 
सभापति हुन नदिन भरमग्दुर प्रयास गरे । 
उनको विकल्पका रूपमा देउवा दम्पतीले रघुराज 
भट्टलाई अघि सारे । 

देउवा पत्ती आरजुले त यसका लागि साम, 
दाम, दण्ड, भेदको नीति पनि अपनाइन्‌ । तर, 
मल्ल निर्वाचित भइछाडे । 

देउवा पत्नीले त्यसपछि मल्लसँग बोलचाल 
गर्न मात्र छाडेकी छैनन्‌, जिल्ला कार्य समिति, 
डडेलधुरालाई बेवास्ता गर्दै कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्दै आएकी छन्‌ । कांग्रेस सभापति देउवाको गृह 
जिल्लाको दारुण घटना हो यो, जहाँबाट सभापति 
देउवाले पाँच-पाँच पटक निरन्तर संसदीय 
निर्वाचन जित्दै आएका छन्‌ । अझ रोचक त के 
छ भने डडेलधुरा जिल्ला कार्य समितिमा देउवा 
पक्ष नै अल्पमतमा छ । 


जीवनहीन पार्टी 
२५ फागुन ०७२, काठमाडौंमा पहिलो पटक 
कोइराला परिवारको मूलीबिना भएको नेपाली 
कांग्रेसको १३औँ महाधिवेशनबाट निर्वाचित 
भएका देउवाले पार्टी नेतृत्व सम्हालेको एक वर्ष 
पूरा भएको छ । आफ्‌ सभापतिमा निर्वाचित 
भएमा पार्टीलाई जीवन्त बनाउँछु' भनेर 
विद्‌ वाचा-बन्धन गरेका देउवाले यो १२ महिनामा 
2 । 0 न पार्टी पदाधिकारी नियुक्त गर्न सके, न केन्द्रीय 


।आधभननिनििलििलिला 
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ना शरणम्‌ ! 


समितिलाई पूर्णता दिनै चाहे । यति मात्रै होइन, 
उनले न त विभाग गठन गर्न सके, न त केन्द्रीय 
कार्यसम्पादन समिति नै बनाए । 

पार्टीको जुन विधान पालना गरेर 
सभापतिलगायत केन्द्रीय नेताहरू जसरी स्थापित 
छन्‌, अहिले पार्टी नेतृत्वबाटै विधान कुल्चिएको 
गुनासो कार्यकर्ताले गरेका छन्‌ । जब कि, 
महाधिवेशन सम्पन्न भएको दुई महिनाभित्र 
पार्टीका सबै तह पूर्ण गरिसक्नुपर्ने पार्टी 
विधानको धारा ४९ को उपधारा १९ मा उल्लेख 
छ। विधिको सर्वोच्चता नमान्नेलाई व्यावहारिक 
रूपमा कसरी लोकतान्त्रिक भन्ने ? यो प्रश्न 
अहिले देउवाको कानसम्मै पुगेको छ । 

सभापति देउवा अनिर्णयको बन्दी बन्न 
पुगेका छन्‌ । केन्द्रीय सदस्यहरूलाई परिचालन 
गर्न रिक्त स्थान परिपूर्ण गरिनुपर्छ । कार्यकालको 
अन्तिम दिनमा स्थान परिपूर्ण गर्नुको कुनै 
औचित्य नै हुँदैन । अनेक केन्द्रीय नेताहरू 
यतिखेर भूमिका नपाएर निष्क्रियजस्ता छन्‌ । तर, 
सभापति देउवाका लागि यसले कुनै अर्थ राख्दैन । 

पार्टीको केन्द्रीय समितिको बैठक कहिले 
बसेको थियो भन्ने पनि केन्द्रीय सदस्यहरूलाई 
नै स्मरण छैन । केन्द्रीय सदस्य शेखर कोइरालाले 
पार्टीबारे आफूलाई केही बोल्न मन लागे पनि 
बोल्न नपाएकाले आफ्नो विचार सामाजिक 
सञ्जाल फेसबुक र ट्वीटरमा प्रस्तुत गरेको क्रा 
सभापति देउवामाथि आफैँमा चोटिलो व्यंग्य बन्त 
पुगेको छ, कांग्रेसजनबीच । कोइरालाले राजदूत 
नियुक्ति सिफारिस सम्बन्धमा पार्टी नेतृत्वप्रति 
आलोचनात्मक विचार पस्किएका छन्‌, सामाजिक 
सञ्जालमा । 

पार्टीलाई जीवन दिने सन्दर्भमा देउवा 
कतिसम्म लापरबाह देखिए भने वरिष्ठ नेता 
रामचन्द्र पौडेल पक्षले तत्काल केन्द्रीय कार्यसमिति 
र संसदीय दलको बैठक बोलाउन लिखित माग नै 


गर्नुपत्यो । मौखिक रूपमा बारम्बार आग्रह गर्दा 
पनि उनको कानमा बतास नलागेको गुनासो गर्दै 
उनले १४ फागुनमा लिखित रूपमै यस्तो आग्रह 
गरे । आसन्न तीन तहका निर्वाचन र सरकार 
सञ्चालनका विषयमा गम्भीर छलफल गर्नुपर्ने 
कारण जनाउँदै बैठक बोलाउन माग गरियो । 

पौडेलको पत्रको जवाफमा देउवाले केन्द्रीय 
समितिको बैठक तत्काल नबोलाउने भन्दै 
अहंकार प्रदर्शन गरे । केन्द्रीय कार्यसमिति र 
संसदीय दलको एकैचोटि बैठक राख्ने तयारीमा 
थिएँ, पत्राचार र पेपरबाजी गरेपछि किन 
भनेकै बेलामा बोलाउने, अब अहिले बैठक 
बोलाउँदिनँ' भनेर १५ फागुनमा पौडेलको जबाफ 
तिक्त शैलीमा फर्काए । देउवाको जवाफको 
प्रत्युत्तरले पौडेल झन्‌ बिच्किए । उनले भने, 
यस्तो अभिव्यक्ति प्रजातान्त्रिक चरित्र भएको 
सभापतिबाट आउनै सक्दैन ।' 

पत्रको सवाल-जवाफको यो घटनाले 
कांग्रेसको आन्तरिक लोकतन्त्र कति कमजोर 
बनेको छ भन्ने संकेत गर्छ । पार्टी सचिवालयसमेत 
कति कमजोर छ भने एक वर्ष भयो महाधिवेशन 
भएको । अहिलेसम्म क्रियाशील सदस्यतापत्र पनि 
बितरण गरिएको छैन । 

सभापति देउवा पार्टी कामका सिलसिलामा 
देश दौडाहामा निस्किने गरेका पनि छन्‌ । 
तर, आफ्‌ कस्तो कार्यक्रममा गइरहेको छु र 
त्यसको कस्तो प्रतिक्रिया आउला भन्ने मतलब 
पनि गर्दैनन्‌ उनी । जस्तो : माघ र फागुनको 
मध्यसम्म उनी सरिक भएको कार्यक्रम हेर्दा हुन्छ । 
कोसीपारि एउटा हेलिकप्टर, बेथान-रामेछापमा 
दुईवटा हेलिकप्टर र पालुङटार-गोरखामा 
तीनवटा हेलिकप्टर लिएर देउवा कार्यक्रममा 
सहभागी भए । विडम्बना के भने हेलिकप्टर 
लगायतको खर्च स्थानीय बाहबलीहरूले 
गरेका थिए । तीन 'प' अर्थात्‌ पैसा, पाखुरा र 


पावरको राजनीतिलाई प्रश्रय दिने आफनो पुरानो 
स्वभाव देउवाले अझै छाडेका छैनन्‌ भन्ने 
उदाहरण हो यो। 

उनी सभापति भएपछि पार्टीका तीनवटा 
मात्र आन्तरिक काम सम्पन्न भए । लामो 
समयदेखि थाती रहेको र अघिल्लो नेतृत्वले 
गर्न नसकेको भ्रातृसंस्थाहरूको महाधिवेशन 
गर्ने काम देउवाले आफू सभापति भएको ६ 
महिनाभित्रै पूरा गरे । त्यसैले नेपाल विद्यार्थी संघ 
र त्यसपछि नेपाल महिला संघ र नेपाल तरुण 
दलको महाधिवेशन उनका लागि आफैँमा एक 
उपलब्धि हुनसक्छ । तर, यो उपलब्धिभित्र पनि 
विधान छल्ने बेइमानी लुकेको छैन । यद्यपि, यो 
एउटा लोकतान्त्रिक पार्टीको नियमित काम हो । 
क्नै बहादुरी होइन । किनभने, यी संगठनका 
महाधिवेशनमा पनि देउवाले पार्टी सभापतिको 
भूमिका कम, गुटको नेताका रूपमा काम बढी 
गरेका थिए । र, तीनवटै संगठनमा आफनो 
गुट नेतृत्वमा आउने देखेपछि मात्र महाधिवेशन 
गराएका थिए । यही कारण हो, देउवा पार्टी प्रमुख 
भएर पनि गुटको नेताजस्ता मात्र देखिन्छन्‌ । 

कांग्रेसको ७० वर्षको जीवनकालमा 
सर्वाधिक आन्तरिक संगठनात्मक अकर्मण्यताले 
निम्त्याएको चुनौतीको सामना गर्नु त बेग्लै कुरा, 
आफैँ समस्याको पहाड खडा गर्दै छन्‌ उनी । 


कोइरालाकै शैलीमा 

कांग्रेसको १३औँ महाधिवेशनको सन्दर्भमा 
नेपालले गरेको सर्वेक्षणले गुट-उपगुटका कारण 
पार्टीको समग्र शक्ति र प्रभावकारितामा कमी 
आएको / क्षति पुगेको निष्कर्ष कार्यकर्ताको 
थियो । उनीहरूको चाहना थियो, भागबन्डा र 
गुट-उपगुटको अन्त्य' (हेर्नुस्‌, सर्वेक्षणको सन्देश, 
०२३ फागुन ०७२) । 

कुनै बेला कांग्रेसभित्रको कोइराला परिवार 
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कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य शेखर कोइरालालाई १५ फागुनमा शेरबहादुर 
देउवाको फोन आयो । देउवाले भने, 'रामचन्द्र पौडेलले दुःख दियो, 
तिमीले सघाउनु पप्यो । कोइरालाले जवाफ दिए, “तपाईं जथाभावी 
निर्णय गर्दै हिँड्नुहुन्छ, मैले के सघाउने ?' उनको आशय राजदूत नियुक्ति 
प्रकरणलाई लिएर थियो । विशेष गरी विवादित म्यानपावर व्यवसायी 
आशा लामालाई राजदूत बनाइएकाबारे उनको गुनासो थियो । उताबाट 
देउवा बोले, 'जिपछिरिङ लामाले नाम दियो, मलाई थाहा भएन । त्यो नाम 
फिर्ता गर्छु, तिमीले एउटा काम गर्दिनुपस्यो ।' 'के काम ?' कोइरालाले 
सोधे । देउवाको जवाफ आयो, 'प्रहरी महानिरीक्षक जयबहादुर चन्दलाई 
नै बनाउने हो । सुशीला कार्की (प्रधानन्यायाधीश)सँग मेरो राम्रो छैन, 
मैले बीबीसीमा सुशीलाको आलोचना गरेर अन्तर्वार्ता दिएको छु । दुर्गा 
सुवेदी (प्रधानन्यायाधीशका पति)सँग प्रदीप गिरीको क्रा गराउनुपप्यो । 
जसरी हुन्छ, चन्दको पक्षमा फैसला गराउनुपस्यो ।' 

सत्तारूढ कांग्रेस सभापति देउवाको कोइरालासँगको यो क्राकानी 
नै पर्याप्त छ, सत्ता गठबन्धनमा कांग्रेसको प्रस्तुति कस्तो छ भनेर 
पुष्टि गर्न । 

१९ साउन ०७३ मा देउवा र पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'ले 
संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेसी मोर्चा/संघीय गठबन्धनसँग गरेको 
तीनबुँदे सम्झौता कांग्रेस-माओवादी सहकार्यको आधारविन्द्‌ थियो । 
एमालेसँगको गठबन्धन तोडेको नेकपा माओवादी केन्द्रको नेतृत्वमा 
सरकार गठन भयो । भनिन्छ, सत्ता गाजलको कोठाजस्तै हो, 
जहाँबाट फिर्ता हुँदा दागरहित हुनुपर्छ । तर, विडम्बना ! कांग्रेसका 
धेरै मन्त्रीदेखि सत्ताका अनौपचारिक सञ्चालक स्वयं पार्टी सभापति 
देउवा नै दागरहित हुन सकेनन्‌ । अझ यसमा छुट्नै नसक्ने नाम देउवा 


सत्तामा बलजफती र मनपरी 
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पत्नी आरजु राणाको पनि हो । 

विधिको शासनमा विश्वास गर्ने भनिएको कांग्रेसका सभापति देउवा 
पार्टीमा जसरी सरकारमा पनि विधिगत प्रक्रिया मिचेर अघि बढिरहेका 
छन्‌ । यसको ताजा उदाहरण प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्ति प्रकरण नै 
हो। प्रहरी महानिरीक्षकमा जयबहादुर चन्दलाई नियुक्ति दिलाउन आफ्नै 
सहयात्री तथा गृहमन्त्री विमलेन्द्र निधिसँग सम्बन्ध बिग्रने हदसम्म 
पनि पुगे देउवा । पहिलो वरीयतामा रहेका नवराज सिलवाललाई 
छाडेर तेस्रो वरीयतामा रहेका चन्दलाई प्रहरी प्रमुख बनाउन देउवाले 
जसरी बलजफती गरे, जस्तो नांगो नाच देखाए, त्यसले उनलाई 
त बदनाम ग्यो नै, कांग्रेस पार्टीको बचेखुचेको साख पनि समाप्त 
गरिदियो । महानिरीक्षक नियुक्तिको विवाद अदालतको कठघरासम्मै 
पुग्यो । अदालतले चन्दलाई नियुक्ति नदिन अन्तरिम आदेश नै दियो, 
मन्त्रिपरिषद्ले नियुक्ति गरेकै दिन । यो देउवाको जबर्जस्ती-मनपरी गर्ने 
शैलीप्रति अदालतको दह्रो झापड थियो । त्यो झापडले देउवा रन्थनिए 
कि रन्थनिएनन्‌ तर गाउँ-गाउँमा जनतासँग साक्षात्कार गर्नुपर्ने उनका 
कार्यकर्ताचाहिँ यसरी रन्थनिएका छन्‌ कि अझै सम्हालिन सकेका छैनन्‌। 

प्रजातन्त्र स्थापनाका लागि पञ्चायतकालमा नौ वर्ष जेल बसेका 
देउवा राजदूत प्रकरणमा पनि उस्तै गरी फसे । विवादास्पद म्यानपावर 
व्यवसायी आशा लामालाई कांग्रेसका तर्फबाट संयुक्त अरब इमिरेट्स 
(यूएई)का लागि राजदूत प्रस्ताव गरे, देउवानिकट परराष्ट्रमन्त्री 
प्रकाशशरण महतले । तर, लामाको नाम कांग्रेसभित्र मात्र होइन, 
आमवृत्तमै व्यापक आलोचित भयो । अन्ततः २० फागुनमा उनको 
नाम फिर्ता लिनुपस्यो । 

कांग्रेसभित्र योग्य व्यक्ति नभएर लामाको नाम सिफारिस गरिएको 


पु 


अर्थात्‌ संस्थापन पक्षविरुद्ध लड्दै आएका देउवा 
पौडेललाई पार्टी सभापतिमा पराजित गरेपछि 
आफैँ संस्थापन बन्न पुगे । संस्थापन पक्षले 
आफूमाथि अन्याय गरेको बताएपछि कार्यकर्ताले 
महाधिवेशनमार्फत देउवालाई नै संस्थापनको पगरी 
गुथाइदिएका थिए । तर, कुनै एक संस्थामा आबद्ध 
भएपछि सबै त्यसका सदस्य संस्थापन पक्ष नै हुन्छ 
भन्ने कुरा देउवाले आमकांग्रेसजनलाई बुझाउन 
सकेनन्‌ । उनलाई हिजो गिरिजाप्रसाददेखि सुशील 
कोइरालाजस्तै संस्थापन भनिनमा नै रुचि रहयो । 

देउवाले कुनै समय पार्टीमा आफनो वर्चस्व 
नरहेको र कोइराला वंशका गिरिजाप्रसादबाट 
आफूले थिचोमिचो र निरंकुश कार्यशैलीको सिकार 
बन्नुपरेको आरोप लगाउँदै पार्टी विभाजन गरेका 
थिए । अहिले पार्टीमा कुनै वंशवाद छैन । तर पनि 
देउवा नेतृत्व सफल हुन सकेको छैन । त्यसमाथि, 
सभापतिमा उम्मेदवारी दिने समयमा उनले 
पार्टीभित्रको गुट-उपगुट समाप्त पार्ने घोषणा गरेका 
थिए । तर, नेतृत्वमा मौलाएको चरम व्यक्तिवादी 


सोच अनि सत्तामा जसरी र जुनसुकै मूल्य 
चुकाएर भए पनि जानुपर्छ भन्ने चिन्तन हाबी 
भएका कारण पार्टीभित्र गुट-उपगुट झनै 
झांगिन थालेको छ। 

आफनो आदेश पालनकर्तालाई मात्र 
बूढानीलकण्ठ दरबारमा प्रवेश दिने देउवा 
आफती श्रीमतीलाई रिझाउन नसक्नेलाई 
कांग्रेससमेत नमान्ने आभिजात्य प्रवृत्तिले 
ग्रस्त छन्‌ । उनी कतिसम्म दम्भी भए भने 
आफना पार्टीका सभापति सुशील कोइरालाको 
निधनको पहिलो वार्षिकीमा कुनै कार्यक्रम 
गर्न-गराउनमा समेत रुचि देखाएनन्‌ । 

प॒काशमान सिंहदेखि मिनेन्द 
रिजालसम्मका १३ नेताले आफूलाई छाड्दा 
पनि केही फरक नपरेको घमण्ड उनमा छ। 
जसरी हिजो गिरिजाप्रसाद मण्डलीले कांग्रेस 
नै गिरिजा र गिरिजा नै कांग्रेस भन्थ्यो, आज 
त्यही प्रवृत्ति देउवाको दैलोमा सुनिन्छ । त्यो 
मण्डली देउवालाई नै कांग्रेस र कांग्रेसलाई नै 
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|. वा आर्थिक प्रलोभनमा परेर ? यसको जवाफ स्वयं परराष्ट्रमन्त्री 
महतले पनि दिन सकेनन्‌ । किनभने, जवाफ सभापति देउवाले मात्र 
दिन सक्थे तर दिएनन्‌ वा दिन चाहेनन्‌ । यो प्रकरणमा देउवाले जुन 
तहको बदनामी भोगे, त्यो वर्णन गरिसाध्य छैन । सामाजिक सञ्जाल 
ट्वीटरमा सक्रिय एक प्रतिष्ठित चिकित्सकले लेखेका कुराबाटै पनि त्यो 
बदनामीको अनुमान लगाउन सकिन्छ । ती चिकित्सकले लेखेका छन्‌, 
बैना फिर्ता हुन्छ कि हुन्न होला भनेर धेरैले जिज्ञासा व्यक्त गर्दै छन्‌ ।' 
राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीलाई जापानजस्तो महत्त्वपूर्ण मुलुकको 
राजदूतको कोटा दिएकामा पनि आलोचित भएका छन्‌, देउवा । स्मरणीय 
छ, जापानको राजदूतमा उनकी सासू, आरजुकी आमा प्रतिभा राणाको 
नाम सिफारिस भएको छ । यहाँनिर प्रश्न के छ भने प्रतिभा राणाबाहेक 
अरू कोही हुन्थ्यो भने के जापानको राजदूत राप्रपाको भागमा पर्थ्यो ? 
प्रहरी महानिरीक्षक र राजदूतहरूको नियुक्ति सिफारिस तत्काल 
सतहमा आएका विषय मात्र हुन्‌ । यसअघि मन्त्रिपरिषद्को नियुक्ति 
र विस्तारमा देउवाको स्वार्थ जोडिएकै हो । अरू खालका नियुक्ति र 
सरुवा-बढुवामा समेत बूढानीलकण्ठको विशेष चासो रहने कुरा कसैबाट 
छिपेको छैन । बूढानीलकण्ठको सत्तावृत्तले हरेक नियुक्ति र सरुवा-बढुवामा 
शुभ-लाभ प्राप्त गरिरहेको विषय पनि अब गुपचुप छैन । 
वास्तवमा वर्तमान सत्ता गठबन्धनको नेतृत्व, रूपमा पुष्पकमल 
दाहालले गरिरहेका भए पनि सारमा यसका सञ्चालक कांग्रेसका सभापति 
देउवा नै हुन्‌ । प्रहरी महानिरीक्षक र राजदूत नियुक्तिको सिफारिस 
यस्ता प्रकरण हुन्‌, जसले मुलुकको प्रमुख कार्यकारीलाई पर्दापछाडिबाट 
देउवाले नै चलाइरहेको पुष्टि गर्छ । संसदीय व्यवस्थामा प्रधानमन्त्रीभन्दा 
शक्तिशाली कार्यकारी अरू कोही हुँदैन । तर, देउवाले त्यसभन्दा आफू 
शक्तिशाली रहेको प्रमाणित गरिदिएका छन्‌ । यसले कांग्रेस स्वयंले 
वकालत गर्ने संसदीय व्यवस्था र शक्तिशाली प्रधानमन्त्रीको परिकल्पना 


गर्ने लोकतान्त्रिक प्रणालीकै धज्जी उडाइरहेको छ । 

पार्टी सभापति देउवाको शैलीका कारण कांग्रेस कसरी चुक्दै गएको 
छ भन्ने अर्को उदाहरण हो, लोकमानसिंह कार्की प्रकरण । एमाले र 
माओवादीले दर्ता गरेको कार्कीविरुद्धको महाभियोगमा कांग्रेस मौन 
बसिदियो । सभापति देउवाको निर्देशनकै कारण कांग्रेस सांसदहरू 
लोकमान प्रकरणमा किकर्तव्यविमूढ देखिए । महाभियोग प्रस्तावको 
पक्षमा कांग्रेसले स्पष्ट निर्णय दिन सकेको भए यो विषय संसद्‌बाटै 
किनारा लाग्ने थियो । तर, कांग्रेसले महत्त्वपूर्ण अवसर गुमाउन पुग्यो । 

यस्ता अनगिन्ती प्रकरण छन्‌, जसबाट कांग्रेसलाई बदनामीबाहेक 
केही प्राप्त भएको छैन । अझ विदेश मामिला सम्बन्धमा कांग्रेसले 
चीनलाई रुष्ट बनाउने कामसमेत गस्यो । यसमा देउवा नै सहायक 
भइदिए । उनी गत कात्तिकमा गोवामा दलाई लामाका प्रतिनिधि लोब्साङ 
सांगेसँग एउटै मञ्चमा देखिए । यस कार्यक्रममा पूर्वप्रधानमन्त्री देउवा 
सरहकै नेताको मान्यतासाथ निर्वासित तिब्बती सरकारका सिक्योङ' 
(प्रधानमन्त्रीसरह) नै उपस्थित थिए (हेर्नुस्‌, नेपाल, चीन चिढ्याउने कदम, 
१२ मंसिर) । त्यसले उत्तरी छिमेकी चीनलाई चिढ्याएन मात्र, उसले 
आपत्ति नै जनायो । तर, देउवाले त्यो प्रकरणमा 'कार्यक्रममा दलाई 
लामाका प्रतिनिधि पनि थिए भन्नेबारे आफूलाई थाहा नभएको' भन्दै 
ढाँट कुरा गरे । जब कि, कार्यक्रममा उपस्थित हुने अतिथिहरूको नाम 
र तस्बिरसमेतको ब्रोसर छापेर आयोजक संस्था इन्डिया फाउन्डेसनले 
पहिल्यै वितरण गरिसकेको थियो । 

०४६ मा गृहमन्त्री भएका देउवा ०५२, ०१८ र ०६१ म गरी 
तीनपटक प्रधानमन्त्री भए । १९ माघ ०६१ मा तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रले 
शक्ति हातमा लिएपछि सत्ताबाट बाहिर परेका उनी आगामी जेठमा 
सिंहदरबारको शक्ति फेरि प्राप्त गर्ने अर्जुनदृष्टिमा छन्‌ । तर, चौथो 
पटकको सत्तारोहण उनका लागि सोचेजस्तो सहज भने छैन । 


० 


देउवाका रूपमा स्थापित गराउने प्रयत्नमा छ । 

पार्टीको सम्पूर्ण निर्णय प्रक्रियालाई आफनो 
मुठ्ठीमा लिने र आफ्ना विरोधीहरूलाई बेवास्ता 
गर्ने कोइरालाहरूकै प्रवृत्ति देउवामा पनि छ । 
जसरी गिरिजाप्रसादले कृष्णप्रसाद भट्टराई र 
गणेशमान सिंहको बेवास्ता गरे, त्यही शैलीमा 
उनले पार्टीका इतर पक्षलाई बेवास्ता गर्ने शैली 
अपनाएका छन्‌ । 

कित्ताकाट गर्ने देउवाको यही शैलीमाथि 
प्रश्न उठेको छ अहिले । र, त्यसरी प्रश्न 
उठाउनेले पनि देउवाकै कित्ताकाट शैली 
अपनाएको छ । उदाहरणका लागि जिल्लाका 
पार्टी सभापतिसँग समन्वय नगरी कोही मन्त्री 
वा केन्द्रीय नेता जिल्ला जान्छ भने उसलाई कुनै 
सहयोग नगर्ने निर्णय काभ्रे कांग्रेसले गरिसकेको 
छ । आफूनो गुटको कार्यक्रममा मात्र जाने, 
आफूनो पक्षकासँग मात्र भेटघाट गर्ने, आफूखुसी 
पार्टी जिम्मेवारी दिने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्ने 
लहर काभ्रेबाट प्रारम्भ भएको छ। 


विचारको खडेरी 

नेपालको सर्वेक्षणमा कांग्रेस कार्यकर्ताले 
पार्टीको राजनीतिक पहिचान बीपी कोइरालाको 
प्रजातान्त्रिक समाजवादसँग जोडेका थिए । 
कांग्रेसले आफनो राजनीतिक पहिचान त्यही 
हो वा परिवर्तन भयो भन्ने कुरा महाधिवेशन 
सम्पन्न भएको एक वर्ष बित्न लाग्दा पनि 
स्पष्ट गर्न सकेको छैन । हिजोको नेतृत्व चाहे 
गिरिजाप्रसाद हुन्‌ वा सुशील, ले समेत पार्टीभित्र 
विचार-विमर्शको संस्कृति जसरी भित्रिन 
दिएका थिएनन्‌, त्यही शैलीलाई देउवाले 
पनि दोहोस्याएका छन्‌ । यसको अर्थ हो, 
राजनीतिशास्त्रमा स्नातकोत्तर देउवा यस्ता 
क्रामा गम्भीर छैनन्‌ । उनलाई पार्टीपंक्तिले 
लोकतन्त्र र समाजवादको सनातनी विचार र 
व्याख्याले अब कांग्रेसको अगाडिको बाटो तय 
हुँदैन भनेर सम्झाउने जाँगर कांग्रेस निकट 
बुद्धिजीवीहरूलाई पनि छैन । 

कांग्रेसको नीति तथा प्रशिक्षण प्रतिष्ठान 
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आरजुको चकचकी 


मुलुकभित्रको शक्ति केन्द्रमा अहिले पनि १ सय 
४ वर्ष शासन गरेको राणा परिवार र २ सय 
४० वर्ष शासन गरेको शाह परिवारको प्रभुत्व 
समाप्त भइसकेको छैन । यो त्यस्तो शक्ति हो, 
जसले अरू शक्तिलाई अझै पनि खेलाइरहेको 
छ। यही शक्तिको सहयोगका कारण शेरबहादुर 
देउवाले आफूलाई चुनौती दिएको बुझाइ 
कुनै बेला गिरिजाप्रसाद कोइरालाको थियो । 
०५९ मा देउवाको नेतृत्वमा भएको कांग्रेस 
विभाजनलाई कोइरालाले यसरी नै हेरेका थिए । 

आरजु राणासँग विवाहपछि स्वाभाविक 
रूपमा आफूलाई मात्र राष्ट्रवादी र यो देश 
आफनो बिर्ता मान्ने संभ्रान्त वर्गसँग नजिकिन 
पुगे, देउवा । उनीसँगको दाम्पत्य जीवन 
प्रारम्भसँगै देउवाले नेपालभित्रको एउटा यस्तो 
नेपाल देखे, जसको प्रतिनिधित्व त्यतिबेला 
राजदरबारले गर्थ्यो । संभ्रान्त वर्गसँग उठबस 
हुन थालेपछि उनी नेपाली राजनीतिमा 
प्रभावशाली भूमिका खेल्ने संभ्रान्त वर्गको 
प्रिय ज्वाइँ बने । यसैले उनीमाथि प्रधानमन्त्री 
पदमा टिकिरहन मोहनशमशेरको बिर्के टोपी 
लगाएको शाही कांग्रेसको आरोप पनि लाग्यो । 
बिर्सन नहुने कुरा के हो भने राजा महेन्द्रकी 
रानी रत्न शाह र देउवाकी श्रीमती आरजु 
भाइ-भाइका छोरी हुन्‌ । 

देउवा शक्तिमा पुगेपछि आरजुको भूमिका 
एनजीओकर्मीका रूपमा मात्र सीमित रहेन । 
अझ पछिल्लो वर्ष देउवा पार्टी सभापति पनि 
हुनु र कांग्रेस सरकारमा पुग्नुले उनको दुवै 
हातमा लड्डु पप्यो । तर, त्यही विन्दुबाट 
कांग्रेसभित्रै देउवाका परिवार तथा नातेदारबाट 
सहनै नसकिने हदसम्मको हस्तक्षेप हुँदै 
आएको भझीनो आवाज निस्कन थाल्यो । 
दीपक खडकालाई खानेपानी तथा सरसफाइ 
राज्यमन्त्री बनाउनेदेखि प्रहरी महानिरीक्षक 
पदमा भएको जगहँसाइ, विवादित आशा लामा 
मात्र होइन, कतारका लागि राजदूत प्रस्तावित 
रमेश कोइरालाको नियुक्तिलाई पनि आरजुसँगै 
जोडेर हेरिन्छ । आफूलाई देउवा निकट 
बताउनेहरू पनि आफभन्दा भित्री घेरामा 
देउवाका ससुराली खलक रहेको अनौपचारिक 
कुराकानीमा स्वीकार्छन्‌ । यो लगभग “ओपन 
सेक्रेट हो कि आरजुका भाइ भूषण राणा र 


क्यै 0०५ 


ठूलो बुबाका छोराहरू प्रदीप राणा तथा प्रमोद 


रट. 


नली 
जन्ति 


राणाले आकर्षक नियुक्तिदेखि सरुवा-बढुवा 
र व्यापारिक डिलहरूमा रुचि राख्छन्‌ । 
राणाहरूको यो समूहका लागि आर्थिक मुहानको 
खोज गर्नेदेखि प्रारम्भिक क्राकानी अघि 
बढाउने काममा तारा सापकोटा सक्रिय छन्‌ । 

संविधानसभाको आववर्षे कार्यकालमा 
कुनै प्रभावी भूमिका निर्वाह गर्न नसके पनि 
महासमिति सदस्य तथा समानुपातिक सभासद्‌ 
आरजु र लन्डनमा राजनीतिशास्त्र पढिरहेका 
छोरा जयवीर दुवैलाई कांग्रेस राजनीतिमा 
आफनो उत्तराधिकारी बनाउनबाट देउवालाई 
रोक्न कांग्रेसमा आगामी दिनमा ठूलै महाभारत 
हुने निश्चित छ । 


अहिले अस्तित्वमा छ कि छैन भन्ने पनि 
कांग्रेसजनलाई नै थाहा छैन । जब कि, यसले 
गत संविधानसभा निर्वाचनमा कांग्रेसलाई एक 
नम्बर दल बनाउन महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको 
थियो । अब तीनवटा निर्वाचन 
सम्मुख रहेको अवस्थामा पार्टीको 
नीति, कार्यक्रम र विचार के हुने 
भन्नेमा प्रतिष्ठानले काम गर्न 
सक्थ्यो । तर, देउवालाई सायद 
त्यसप्रति विश्वास छैन । पैसा र 
शक्तिकै बलमा निर्वाचन जितिन्छ 
भन्नेमै उनी बढी विश्वास गर्छन्‌ । 
नेतृत्व भनेको व्यक्तिप्रधान 
हुन्छ । व्यक्ति कमजोर भए नेतृत्व 
पनि कमजोर हुन्छ । कमजोर 
नेतृत्वले पार्टीलाई विचार पनि 
दिन सक्दैन । देउवाको हकमा पनि 
यही लागू हुन्छ । संवादहीनता र 
लेखपढको अभाव भएका देउवाको 
दोष भनेकै मात्र सत्ताकेन्द्रित 
राजनीति हो । तर, कांग्रेसलगायत 
सबैजसो पार्टीमा जसले आफूप्रति 
आश्रित भीडको जमात बढाउन 
सक्छ, उही नेता हुन्छ भन्ने मन्त्र 
सिरानी हालेर सुत्ने देउवाको यो 
चरित्र ठ्याक्कै गिरिजाप्रसादसँग 
मेल खान्छ। 
मुलुकको सबैभन्दा पुरानो 
दल कांग्रेसको इतिहास जति लामो 
र संघर्षपूर्ण छ, वर्तमान शिथिल 
छ। ००७, ०४६ र ०६२/०६३को 
जनआन्दोलनमा अग्रणी भूमिका 
खेलेको यो पार्टी अहिले स्पष्ट 
विचार र कार्यक्रमविहीन भएको 
छ । पूरै दिशाहीन छ । त्यही 
भएर होला, कांग्रेस विचार र 
योजनाविहीनहरूको जमात समेत हुँदै गइरहेको 
छ, जो उग्र वामपन्थीसँग पनि सत्ता साझेदारी 
गर्छ र घोर दक्षिणपन्थीसँग पनि । वास्तवमा 
यो उदेकलाग्दो छ । 
यहाँनिर एउटा स्मरणयोग्य सन्दर्भ छ । 
१० वर्षसम्म हिंसात्मक आन्दोलनको नेतृत्व 
गरेका र पहिलो पटक प्रधानमन्त्री भएका 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' १५ पुस ०६५ मा 
सुन्दरीजलस्थित बीपी कोइराला संग्रहालय पुगे । 
त्यहाँ उनले बीपीको कोट सुमसुम्याए र निकैबेर 
भावुक पनि भए । के एकपटक देउवा पनि त्यहाँ 
पुग्लान्‌ र बीपीको कोटलाई एक नजर दिएर 
हालसम्म पार्टी र सरकारमा रहेर आफूले गरेका 
कामको मूल्यांकन गर्लान्‌ ? ९ 
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अनुभूति 


॥ जे " | सुमित शर्मा समीर 


प॒थ्वीनारायणका कारण 


संग हो, गैरसरकारी संस्था नेपाल ट्रान्जिसन टू पिस 
इन्स्टिच्युट (एनटीटीपीआई)ले नेपालको शान्तिप्रक्रिया 
१० वर्ष पुगेको अवसरमा १-३ मंसिरमा आयोजना गरेको 
अन्तर्राष्ट्रिय शान्ति सम्मेलनको । यो त्यही सम्मेलन हो, जसलाई 
अभूतपूर्व रूपमा सफल बनाएको भन्दै संस्थाको कार्यकारी निर्देशक 
यो पंक्तिकार र यसका अरू कर्मचारीलाई पुरस्कृत गरेको थियो, 
संस्थाको बोर्डले । त्यसमाथि उम्दा काम गरेको भनेर मेरो एक 
वर्ष करारसमेत थप गरिएको थियो । 
तर, अन्ततः त्यही सम्मेलनमा मैले दिएको स्वागत मन्तव्य 
नै केही सातापछि मलाई संस्थाबाट राजीनामा गराउन कारक 
भइदियो । कारण थियो, मेरो स्वागत मन्तव्यमा परेको पृथ्वीनारायण 
शाहसम्बन्धी अभिव्यक्ति । 
यस राष्ट्रप्रति पृथ्वीनारायणको लगानी छ भन्ने मान्यता र 
उनको नाम नै सुन्न नचाहने द्वन्द्वको बीचमा छ, नेपाल । पुरानाजति 
सबै खराब, चाहे त्यो इतिहास होस्‌, धर्म होस्‌ या संस्कृति नै किन 
नहोस्‌ । र, नयाँजति सबै ठीक । हामी यही द्वन्द्वमा छौँ । 
यो विचारसँग म सहमत छैन । पुराना पनि सबै खराब हुँदैनन्‌ 
र नयाँ पनि सबै ठीक हुँदैनन्‌ । हाम्रो संस्थाको काम के हो ? 
यही द्वन्द्वलाई सम्बोधन गर्ने होइन ? यस्ता द्वन्द्वरत विचारहरूलाई 
समायोजन गर्न नै मैले पृथ्वीनारायण शाहले प्रारम्भ गरेको 
राष्ट्रतिर्माणको प्रक्रियाले शान्तिप्रक्रियामा प्रतिबद्धता जनाइएका 
मुद्दाहरूको सम्बोधनपछि पूर्णता 
पाउँछ भन्ने तर्क गरेको थिएँ । 
कार्यक्रममा उर्पास्थत 
केही मधेसी र जनजाति मित्र 
तथा अग्रजहरूले मेरो क्रामा चित्त 
बुझाउनु भएन । ठीक छ, विमति 
हुन्छ । 'कन्टेस्टेसन'लाई कसले 
इन्कार गरेको छ ? तर, अरूको 
विचार सुन्न सक्ने धैर्य पनि चाहिन्छ। 
पृथ्वीनारायणको नाम लिनेबित्तिकै 
संस्था र दातृ निकायका केही पात्र र 
प्रवृत्तिलाई आपत्ति भयो । दातृ निकाय 
भनेर सम्पूर्ण 'इन्स्टिच्युसन'लाई 
अद्वैर्यवान्‌ भनिरहेको छैन म । 
कमसेकम मेरो सन्दर्भमा संस्था र 
दातृ निकायभित्रका एकाध पात्र र 
प्रवृत्तिको क्रा गर्दै छु । 
तिनै पात्र र प्रवृत्तिले संस्थाका 
महासचिव विद्याधर मल्लिकसँग 
आफनो असन्तुष्टि व्यक्त गरे । अनि, 
सुरु भयो- मेरो मौखिक स्पष्टीकरणको 


प्रक्रिया । संस्था छोडेर जान पनि कसरी भन्नू ? के कारण देखाएर 
भन्नू ? केहि महिनाअघि मात्रै उम्दा काम गरेको भनेर करार थपिएको 
जो थियो। 

मलाई माफी माग्न भनियो, मैले मानिनँ । बरू, म राजीनामा 
गर्न तयार भएँ । अन्तत: फागुनको तेस्रो साताबाट लागू हुने गरी 
राजीनामा गरिदिएँ । 

नेपालमा जारी द्वन्द्वलाई औपचारिक र अनौपचारिक तवरको 
बीच अर्थात्‌ 'ट्र्याक १.५'मार्फत शान्तिप्रक्रियालाई सहजीकरण गर्ने 
उद्देश्यले स्थापित एनटीटीपीआईले अमेरिका र स्वीटजरल्यान्डका 
सहायता नियोगबाट आर्थिक सहायता पाउँदै आएको छ । पूर्वसभामुख 
दमननाथ ढुंगाना अध्यक्ष रहेको यस संस्थाको बोर्डमा पद्मरत्न 
तुलाधर, विद्याधर मल्लिक, स्टेला तामाङ, प्रा वीरेन्द्र मिश्र, विष्णु 
सापकोटा र सजना मानन्धर छन्‌ । 

खासमा दोष हाम्रो बुझाइको हो । दोष हामीले बोकेका 
मतहरूबीचको भेदले गर्दा हो । यही मतभैेदका कारण संस्थाबाट 
बिदा हुनुपरेको हो । 

मैले पृथ्वीनारायणको नाम नबुझी लिएको होइन । उनले यस 
राष्ट्रको पुनःएकीकरण गरेका हुन्‌ । कसैले यसलाई राज्य विस्तार पनि 
भन्छन्‌ । त्यसमा आपत्ति भएन । तर, तथाकथित बौद्धिक जमातले नै 
बिचारको विविधतालाई आत्मसात्‌ नगर्नु, फरक बिचार सुन्नै नसक्नु, 
कस्तो निषेधको वकालत गरिरहेछौँ हामी । 

०६२/०६३ को आन्दोलनसम्म 
पृथ्वीनारायणलाई यो राष्ट्रको निर्माता 
भनिएकै हो । तर, राजसंस्थाविरुद्धको 
आन्दोलनले त्यो मान्यतामाथि प्रहार 
गत्यो । पृथ्वीनारायणका सालिकहरू 
तोडिए । गणतन्त्रको पक्षको आन्दोलनमा 
म स्वयं सरिक भएकै हुँ । हालका 
स्वास्थ्यमन्त्री गगन थापाले १९ दिने 
त्यस आन्दोलनको सञ्चालन मेरै नयाँ 
बानेश्वरको डेराबाट गर्नुभएको हो । 

इतिहास इतिहास हो। यसलाई समाप्त 
गर्नु परिवर्तन होइन । पृथ्वीनारायणको 
इतिहास समाप्त गर्ने अथवा मान्यता 
नदिने हो भने भोलि मैथिल, भोजपुरा, 
किराँत आदि कसैको इतिहासलाई मान्दिनँ 
भने भने के हुन्छ ? 

मैले संस्थाको कार्यकारी निर्देशकको 
हैसियतले सोचेरै बोलेको हुँ । त्यसैले 
यसको सम्पूर्ण जिम्मेवारी म लिन्छु । 
मेरो बुझाइमा, त्यो मन्तव्यले संस्थाको 
'लेजिटिमेसी'लाई थप फराकिलो बनाउँछ 
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भन्ने थियो । त्यसभन्दा पनि महत्त्वपूर्ण मेरो आस्थाको विषय थियो । 
परिवर्तन, विचारधारा, 'डिस्कोर्स'को बीचमा नेपाल द्वन्द्ररत छ भन्ने 
मेरो बुझाइ हो । र, त्यो द्वन्द्व निराकरणका लागि सहजीकरण गर्ने 
काम नै एनटीटीपीआईजस्तो संस्थाले गर्ने हो । यस्तो संस्थाले दूरी 
घटाउने हो कि बढाउने ? 

वैचारिक दूरी कसरी घट्छ त ? ०६२/०६३ पछिका संघर्षहरू 
समस्या समाधानमा व्यावहारिक रूपमै सम्बोधित र समायोजित 
भएनन्‌ । त्यसका लागि हिजोका सम्भ्रान्तहरूसँग सहमति 
आवश्यक थियो । किनभने, संविधानसभाको दोस्रो निर्वाचनपश्चात्‌ 
नेपाली समाजले हिजोको र दोस्रो जनआन्दोलनपछिको 
विचारधारालाई सन्तुलित भएर अघि बढ्ने सन्देश दिइसकेको 
थियो । नेपाली समाजले विगतमा र भोलि पनि दिने सन्देश 
यही हो, सन्तुलनको । हिजो सन्तुलन थिएन, त्यसैले त ठूलठूला 
आन्दोलन भए । 

के पृथ्वीनारायणको नाम लिँदै गर्दा मैले शान्तिप्रक्रियाप्रति 
मेरो गहिरो आस्था अभिव्यक्त गरेको थिइनँ ? के मैले नेपाल 
एकीकरणको निम्ति पृथ्वीनारायणलाई धन्यवाद दिँदै गर्दा 
अधिकार र सम्मानबाट वञ्चित मधेसी, महिला, मुस्लिम 
आदिले यस भूखण्डमा अपनत्व महसुस गर्नुपर्छ भनेको थिइनँ ? 
शान्तिप्रक्रियाको बाटोमा हामी थोरै अगाडि बढ्दै गरेको तर 
उदाहरणीय बन्न नसकेको भनेको थिइनँ ? के भनेको थिएँ, जो 
अहिले पनि यूट्युबमा सुन्न सकिन्छ । 

खासमा म सन्तुलनको खोजीमा थिएँ । मलाई 'एक्टिभिस्ट' 
भनियो । सायद, दातृ निकायका उपल्लो तहमा काम गर्ने नेपाली या 
विदेशीहरू नेपालको गन्तव्य र शान्ति भनेको सन्तुलित इतिहास, 
वर्तमान र भविष्यमा नै छ भन्नेसँग सहमत छैनन्‌ । 

विपन्न र पछि पारिएका समुदायलाई माथि उठाउने 
दुईवटा बाटा छन्‌ । एउटा संघर्षको, जून सामाजिक आन्दोलन, 
राजनीतिक दल र अधिकारकर्मीहरूले सम्भ्रान्तहरूविरुद्ध गर्छन्‌ । 
दोस्रो, सम्भ्रान्तहरूसँगको मोलमोलाइ र “नेगोसिएसन'ले । अब, 
एनटीटीपीआई के हो ? राजनीति गर्ने दल या नेगोसिएसन गर्ने 
ठाउँ ? म एक्टिभिस्ट कि एनटीटीपीआई ? 

वास्तवमा मेरो फरक मत के थियो भने नयाँ सन्दर्भमा संस्थाले 
आफूलाई समय सापेक्ष बनाउन सकेन । 'कन्फिलक्टिङ एक्टर' 
(दवन्द्ररत पात्रहरू ०६२/०६३ सम्म जो थिए, ती अब उही रूपमा 
छैनन्‌। नयाँ पात्रलाई नयाँ सन्दर्भमा सम्मिलन गर्न हामी फराकिलो 
हुनु जरुरी थियो र छ । मैले संस्थालाई आफनो स्वागत मन्तव्यबाट 
त्यस्तै सन्तुलनतिर लाने प्रयास गरिरहेको जनाउ दिएको थिएँ । 
दुर्भाग्य ! जसलाई म फराकिलो विचारवाहकका रूपमा देख्दै थिएँ, 
त्यो साँघुरो बनेर परिभाषित हुन पुग्यो । मैले अझै पनि जवाफ 
पाइसकेको छैन, के पृथ्वीनारायण नामै लिन नहुने पात्र हुन्‌ ? के 
पृथ्वीनारायण खलनायक नै हुन्‌ ? 
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निर्माण कार्य सुरु भएर अघकल्चो र अस्तव्यस्त हालतको 
कलंकी-नागढुँणा सडक बन्ने|नबन्ने अन्योलमा 


मास्वर ओफ्रा 


वारी साधनको लामो लस्कर । तर, 
कति लामो, धूलोले देखिए पो ! 
बाटो कति लेन ? बटुवा, साइकल, 
मोटरसाइकल, ट्याक्सी, ट्यांकर, ट्रकदेखि 
पजेरोसम्मको कोचाकोच घस्राइ देख्दा लाग्छ, 
बाटो दस लेनसम्मकै हो । खाल्डाखुल्डी, 
उबडखाबड त्यसमाथि कतै तार, कतै हयुम 
पाइप, कतै ढुंगाको पहाड, कतै फोहरको 
डुंगुर । छेउछाउका घर मात्र होइन, परपरसम्मका 
बस्तीसमेत फुस्रा देखिन्छन्‌ । बटुवा धूलोले 
पुरिएका छन्‌ । 
राजधानी सहर छिन मूल नाका 
नागढुंगा-कलंकी सडकको दृश्य हो यो। महानगर 
छिर्ने मूलढोकामै यो हदसम्मको अस्तव्यस्ता, 
लापरबाही, ढिलासुस्ती, रमिता छ भने त्यो ढोकाबाट 
छिरिने दरबार-सहर कस्तो होला ? लाग्छ, हाम्रो 
सरकार यति व्यस्त छ कि अस्तव्यस्तताबाहेक 
सबै प्राथमिकतामा छन्‌ । 
कलंकीदेखि नागढुंगासम्मको नौ किलोमिटर 
बाटो छिचोल्न कम्तीमा तीन घन्टा लागेपछि 
गर्ने के ? तीन घन्टा मात्रै हिँड्नेले त बिर्सेलान्‌ 
तर करिब तीन वर्षदेखि यस्तो भोगिरहेका 
स्थानीयको हालत के होला ? “न छोडेर जान 
सकिन्छ, न बस्न सकिन्छ,” थानकोट चेकपोस्टछेउ 
किराना पसल चलाइरहेका जगत्‌ खड्का जंगिन्छन्‌ 
“हामीलाई साह्ढै अपहत्ते भयो । कसलाई के भनौँ ?” 
सडक फराकिलो बनाउने जिम्मेवारी पाएको 
काठमाडौँ उपत्यका सडक विस्तार आयोजनाले 
ठेकेदार कम्पनीसँग ३१ असार ०७२ मा २ वर्ष 
७ महिनामा काम सक्ने गरी सम्झौता गयो । 
तर, समयावधि सकिन ११ महिना बाँकी रहँदा 
२५ प्रतिशत मात्रै काम सकिएको छ । कतिपय 
स्थानमा त सरकारले सडक मिचेका घर नै 
भत्काउन सकेको छैन । ठेकेदार कम्पनीहरूले 
काम सुरु गर्नासाथै स्थानीयवासीले अवरोध सुरु 


पे 


गरे । बलजफती घरबास उठाउन खोजेको 
सर्वोच्च अदालतै गुहारे । 

कलंकी-नागढुंगा सडक खण्डको नौ 
किलोमिटरमध्ये सात किलोमिटर क्षेत्रका ८४ 
जनाले रिट हालेका छन्‌, सर्वोच्चमा । अदालतले 
गत १४ वैशाख र २३ भदौमा घर भत्काउने कार्य 
नगर्नू भन्ने अन्तरिम आदेश दियो । त्यसपछि 
सडक विस्तार अलपत्र बनेको आयोजना प्रमुख 
विनोद केसी बताउँछन्‌ । अझ उदेकलाग्दो त के 
भने सडकको यो कन्तबिजोग कहिलेसम्म रहन्छ 
भन्ने टुंगो छैन । “एक वर्षदेखि हामी अदालतकै 
निर्णय पर्खिरहेका छौँ,” उनी भन्छन्‌, “तत्कालै 
केही प्रगति होलाजस्तो लाग्दैन ।” 

जिम्मेवार व्यक्तिले नै तत्काल प्रगति 
हुन्न भनेपछि अब गर्ने के ? राज्य 
मतदातालाई निरन्तर यातना दिन्छ, धूलो र धूवाँ 
दिन्छ अनि संविधानमा ट्वाक्क लेखिदिन्छ, 'प्रत्येक 
नागरिकलाई स्वच्छ र स्वस्थ वातावरणमा बाँच्न 
पाउने हक हुनेछ ।' यति मात्र कहाँ होर अझ 
लेखिदिन्छ, 'वातावरणीय प्रदूषणबाट पीडितलाई 
क्षतिपूर्ति पाउने हक हुनेछ ।' 

बोल्न पैसा पर्दैन भनेझैँ सरकारलाई लाग्दो 
हो, लेखेर जान्छ के ? 


नि भन्दै 
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खेलाडी पछाडि झरेर यो स्पेस कब्जा गर्न 
खोज्छन्‌ । यसरी डिफेन्सिभ मोडमा पाँच जना 
डिफेन्डरको भूमिकामा रहन्छन्‌ । 


॥ ज्ञानेन्द्र आचार्य 


सकेन । त्यसैले कुनै प्रशिक्षकले पनि यसलाई 
स्थायी फर्मेसन बनाएनन्‌ । 

एन्टिनियो कोन्टो यस्ता प्रशिक्षक हुन्‌, 
जसले यो सिस्टमलाई सही तरिकाले प्रयोग 
गर्न सकेका छन्‌ । युभेन्ट्सका प्रशिक्षक रहँदा 


सिजन पिमियर पफपि्मियर लिगका टमहरू 
लिगमा एउटा १ ८ तीव्र गतिमा खेल्छन्‌ । एकाध 
ट्रेन्ड चलेको छ, टिमबाहेक सबैले डाइरेक्ट शैलीको फुटबल 


कोन्टेले यही शैली प्रयोग गरेर लगातार 


थ्रीम्यान डिफेन्स'को । प्रिमियर 
लिगका २० मध्ये १३ वटा क्लबले यसै 
सिजन यो सिस्टमलाई कम्तीमा एउटा 
खेलमा प्रयोग गरेका छन्‌ । फुटबलमा 
यो कुनै नयाँ सिस्टम होइन । इटालियन 
क्लबहरूले सबैभन्दा बढी रुचाउने ' 


फर्मेसन' हो यो, डिफेन्समा तीन खेलाडी 
लिएर खेल्ने । डिफेन्स मजबुत राख्न चाहने 


प्रशिक्षकले यो सिस्टम अँगाल्छन्‌ । जस्तै : 

चेल्सीका प्रशिक्षक एन्टोनियो कोन्टै । 
म्यानचेस्टर युनाइटेडका पूर्वप्रशिक्षक 

लुई भानगालले पनि यसलाई पछ्याएका 


खेल्छन्‌ । यस्तोमा श्रीम्यान डिफेन्स 
कहिलेकाहीँ आत्मघाती पनि 
हुन सक्छ । खास गरी 


तीन पटक इटालियन सिरी ए जिते । र, 
अहिले चेल्सीमा पनि उनी 
यसलाई रामै प॒योग 


नयाँ शैलीले चेल्सी फाउदामा 


थिए । म्यानचेस्टर युनाइटेडले यही सिस्टम 
अन्तर्गत आंशिक सफलता पायो । सन्‌ 
२०१४ को विश्वकपमा नेदरल्यान्डले पनि 
थ्रीम्यान डिफेन्स लिएर खेलेको थियो । 
भानगाल नै प्रशिक्षक रहँदा विश्वकपमा 
नेदरल्यान्डले राम्रै खेलेको थियो । 
भन्नलाई थ्रीम्यान डिफेन्स भनिए पनि 
यसमा डिफेन्ड गर्ने तरिका फरक छ । 
टिम 'डिफेन्सिभ मोड'मा रहँदा पछाडिका 
तीन डिफेन्स खुम्चिन्छन्‌ । यसले डिफेन्स 
लाइनको दायाँ र बायाँ दुवैतिर 'स्पेस' 
रहन्छ । यसैमा 'विङ ब्याक'मा खेलिरहेका 


विङबाट आक्रमण गर्ने टिमविरुद्ध । 
त्यसैले यो सिस्टम प्रिमियर लिगमा 
आंशिक रूपमा मात्रै सफल भएको 
थियो । ब्रेन्डन रोजर्सले पहिला 
स्वान्सी र पछि लिभरपुललाई 
यही शैलीमा खेलाएका थिए । 
रोबर्टो मार्टिनेज एभरटनमा 
हँदा थीम्यान डिफेन्स 
शैलीलाई नै प्रयोग गरेका 
थिए । औसत टिमविरुद्ध राम्रै 
देखिए पनि यो सिस्टम ठूला 
टिमविरुद्ध चाहिँ सफल हुन 
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गरिरहेका छन्‌ । 
पिमियर लिगका लगभग 
सबै टिमले ४-४-२ या ४-२-३-१ 
सिस्टम प्रयोग गर्छन्‌ । यी सिस्टममा 
डिफेन्समा चार खेलाडी रहन्छन्‌ । 
चेल्सी आएपछि कोन्टेले पनि चार जना 
डिफेन्डर राखेरै सुरु गरेका थिए । उनले 
छैटौँ साताको खेलमा आर्सनलविरुद्ध 
पहिलो हाफमै तीन गोल खाएपछि 
दोस्रो हाफमा फर्मेसन परिवर्तन 
गरे । गोल गर्न नसके पनि चेल्सीले 
त्यसपछि प्रभावशाली खेल 
देखायो । अनि, अर्को खेलबाट 
कोन्टेले थ्रीम्यान डिफेन्स नै 
प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । अहिले 
३-४-३ सिस्टममा रहेको 
चेल्सीले आर्सनलसँगको 
$ हारपछि प्रिमियर लिगका 
।" )५_._-०| २० खेलमा १७ जित, दुई 
। बराबर र एक हार दर्ता 


चेल्सीका प्रशिक्षक 
एन्टोनियो कोन्टे 


गरेको छ । चेल्सी अहिले प्रिमियर लिगको 
शीर्ष स्थानमा पनि छ । 

यो सिस्टमको अर्को सकारत्मक पक्ष 
भनेको यसले मिडफिल्डलाई कम्प्याक्ट 
बनाउँछ । अर्थात्‌, विपक्षीलाई मिडफिल्डमा 
स्पेस भेटाउन गाह्रो पर्छ । र, उनीहरूबाट 
गोलको मौका सिर्जना पनि कम हुन्छ । बल 
आफ्नो नियन्त्रणमा राखेर खेल्न रुचाउने 
बार्सिलोना पनि बेलाबेलामा ३-४-३ शैलीमै 
खेल्छ । १९ फागुनमा स्पोर्टिङविरुद्ध ६-१ को 
प्रभावशाली जित निकाल्दा बार्सिलोना यही 
शैलीमा उत्रिएको थियो । 

तर, चेल्सी र बार्सिलोनाको ३-४-३ शैली 
भने फरक छ बार्सिलोनाका मिडफिल्डरहरू 
'स्किलफुल' छन्‌ र उनीहरू बल आफूनो 
नियन्त्रणमा राख्न पोख्त छन्‌ । चेल्सीले बल 
“'पोजेसन'मा खासै ध्यान दिँदैन । यस कारण 
३-४-३ सिस्टममा खेल्दा चेल्सीका विङ ब्याक 
सतर्क र सक्रिय हुनु जरुरी छ । चेल्सीमा 
भिक्टर मोजेज र मार्कोस अलोन्सोले यो 
भूमिका राम्रोसँग निभाएका छन्‌ । त्यस कारण 
पछिल्ला २० खेलमा चेल्सीले ४५ गोल गर्दा 
मात्रै १० गोल खाएको छ। 


३-४-३ मा खेल्दा चेल्सीको डिफेन्स गेरी 
केहिल, डेभिड लुइज र सिजर एज्पुलिक्वेटाले 
सम्हाल्छन्‌ । बीचमा चार मिडफिल्डरमध्ये 
एनगोलो कान्टे र नेमान्जा म्याटिच 
डिफेन्सिभ मिडफिल्डको भूमिकामा हुन्छन्‌ । 
विङ ब्याक भएर खेल्ने मोजेज र अलोन्सो 
आक्रमण गर्दा अगाडि हाजार्ड र पेड्रोलाई 
सघाउन जान्छन्‌ । र, परेका बेला तुरुन्तै 
डिफेन्समा भझर्छन्‌ । उनीहरूकै सहयोगबाट 
पेड्रो र हाजार्डलाई गोलको मौका सिर्जना 
गर्न सजिलो भएको छ । कहिलेकाहीँ पेड्डोको 
ठाउँमा विलियान खेल्छन्‌ । डियगो कोस्टा 
सधैँ स्ट्राइकरको भूमिकामा रहन्छन्‌ । यो 
सिस्टम अपनाएपछि चेल्सीले १२ खेलमा 
गोल खाएको छैन । 

प्रिमियर लिगमै थ्रीम्यान डिफेन्समा 
चेल्सी सफल देखिएपछि वेस्टहयामले 
पनि यही शैलीमा खेल्न सुरु गरेको छ । 
यहाँसम्म कि म्यानचेस्टर सीटी, एभरटन र 
टोटन्हयामजस्ता ठूला क्लबले पनि प्रिमियर 
लिगका केही खेलमा परम्परागत फोर 
म्यान डिफेन्सको सट्टा थ्रीम्यान डिफेन्समा 
खेलिरहेका छन्‌ । 
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चक 


नेपाली नन-एक्टर 


'रियल' चरित्रलाई 'रिल'मा उतार्ने कलाकार 


॥॥ गोकर्ण गौतम 


( लाई मान्छे नसोच्नू, म भरिया हो 
भरिया ।' 

सेतो सूर्यमा अमृत परियारले 

यो संवाद बोल्दा आङ सिरिंग नहुने सायदै 

कोही होलान्‌ । फुच्चे भएकै कारण आफूभन्दा 

बडेमानको भारी बोक्न नपाएपछि परियारका 

मुखबाट यो वाक्य फृत्त निस्कन्छ । यो संवाद 


निर्देशक दीपक रौनियारको होइन, परियारकै 
हो । किनभने, सेतो सूर्य खेल्नुअगाडि वास्तविक 
जीवनमा उनी भरिया नै थिए । भारी बोकेर, 
खच्चड र भेडा धपाएर उनको बालापन बित्यो । 
फिल्ममा जस्तै वास्तविक जीवनमा पनि उनी 
दुहुरा हुन्‌ । अनि, कसरी ननिस्कियोस्‌ त्यो 
पीडाभाव ? भन्नु परोइन कि जीवन्त अभिनयबाट 
देश/विदेशमा काफी प्रशंसा बटुलेका परियारलाई 
सेतो यूर्य नखेल्दासम्म अभिनय भनेको कून 
चराको नाम हो जस्तो लाग्थ्यो । 

माघ अन्तिम साता प्रदर्शित फिल्म डाइङ 
क्यान्डलको मुख्य भूमिकामा छन्‌, लाक्पा सिडी 
तामाङ । यसमा सौगात मल्ल, अर्पण थापा, 
सिर्जना सुब्बाजस्ता गिनेचुनेका कलाकार पनि 


छन्‌ तर चर्चा तामाडकै भयो । आखिर ग्रामीण 
भेगको गरिब परिवारको बालकको चरित्रलाई 
तामाङले साँच्चै जीवन्त बनाएका छन्‌ । किनभने, 
उनको वास्तविकता र फिल्मी चरित्रबीच अधिक 
समानता छ । सुटिङ पनि उनकै गाउँ रसुवाको 
गत्लाङमा भएको थियो । 

सशस्त्र द्वन्द्रकालको कारुणिक कथा भनिएको 
कालो पोथी प्रदर्शनसँगै खड्ग नेपाली र शुक्रराज 
रोकाया रातारात चर्चामा आए । यही एउटा 
फिल्मले उनीहरूलाई मूलधारको चल्तीको 
स्टारभन्दा बढी ख्याति दिलायो । यी दुईको 
पृष्ठभूमि पनि परियार र तामाङको भन्दा 
फरक छैन । मतलब नेपाली र रोकायाले 
आफ्नै जीवनसँग अति नजिक भएको 


चरित्र निर्वाह गरे, फिल्म खेल्न टाढा कहीँ 
जानुपरेन, निर्माण टोली उनीहरूकै गाउँ मुगुको 
भामबाडा पुग्यो । 

फिल्मी भाषामा यस्ता कलाकार /पात्रलाई 
नन-एक्टर' भनिन्छ । जो आफैँमा कलाकार 
होइनन्‌, न त कहिल्यै अभिनयको प्रशिक्षण नै 
लिए । तर, पर्दामा यस्तो चरित्रमा देखिए, जुन 
उनीहरूको यथार्थसँगै मिल्दोजुल्दो छ । भनिन्छ, 
जब समाजको तल्लो तहमा पुगेर कथा बुनिन्छ, 
तब नन-एक्टरको बाहुल्य बढ्छ । किनभने, कुनै 
व्यावसायिक कलाकारभन्दा सोही पृष्ठभूमिमा 
हुर्किएकाले चरित्रलाई जीवन्तता दिन्छन्‌ । 
नुमाफुङ र दलनमा नन-एक्टरलाई काम गराएका 
निर्देशक नवीन सुब्बा भन्छन्‌, “उनीहरू जुन 
परिस्थितिमा बाँचेका हुन्छन्‌, चरित्र त्यस्तै हुन्छ । 
त्यसमाथि कहिल्यै नदेखेको अनुहार हुने भएकाले 
दर्शकले छिट्टै रिलेट गर्छन्‌ ।" यसो हुँदा फिल्मको 
कलात्मक पक्ष बलियो हुन्छ । 

स्टार सिस्टमले गाँजेको हाम्रो जस्तो 
फिल्म उद्योगमा नन-एक्टरलाई प्रमुख चरित्रमा 
उभ्याउनु आफैँमा चुनौती हो । तर, निर्देशकले 
सही मात्रामा त्यस्ता पात्रलाई पर्दामा उतार्न 
सके भने त्यसको ख्याति स्वदेशमा मात्र सीमित 
हुन्न । जस्तो : कालो पोथीले प्रतिष्ठित भेनिस 
फिल्म फेस्टिभल-२०१६ मा क्रिटिक्स 


विकमा उत्कृष्ट फिल्मको अवार्ड जित्यो । सेतो 
सूर्यले भेनिसमै इन्टर फिल्म अवार्ड' चुम्यो 
भने डाइङ क्यान्डल अमेरिकाको ब्विन्स वर्ल्ड 
फेस्टिभल-२०१६ मा उत्कृष्ट फिल्मसहित तीन 
विधामा मनोनयनमा पप्यो । 

हुन त आधा शताब्दी पार गरेको नेपाली 
फिल्ममा नन-एक्टरलाई काम गराएर समाजका 
अन्तरकुन्तरलाई खोतल्ने निर्देशक र फिल्मको 


खडेरी छ । बलिउडको मसला सूत्रबाट दीक्षित 
फिल्ममेकरले अभिनय र चरित्रका भित्री 
आयामलाई उछिन्ने कष्टै गरेनन्‌ । तर, यो वर्ष 
रिलिज भएका कालो पोथी, सेतो यूर्य र डाइङ 
क्यान्डल मात्र नन-एक्टरलाई देख्न पाइएको 
भने होइन । बजारभन्दा कलालाई महत्व दिने 
निर्देशकहरूले यसअघि नै यसको अभ्यास 
गरिसकेका थिए । 
विसं ०५० तिर नेपाल टेलिभिजनबाट 
उजेली नामक सिरियल प्रसारण भएको थियो । 
निर्देशक थिए, दीपेन्द्र गौचन । बालविवाहमा 
आधारित यस सिरियलले तत्कालीन समयमा 
नेपालमा बहस त छेड्यो नै, सँगै विश्वका २० 
भन्दा बढी टेलिभिजन च्यानलबाट पनि प्रसारण 
भयो । धेरैलाई थाहा नहोला, यो सिरियलको 
मुख्य भूमिकामा रहेकी बालिका बिन्द्रा अधिकारी 
पनि नन-एक्टर नै हुन्‌ । पटकथा र लोकेसन 
निधो भएपछि अडिसन्समार्फत नुवाकोट 
बेतिनीकी अधिकारीलाई अभिनय गराइएको 
थियो । आफ्नै गाउँमा छायांकन भएको र 
आफैँले देखे/भोगेको चरित्रमा उनले बनावटी 
अभिनय नै गर्नुपरेन । सिर्फ क्यामेराअगाडि 
वास्तविक जीवन बाँचिन्‌ । जसको कारण 
अढाई दशकपछि पनि उक्त चरित्र धेरैले 
सम्झने गर्छन्‌ । 
ओस्कार अवार्डको ७२औँ संस्करणमा 
उत्कृष्ट विदेशीभाषी फिल्मको मनोनयनमा 
परेको क्याराभानका मुख्य अभिनेता थिन्ले लेन्डुप 
पनि डोल्पाका स्थानीय हुन्‌ । फ्रेन्च निर्देशक एरिक 
भ्यालीले डोल्पा पुगेरै थिन्लेलाई कास्टिङ गरेका 
थिए । उनको लबज, हुलिया, भाषा र हाउभाउले 


आइतबार । २९ फागुन २०७३ छिरल्। 83 


भूमिका : बोझु 


भूमिका 


फिल्मको वजन बढायो । अघिल्लो वर्ष देहान्त 
भएका थिन्लेले म्याराभानपछि इक्‌ नामक फिचर 
फिल्म र नेपथ्य ब्यान्डको सा... कर्णाली...को 
भिडियोमा देखिए । निर्देशक मनोज पण्डितले 
पनि बालयौन दुराचारमा आधारित फिल्म छायाँमा 
जयबागेश्वरीस्थित स्कूलमा ३ कक्षामा अध्ययनरत 
प्रविना खड्कालाई अभिनय गराएका छन्‌ । 
नन-एक्टरको स्वाभाविकता र चरित्रकरणबीच 
सन्तुलनमा राख्न सकियो भने उनीहरूको 
निश्छलता र निर्दोषपन फिल्मको सबभन्दा ठूलो 
विशेषता हुने पण्डितको बुझाइ छ। 

नेपाली फिल्मको मौलिकता निर्माणमा 
मानक मानिएको नुमाफुडमा बोझ बनेकी 
राममाया तुम्रुकलाई निर्देशक सुब्बाले पाँचथरको 
सिवाबाट छानेका थिए । पात्र लेखेपछि खोज्दै 
जाँदा भेटिएका थिए, सुब्बाकै खाङग्रीकी मुख्य 
कलाकार जड्बु शेर्पा । मनाङ, खुम्बुजकी जड्बुले 
खाङग्रीअगाडि कुनै फिल्मसमेत हेरेकी थिइनन्‌ । 
चर्चित सिरियल दलनका अधिकांश बालकलाकार 
सुटिङस्थल पर्वत र कास्कीका हुन्‌ । कटुवालको 
भूमिकामा रहेका ल्यामबहादुर दर्जी पनि नन- 
एक्टर नै । दलनका दलित कलाकार यथार्थमै 
पनि दलित हुन्‌। निर्देशक सुब्बा भन्छन्‌, “कथाकै 
परिवेश र समाजमा हर्किएकालाई अभिनय 
गराउँदा नक्कल लाग्दैन, वास्तविक महसुस हुन्छ। 


छायाँ उजेली 


बिन्द्रा अधिकारी, नुवाकोट 
: स्कुले बालिका 


त्यसैले नन-एक्टर सधैँ हाम्रो रोजाइमा पर्छन्‌ ।” 

फिल्म प्राविधिक रूपमा जटिल माध्यम 
हो । त्यसैले कहिल्यै फिल्मसँग सरोकाकार 
नभएकालाई अभिनय गराउँदा क्यामेरा, लाइटिङ 
र रिफलेक्टरसँग डराउने खतरा हुन्छ । अपेक्षाकृत 
काम पनि निस्कँदैन । यसका लागि ती 
कलाकारलाई सहज र सौहार्द्र माहौल उपलब्ध 
गराउनुपर्ने डाइङ म्यान्डलका कास्टिङ निर्देशक 
विमल सुवेदी सुनाउँछन्‌ । करिब पाँच सय 
विद्यार्थीको अडिसन लिएपछि तामाङ छानिए । 
त्यसपछि उनले करिब तीन महिना अभिनयको 
वर्कसप दिएका थिए । विमल भन्छन्‌, “लाक्पा 
जस्तो छ, त्यस्तै चरित्र थियो हाम्रो । त्यसैले 
क्यामेरामैत्री हुनासाथ चरित्रलाई पूरै आत्मसात्‌ 
गर्न थाले ।” फिल्मका रोएका दृश्य अनुभूत गरेरै 
लाक्पा वास्तवमै रोएका थिए । 

बरू, व्यावसायिक को-स्टारले रि-टेक लिन्थे 
तर कालो पोथीका नेपाली र रोकाया अनि सेतो 
सूर्यका परियारको अक्सर पहिलो सट नै 'ओके' 
हुन्थ्यो । सेतो यूर्यकी सुमी मल्ल पनि अमृतजस्तै 
सोही पृष्ठभूमिकी हुन्‌ । सुरुमा उनको भूमिकाका 
लागि काठमाडौँबाट एउटी बालिका लगिएको 
थियो, कास्कीको घान्द्रकमा तर त्यो परिवेशलाई 
उनले आत्मसात्‌ नै गर्न सकिनन्‌ । त्यसैले 
सुटिङको तीन दिनपछि सुमीलाई छानिएको 


भूमिका : बालविवाहको सिकार बालिका 
[1770 ) |) । 


पजगणियणडति रि रडड । 
डाइङ क्यान्डल 


६ & ॥. 


लाक्पा सिडी तामाङ, रसुवा 


ल्यामबहादुर दर्जी, पर्वत 
भूमिका : कटवाल 
11) 


थियो । यही फिल्मका अभिनेता रवीन्द्रसिंह बानियाँ 
भन्छन्‌, “अमृत र सुमीको जीवन्त अभिनयले म र 
दयाहाङ (राई)लाई आच्छुआच्छु पर्थ्यो । किनभने, 
उनीहरू आफनै जीवन बाँचिरहेका थिए, हामी 
बाँचेको जस्तो नक्कल गरिरहेका थियौँ ।” 

इटालीमा दोस्रो विश्वयुद्धपछि कम बजेटमा 
समाज अन्तरकथा खोतल्ने फिल्म बनाउन 
थालिएसँगै नन-एक्टरलाई काम गराउने 
अभ्यास सुरु भयो । पछि यो ट्रेन्ड' इरानतिर 
सप्यो। नन-एक्टरलाई खेलाइएका फिल्महरूबाटै 
इरानले विश्व फिल्मी मानचित्रमा आफनो 
अलग र विशेष पहिचान बनाइरहेको छ । 
हामीकहाँ कालो पोथीहरूले त्यही सम्भावना 
देखाएका छन्‌ । भनिहालियो, नन-एक्टरलाई 
अभिनय गराइएका फिल्म एकातिर सामाजिक 
यथार्थसँग अति नजिक हन्छन्‌, अर्कातिर 
विदेशी फिल्म फेस्टिभलमा सम्मानजनक 
उपस्थिति जनाएका छन्‌, नुमाफुडदेखि डाइङ 
क्यान्डलसम्मले। निर्देशक सुब्बा भन्छन्‌, “बलिउडको 
मसला हयाङ र स्टारको टाउको बेच्ने प्रवृत्तिको 
अन्त्य गर्न पनि नन-एक्टरलाई काम गराउनु 
फलदायी हुन्छ ।” 

तर) संकट त नन-एक्टर फिट हुने 
मौलिक कथा र उनीहरूलाई काम गराउने 
निर्देशकको न हो ! ० 
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पत्रकारिताको 


॥॥ रमण घिमिरे 

(के दु ति 4७ 
गत्णा स ०२६ मा दुर्गानाथ शर्माले 
“7 गोरखापत्रमा विज्ञापन महाशाखामा 
सुपरभाइजरको पदमा नियुक्ति पाउँदा नेपाली 
पत्रकारिता आजजस्तो व्यावसायिक भइसकेको 
थिएन । त्यस कालखण्डमा व्यावसायिकताको 
सपना देख्नु नै स्वैरकल्पना हुन्थ्यो । अर्को 
गतिलो जागिर नपाउन्जेल अल्झिने बाटोजस्तो 
मात्र भएको थियो पत्रकारिता । दुर्गानाथ शर्मा 
पनि जागिरै खान अध्ययनलाई निरन्तरता 
दिन गोरखापत्र प्रवेश गरेका थिए । आज 
समय, परिस्थिति र प्रतिभाले उनलाई 
पत्रकारिताको माथिल्लो उचाइमा बसेर तल हेर्ने 
व्यक्ति बनाइदियो । 

हालै प्रकाशित उनको संस्मरण छाल 
आद्योपान्त अध्ययन गर्दा शर्माको जीवनयात्राको 
आरोह-अवरोहसँगै नेपाली पत्रकारिताको 
विकासक्रम पनि लेखबद्ध भएको अनुभव 
गर्न सकिन्छ । उनले गोरखापत्रको इतिहास 
लेख्ने क्रममा संक्षेपमा नेपाली पत्रकारिताकै 
इतिहास लेखेका छन्‌ । जुन पत्रकारिताको 
अध्ययन गर्नेहरूका लागि पनि सन्दर्भ-पुस्तक 
हुन सक्छ । रेडियो नेपालका क्रा र अझ 
नेपाल टेलिभिजनका संघर्षका कथा आफैँमा 
उदाहरणीय छन्‌ । 

त्यसबेलाको आमपत्रकारिता र पत्रकारको 
प्रवृत्तिलाई पनि उधिनेको छ छालले । केही 
पत्रकारहरू जो गोरखापत्रमै कार्यरत थिए, 
तिनीहरू विभिन्न दूतावासबाट कसरी आर्थिक 
लाभ उठाउँथै भन्ने प्रसंग होस्‌ या दूतावासबाट 
उपहारमा आएका विदेशी मदिराका बोतल 
सजाएर घरमै बार खोल्ने पत्रकारहरूको प्रसंग 
होस्‌, यिनले पुरानो समयको सजीव चित्र 
उतारेका छन्‌ । 

रेडियो नेपालमा समाचारवाचकका 
रूपमा कार्यरत रहँदाका अनुभव पनि यस 
कालखण्डका पत्रकार-पाठकका लागि रोचक 
हुन सक्छन्‌ । त्यसमध्येको एउटा प्रसंग छ, त्यस 
बेलाका प्रधानमन्त्री तुलसी गिरीको । गिरीकी 
प्रेमिका सारा योञ्जन पनि रेडियो नेपालको 
समाचार महाशाखामै कार्यरत रहिछन्‌ । उनी 
प्रधानमन्त्रीकै गाडीमा आउँथिन्‌ । शर्मालाई 
प्रधानमन्त्रीको गाडीमा यसरी योञ्जन 
आएकामा उदेक त लाग्थ्यो लाग्थ्यो, त्यसबाहेक 
समाचार भन्ने बेलामै गिरीले उनलाई गाडी 


लेखक 


प्रकाशक 
पृष्ठ : २१५६ 
मूल्य : ३५० रुपियाँ 


पठाएर लिन पठाउँदा समाचार वाचन गर्ने 
मानिसको तुरुन्तै व्यवस्थापन गर्नुपर्दा धपेडी 
पनि एउटा रोचक प्रसंग हुन पुगेको थियो । एक 
पटक गिरीले गोरखापत्रका लागि मगाइएको 
दामी क्यामेरा झन्डै झ्याप पारेको सन्दर्भलाई 
जोड्दै उनले गिरीबारे तीनवटा कमजोरी 
औँल्याएका छन्‌- कार, केटी र क्यामेरा । 

शर्माको छालमा नेपाली 
पत्रकारिताका विभिन्न कालखण्ड तरंगित 
भएका छन्‌ । पञ्चायतदेखि दरबारसम्म, 
पजातन्त्रदेखि लो कतन्त्रसम्मका घटना 
समेटिएका छन्‌ । तर, उनले आफनो 
पत्रकारिता जीवनमा यात्रा गरेका अप्ठ्यारा 
कुइनेटालाई सरल भाषामा उधिनेका छन्‌ । 
यस क्रममा राजनीति र राजनेताको पनि 
प्रसंग उठाएका छन्‌ । जस्तो : अधिराजकुमार 
र राजा हुँदा उनले ज्ञानेन्द्रसँग दुई पटक 
अन्तर्वार्ता लिए । यस क्रममा उनले ज्ञानेन्द्रलाई 
नम्र र शिष्ट बोली-व्यवहार भएको व्यक्तिका 
रूपमा स्वीकारे । तर, दरबारियाहरूलाई 
यसको तुलनामा अत्यन्तै अवसरवादी र हेपाहा 
प्रवृत्तिको पाए । त्यसैले ज्ञानेन्द्रको विदेश 
भ्रमणमा पहिल्यै निर्धारित उनको नाम अन्तिम 
अवस्थामा काटिएको तिक्तता र खिन्नताले उनी 
भुटभुटिएका छन्‌ । 

उनले कृष्णप्रसाद भट्टराईलाई भद्र र 
गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई देशको वर्तमान 
दुर्गतिको जिम्मेवार ठहस्याएका छन्‌ । यद्यपि, 


आंखीभझयाल 


गिरिजा साहसिक र निडर थिए भन्ने कुरा भने 
उनले स्वीकारेका छन्‌ । 

गोरखापत्र, रेडियो नेपाल हुँदै नेपाल 
टेलिभिजनसम्मको दूरी पार गरेर झन्डै 
पाँच दशक लामो पत्रकारिताका गल्ली, 
सडक र मोड हिँडेका दुर्गानाथ शर्माको 
सरकारी पत्रकारिताको सारांश हो, “सरकारी 
सञ्चारमाध्यम भनेपछि सरकारको कुरा मात्र 
गर्ने माध्यम भनेर जनताले यी माध्यमका 
समाचारलाई विश्वास गर्दैनन्‌ ।" तर, उनी 
निजी क्षेत्रका सञ्चारमाध्यम पनि यस रोगबाट 
मुक्त नरहेको किटान गर्छन्‌ । विशेषतः 
साप्ताहिक पत्रिका कुनै न कुनै राजनीतिक 
दलको दौराको फेरो समातेर हिँडेका छन्‌ भन्ने 
उनको बुझाइ छ । उनको निष्कर्ष जनताका 
विषय बोल्ने र लेख्ने सञ्चारमाध्यमको 
नेपालमा अहिले पनि अभावै छ । 

समग्रमा छाल नेपाली पत्रकारिताको 
अहिलेसम्मको एउटा आँखीझ.याल हो, त्यहाँबाट 
चिहाएर भित्र हेस्यो भने नेपाली राजनीति र 
पत्रकारिताका धेरै रहस्य उद्घाटित हुन पुग्छन्‌। 

छालले दुर्गानाथ शर्मालाई एउटा कर्मठ र 
कर्तव्यपरायण पत्रकारका रूपमा प्रस्तुत गरेको 
छ । यो स्वाभाविक पनि छ । उनी आफनो 
पत्रकारिता जीवनको लामो यात्रामा कहिल्यै 
कुनै विवादमा आएनन्‌, न आर्थिक कुराले न 
व्यावसायिक पक्षले । यस पुस्तकले उनको 
त्यही शिष्टताको बयान गर्छ । 

यति हुँदाहुँदै पनि पुस्तकमा केही गल्ती 
छन्‌ । जस्तो : उनले विसं ०२६ माश्री ५ 
महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीरविक्रम शाहददेवको 
शुभविवाह भनेर उल्लेख गरेका छन्‌ । तर, 
त्यतिबेला वीरेन्द्र राजा होइन, युवराज थिए । 
यस्तै रेडियो नेपालकी समाचारवाचिका कल्याणी 
रिमाल हुनुपर्नेमा नारायण रिमाल उल्लेख भएको 
छ । अझ उनी कार्यरत नेपाल टेलिभिजनको 
शृंखला 'जनैको साँचो' हरिहर श्मलि बनाएको 
भनेर उल्लेख गरेका छन्‌ तर त्यो शृंखला अनिल 
पाण्डेको निर्देशनमा प्रस्तुत भएको थियो । मुद्रा 
राक्षसको दोषले होला १४औँ परिच्छेदको सुरुमै 
वि.सं. कात्तिक ३० गते नेपालको सञ्चारक्षेत्रले 
ठूलो फडको मा्यो' भन्ने मात्र उल्लेख छ, 
साल कति हो, लेखिएको छैन । यी सामान्य 
गल्तीबाहेक पुस्तकले पाठकलाई रोचक प्रसंग 
र घटनामा बाँध्दै सजिलै आद्योपान्त छिचोल्न 
सहयोग गर्छ। ९ 
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चित्र कोरेजस्तो 


॥॥ तग्चा भट्राई 
स्वच्छन्द र निस्फिक्री जीवन बिताउने 
चाहना राख्ने एक किशोरी | 
नाम : तिलोत्तमा उप्रेती । 
स्थान : भारत-नेपालको सीमावर्ती 


कुमाउ क्षेत्र । 
समय : उन्नाइसौं शताब्दीको उत्तरार्द्ध | 


-प्रेखक, प्रकाशक र साहित्यिक 

। महोत्सवहरूकी निर्देशक नमिता 
गोखलेको उपन्यास थिङ्स टू लिभ 
बिहाइन्ड (बिर्सन पर्ने कुराहरू)की यी 
पात्र आफूले बिताइरहेको समयभन्दा धेरै 
अगाडि जन्मिएभैँ लाग्छ । र, आफना 
साथीसँगीभन्दा निकै फरक पनि । यिनै 
तिलोत्तमाको जीवनसँग जोडिएर आउने 
भारतीय, नेपाली र अंग्रेज पात्रहरूसँगै अघि 
बढ्दै गएको यो उपन्यासले 
अन्तत: त्यो समयको समग्र शासन 
व्यवस्था र सामाजिक पृष्ठभूमिलाई नै 
छलंग पारिदिन्छ । 

अ हिमालयन लभ स्टोरी रद बुक 
अफ स्याडोजूमा पहाडी जीवनको खुलेर 
वर्णन गरिसकेकी गोखलेले यो उपन्यासलाई 
तिनकै शृंखला मानेकी छन्‌ । भारत स्वतन्त्र 
हुनुभन्दा धेरैअघि कुमाउँमा चलिरहेको 
अर्न्तद्वन्द्व र त्यहाँका बासिन्दाले देखे भोगेको 
दैनिक जीवनलाई उनले आफनो कथावस्तु 
बनाएकी छन्‌ । यसले गर्दा प्राय: भारतका 
ठूला सहर र नाम चलेका सेनानीहरूलाई 
केन्द्रमा राखेर तयार गरिने पुस्तक र 
चलचित्रभन्दा उनको उपन्यास भिन्न र 
स्मरणयोग्य बनेको छ। 

लखनउमा जन्मिए पनि बाल्यकालका 
धेरै वर्ष नैनीतालमा बिताएकी गोखलेले 
पहाडी रहनसहन र विशेष गरी यहाँका 
महिलाप्रति आफनो अगाध स्नेह रहेको कुरा 
अन्तर्वार्ताहरूमा बारम्बार व्यक्त गरेकी 
छन्‌ । भन्छिन्‌ मात्र होइन, यहाँ त उनले 
त्यो माया पानैपिच्छे छताछुल्ल पारेकी 
पनि छन्‌ । उनको उपन्यासका हरेक 
पृष्ठमा छङछङ बग्ने झरना र घुमाउरा 
खोला, रंगीबिरंगी जंगलीफूल, शान्त नीला 


थिङस टु लिभ बिहाइन्ड 
लेखक : नमिता गोखले 
प्रकाशक : पेन्गुइन 

पृष्ठ : ३०२ 

मूल्य : ८०० रुपियाँ 


तलाउ, हिउँले छोपेका हिमालले पढ्दाखेरि 
आफू कुनै रमणीय संसारमा डुलिरहेको 
अनुभूति गराउँछन्‌ । यसमा पनि त्यस्तै छ । 
यसको परिवेश नै मुख्य पात्रभौँ भूमिकामा 
छ। यसले कृतिको दोब्बर शोभा बढाएको 
छ । प्रत्येक हरियो पात र शीतको थोपाको 
सविस्तार वर्णन गरेर गोखलेले उपन्यासलाई 
कुनै चित्रकला वा कविताझैँ सुन्दर बनाएकी 
छन्‌ । मनै प्रसन्न पार्ने उनको शब्द छनोट 
र वाक्य बनावटका नमुनाले पनि कृतिमा 
प्राण थपिएको छ । 

परिवेशको व्याख्याजत्तिकै ध्यान 
दिएर गोखलेले आफना पात्रलाई पनि 
सजीव तुल्याएकी छन्‌ । उनका महिला 
पात्र र विशेष गरी तिलोत्तमामा जुन 
प्रकारको वैचारिक शक्ति र साहस छ, 
अन्य पुस्तकका पात्रमा भेटाउन गाह्दै पर्छ । 
तिलोत्तमाकी छोरी देवकी र उनीहरूकी 
धार्मिक प्रवर्तक साथी रोजमेरीको चरित्र 
चित्रण पनि निकै ध्यान दिएर गरिएको छ । 
त्यति अगाडिको समयलाई छानेर र त्यस 
बेलाको सामाजिक अवस्थालाई ध्यानमै 
राखेर पनि उनले आफना महिला पात्रलाई 
बलशाली बनाएकी छन्‌ । 

गोखलेका महिला पात्र बडो रोचक 
छन्‌ र प्रेरणादायी पनि । केन्द्रीय पात्रमा 


उपन्यास 


नारी नै भए पनि त्यतिबेलाको समाजलाई 
प्रतिविम्बित गरेको बहाना बनाउँदै निरीह 
र अबलाका रूपमा चित्रण गर्ने प्रवृत्तिलाई 
उनले चुनौती दिएकी छन्‌ । यो फरक 
प्रयास बुझन र पढ्न निकै मजा आउँछ । 

उपन्यासको विशेषता भने यसको 
इतिहास र विगतको समाजलाई जीवन्त 
तुल्याउन गरेको प्रयास नै हो । प्रशस्त 
खोज, अनुसन्धान र शोध गरेर मात्र 
लेखिएको प्रतीत हुने यो उपन्यासमा 
भारतमाथि अंग्रेजले गर्ने राज, सीमा क्षेत्रमा 
त्यसले पर्ने प्रभाव, नेपाल-भारतबीचको 
राजकीय र सामाजिक अन्तर्सम्बन्ध अनि 
त्यो बेलाको धर्म-संस्कृति र मनोविज्ञान 
सरल ढंगमा बुझ्नका लागि कृति 
उपयोगी छ । अझ नेपालका राजा-रजौटा, 
चिकित्सक जीवनचन्द्र पन्त र डोटेली 
सहयोगीहरूको पनि प्रसंग जोडिएकाले 
नेपाली पाठकका लागि उपन्याससँग बेग्लै 
आत्मीयता जोडिनेछ । 

यस उपन्यासमा कहीँ-कहीँ भने 
ऐतिहासिक घटनाक्रम र पात्रहरूको 
खुलेरै वर्णन गरिएको छ, जुन इतिहासमै 
अत्यधिक चाख राख्ने पाठकबाहेक अरूलाई 
पट्यार लाग्न सक्छ । किनभने, विद्यालयमा 
इतिहासकै पाठ्यक्रममा समावेश भएजस्ता 
अनुच्छेद पढ्न कमैलाई मन लाग्ला । 
कुनै-कुनै ठाउँमा आख्यान र इतिहासको 
तारतम्य नमिल्दा केही पृष्ठ निरस पनि 
बन्न पुगेका छन्‌ । फेरि, कथा पूर्णतया: 
इतिहासका पात्र वा घटनामा पनि सीमित 
छैन, कहीँ मिथक र किंवदन्ती आएर 
जोडिन्छन्‌ भने कतै गोखलेले आफ्नै 
सम्झनाहरूले काम चलाउँछिन्‌ । कहिलेकाहीँ 
लम्बिएका यस्ता स्पष्टीकरणले कथामा 
क्षणिक रोकावट ल्याए पनि गोखलेको कलम 
फेरि उनका पात्र र कुमाउँका मनोरम 
स्थलहरूलाई वर्णन गर्न थालिहाल्छ र 
उपन्यास पुनः मन्दगतिमा अघि बढ्छ । 

सुन्दर लेखाइ र समसामयिक 
साहित्यभन्दा बेग्लै स्वाद दिने यो 
उपन्यास ऐतिहासिक चिरफार र 
विश्लेषण मन पराउनेहरूका लागि 
उत्कृष्ट उपहार हुनेछ । ९ 


आइतबार । २९ फागुन २०७३ छाराड। ४0 


संस्मरण 0.0 गा खरेल 


धुराम वयलमानले गाडामा वयल जोत्यो । हामी 
चार भाइ लुगा लगाएर स्कुल जान तम्तयार भयौँ 
मीनपचासको छुट्टीमा मौजामा आउँदा पनि बुबाले 
गाउँको स्कुलमा भर्ना गरिदिनु हुन्थ्यो । हाम्रो स्कुल झुट्कीमा थियो 
बाटोमा धूलो उडाउँदै गाउँको बीचबाट गाडा भझुटकीतर्फ लाग्यो । 
बाटोको दुवैपट्टि एकैनासका एकतले फुसका कच्ची घरहरू थिए 
घरअगाडि आँगनको छेउमा बस्तुभाउको फुसकै गोठ थिए । गाउँभरि 
करिब एकैनासका घर र ग्वालीहरू थिए । सबैतिर बार भने बाँसको 
हुन्थ्यो । ससाना बग्रेल्ती केटाकेटी नांगैभुतुंगै धूलोमा खेलिरहेका हुन्थे 
सबै नै जसो केटाकेटीले एक वा दुई कौडी झुन्डाएको कन्दनी भने 
बाँधेको हुन्थ्यो । 
पहाडको गाउँभन्दा बिलकुलै भिन्न वातावरण, परिवेश, वेशभूषा, 
भाषा र मानिसहरू थिए । यो देख्दा कहाँ आइपुगियो भनेर अनौठो 
लाग्थ्यो । गाउँको सफर र बाटाको दृश्य देख्दा अनौठोका साथसाथै 
रमाइलो पनि लाग्थ्यो । वरपरका घरहरूबाट मानिसहरू हामीलाई 
गाडामा हिँडिरहेको हेरिरहन्थे । 
बल्ल झुट्की आइपुगियो । बाँस र खरले बनाएको लामो स्कुलको 
आँगनमा विद्यार्थीहरू खेलिरहेका थिए । स्कुलको घन्टी बज्नासाथै 
सबै विद्यार्थी आ-आफ्ना कक्षाकोठातिर लागे । हेडसरले हामीलाई 
पनि लानुभयो । एकाएक विद्यार्थीहरूको हल्लाखल्ला शान्त भयो । 
एक जना विद्यार्थी रामिया धानुक गुरु बस्ने स्थानतिर गएर हामीतर्फ 
हेर्दै उभियो । यसले के गर्न आँट्यो भन्ने मेरो उत्सुकताको जवाफमा 
रमिया धानुकले सस्वर गीत गाउन सुरु गयो '...जन मन अधिनायक 
जय हे भारत भाग्य विधाता' । कक्षाका सबै विद्यार्थीले एकै स्वरमा 
गीत दोहोस्याएर “'जन गण अधिनायक जय हे भारत भाग्य विधाता' । 
रमिया धानुक : 'पन्जाब सिन्ध गुजरात मरठा द्राविण उत्कल बंगा ।' 
विद्यार्थीहरू : 'पन्जाब सिन्ध गुजरात मरठा द्राविण उत्कल बंगा ।' 
एवं रीतले गीत गाउने काम सकिएपछि बल्ल गुरुले पढाउन सुरु 
गर्नुभयो । त्यहाँको पाठशालामा पढुन्जेल मैले पनि 'जन गण अधिनायक 
जय हे भारत भाग्य विधाता' भनेर त्यो गीत कण्ठ पारेर गाएँ । भारतको 
राष्ट्रिय गान नै त्यहाँका सबै स्कुलको राष्ट्रिय गान थियो । नेपालको 
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कुनै राष्ट्रिय गान थिएन अथवा त्यहाँका शिक्षण संस्थाहरूलाई थाहा 
थिएन । अंग्रेजीबाहेक सबै विषयको पढाइ हिन्दीमा हुन्थ्यो । नेपालको 
कुनै पाठ्यपुस्तक पढाइ हुँदैनथ्यो । अरू त अरू त्यहाँ नेपाली रुपियाँ 
पनि चल्दैनथ्यो । सबै कारोबार भारतीय मुद्रामा हुन्थ्यो । पहिलो दिन 
स्कुलबाट गाडामा घर फर्कदै गर्दा म रमिया धानुकको ठाउँमा आफू 
उभिएको कल्पना गरिरहेको थिएँ । त्यस स्कूलमा पढुन्जेल रामिया 
धानुकको सट्टा राष्ट्रिय गानको नेतृत्व मैले पो गर्नुपर्ने त भन्ने कुराले 
मलाई पिरोलिरहयो तर राष्ट्रिय गान गायनको नेतृत्व गर्न भने मैले 
कहिल्यै पाइनँ । 

झुटकी स्कुलको छेउमै दाहिने र देव्रेपट्टि दुईवटा ठूलठूला पोखरी 
थिए । दाहिनेपट्टि पोखरीको छेउमा एक जना बाबाजी कुटी बनाएर 
बस्नुभएको थियो । स्कुलको छेउछाउमा अरू कुनै बस्ती थिएन । यस्तो 
एकान्त ठाउँमा नडराईकन बाबाजी कसरी एक्लै बस्न सक्नुहुन्छ भनेर 
मलाई आश्चर्य लाग्थ्यो । हामी स्कुल आउँदा बाबाजीलाई बुबाले 
बेलाबेलामा दाल, चामल, नुन, तेल आदि पठाइदिनुहुन्थ्यो । 

बाबाजीले त्यो पोखरीको कथा सुनाउनुभयो । पोखरीको कथा 
महाभारतको कथासँग जोडिएको थियो । महाभारतमा पाण्डव र 
कौरवको युद्ध सुरु हुनुअघि पाण्डवहरू गुप्तबास बसेका बेलामा खाना 
पकाउन लुकाएर राखेका भाँडाकुँडा पोखरीभित्र छन्‌ र रातीराती भाँडा 
बजेको आवाज अझै पनि सुनिन्छ भनेर सबै गाउँले विश्वास गर्थे । तर, 
पोखरीभित्र खनेर भाँडा निकाल्ने दुस्साहस भने कसैले गरेका थिएनन्‌ । 
त्यस पोखरीमा मल्लाहाहरूले माछा पनि मार्दैन थिए । 

स्कुलको दायाँपट्टिको पोखरीले भने हामी विद्यार्थीलाई बढी 
आकर्षित गर्थ्यो । कारण के थियो भने त्यहाँ सबैँ जंगली पानीहाँस 
कमलको फूलको बीचबीचमा पौडी खेलिरहेका हुन्थे । हामीलाई 
पोखरीको डिलबाट ससाना ढुंगाले पानीहाँस हान्न मजा आउँथ्यो । 
त्यस पोखरीमा बेलाबेलामा मल्लाहाहरूले गिट्ठाजस्ता काला दाना 
निकाल्थे । झन्डै झन्डै कमलको जस्तै पात भएको लहरे बिरुवाको 
पानीमुनिको जरामा यस्ता काला दाना फल्यै । 

मैले मल्लाहालाई साधेँ, “यो के हो ?” 

मल्लाहाले भने, “यी मख्खन छे मख्खन ।” 


४८ छराद्वा आइतबार । २९ फागुन २०७३ 


मलाई विश्वास लागेन । सधैँ सेतो 
मख्खन मात्र देखिरहेको मलाई उसले 
उल्लु बनाउन खोज्यो भन्ने लाग्यो । 
तर, मल्लाहाको कुरा साँचो रहेछ । 
त्यो कालो मख्खनलाई भुटेर बोक्रा 
निकालेपछि भित्रबाट सेतो मख्खन 
निस्कँदो रहेछ । 
पढाइमा हिसाब र अंग्रेजी विषयको 
सबैभन्दा धेरै महत्त्व थियो । बाँकी 
विषयलाई त्यति महत्त्व दिइँदैनथ्यो । 
अंग्रेजी विषयको महत्त्व र गरिमा मैले 
एक दिन एउटा विवाहको जन्ती जाँदा 
प्रत्यक्ष अनुभव गरेको छु । 
बेहुलाका तर्फबाट बुबा सँगसँगै 
म पनि बननिया गाउँमा जन्ती 
गएको थिएँ । जन्तीलाई स्वागत गर्न 
ढोकामै मैन्टोल बालेर 
राखिएको थियो । खि 
गाउँमा बिजुली पुगेको 
थिएन । मैन्टोलको 
नजिकै दुईपट्टि दुई जना मानिस हातमा स्ट्यान्ड 
लगाएको कचौराजस्तो भाँडो बोकेर उभिएका | 
थिए । लाममा भएका जन्ती त्यस भाँडोमा हात | 
हालेर मात्रै पालतिर अगाडि बढिरहेका थिए । । 
मैले पनि कुरा नबुझीकनै त्यो कचौराजस्तो 
भाँडोभित्र हात घुसारेँ । हात बाहिर निकाल्दा त 
मगमग अत्तर बास्ना आयो । बल्ल थाहा पाएँ, त्यो 
ठूलो बटुकोभरि जन्तीको स्वागतार्थ अत्तरमा छपक्क 
भिजेको रुई राखिएको रहेछ । पहाडको गाउँमा जन्ती जाँदा 
त यसरी अत्तरमा हात चोपल्त दिँदैनथे । मधेसमा त खासाको 
चलन रहेछ । म मनमनै तारिफ गर्दै पालपट्टि लागेँ । 
पालमा बेहुला र बेहुलीपट्टिका जन्तीहरू आमने-सामने गरेर दुई 
भागमा बाँडिएर बसेका थिए । पालभित्र अस्वाभाविक रूपमा शान्ति 
थियो । बेहुलापट्टिका एक जना मानिस बसेको ठाउँबाट जुरुक्क उठेर 
बेहुलीपट्टिकालाई सम्बोधन गर्दै अंग्रेजीमा भाषण गर्न थाल्यो- म हरि 
मिश्र, बीए । 
बेहुलापट्टिकाले तुरुन्तै टररर ताली बजाए । क अंग्रेजीमा भन्दै 
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र अंग्रेजी विषयको सबैभन्दा 
घेरै महत्व थियो । बाँकी विषयलाई 
त्यति महत्त्व दिइँदैनथ्यो । अंग्रेजी 

विषयको महत्व र गरिमा मैले 
एक दिन एउटा तिवाहको जन्ती 
जाँदा प्रत्यक्ष अनुभव 


गयो- मेरो गाउँ बननिया हो । एकदम सुन्दर छ । मैले दरभंगा 
कलेजबाट बीए पास गरेको छु। 

झन्‌ बेसरी ताली बज्यो । 

भारतका राष्ट्रपतिको नाम के हो ? मिश्रजीले अंग्रेजीमै प्रश्नको 
गोली दागे । बेहुलीपट्टि खलबली मच्चियो । जन्तीहरू खासखुस गरे । 
धर्मा यादवले फुर्तिसँग अंग्रेजीमै जवाफ दिन थाले- म धर्म यादव, 
बीए । लहरिया सरईबाट बीए पास गरेको छु। 

बेहुलीपट्टिका जन्तीहरूले अघिको भन्दा बेस्कन ताली पड्काए । 
मेरो गाउँको नाउँ नार्घो हो । बननियाभन्दा सुन्दर छ । यो पनि 
अंग्रेजीमा । तालीको पर्रा छुट्यो । बल्ल क्लाइमेक्स आयो । 

अंग्रेजीमै भन्यो- भारतका राष्ट्रपतिको नाम श्री राजेन्द्र प्रसाद । 

गोली ठीक ठाउँमा लाग्यो । उत्तर सही थियो । केटापट्टिका 
जन्तीहरू खिस्रिक्क परे । केटीपट्टिका जन्तीले भने पाँच मिनेटसम्म 
ताली बजाइरहे । 

अंग्रेजीमा बोल्दा जति छिटो बोल्न सक्यो उति बढी नम्बर 

पाइन्थ्यो । भाषाको शुद्धताको खासै मतलब थिएन । त्यसैले 


सन्त वक्ताहरू सकेसम्म छिटोछिटो पररर अंग्रेजी बोलेर 


जन्तीहरूलाई प्रभावित गर्न खोज्थे । 
अबको पालो थियो केटीपट्टिको । धर्मा 
यादवले फुर्तिसाथ अंग्रेजीमा प्रश्न गस्यो- 
भारतमा कति राज्य छन्‌ ? 
प्रश्न जटिल थियो । बेहुलापट्टिका 
फत्रक्कै परे । निकै बेरको खासखुसपछि 
हरि मिश्रले धर्मराउँदै जवाफ दिए- 
भारतमा १३ राज्य...। 
धर्मा यादव औँला ठडाउँदै तुरुन्तै 
( ८ / करायो- गलत जवाफ । १३ होइन, १५ 
छ छ राज्य! 
। बेहुलीपट्टिका जन्तीहरू कोही बुर्लुक्कै 
उफ्रँदै थपडी बजाउन र कोही सिद्ठी बजाउन थाले । 
एवं रीतले एक घन्टासम्म दुवै पक्षबीच प्रश्नोत्तरमा अंग्रेजी भाषाको 
परीक्षण क्रम चलिरहयो । आखिरमा केटीपट्टिकाको जित भयो । भोज 
खाने बेलामा केटीतर्फका धर्मा यादवको तारिफ गरिरहेका थिए, (धर्मा 
यादव आज नर्घोके नाक राखल्छिन्‌ । केहेन इंगलिस बोलैछिन्‌ । अंग्रेजी 
बाबु से कम नाहै ।' 
साँच्चि नै बेहुलाभन्दा पनि त्यस दिनको हिरो भएको थियो 
धर्मा यादव । ९ 


आइतबार । २९ फागुन २०७३ छिराड। ४९ 
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, अब नोकियाका 
स्मार्टफोन 
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गत १६ फागुनमा 
तीन स्मार्टफोन सार्वजनिक गरेको छ |ती 


नोकियाले आफूना 
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यी तीनमध्ये नोकिया थ्री सबैभन्दा 

सस्तो छ । यसको मूल्य १ सय २९ युरो 
पर्छ | नोकिया थ्रीको स्क्रिन साइज मात्रै 
पाँच इन्चको छ । यसका दुवै क्यामेरा आठ 
मेगापिक्सेलका छन्‌ | 

नोकिया फाइभमा 
५२ इन्चको डिस्प्ले 
स्क्रिन छ | र, यसमा 
१३ मेगापिक्सेलको 
रियर क्यामेरा र आठ 
मेगापिक्सेलको सेल्फी 
क्यामेरा छ | यी तीनमध्य 
सबैभन्दा ठूलो स्क्रिन 
भएको स्मार्टफोन नोकिया 
सिक्स हो, जसमा ५५ 
इन्चको डिस्प्ले छ । 
। यसको रियर क्यामेरा 
। १६ मेगापिक्सेलको छ 
। सेल्फीका लागि अन्यमा 

जस्तै यसमा पनि आठ 

मेगापिक्सेलकै क्यामेरा 

छ | र, यो चार फरक 

रंगमा उपलब्ध हुनेछ । 

नोकिया फाइभको मूल्य 
१ सय ८९ र सिक्सको 
२ सय २२९ युरो छ । यी स्मार्टफोनमा 
एन्ड्रोइडको पछिल्लो भर्सनको अपरेटिङ 


स्मार्टफोन स्पेनको बार्सिलोनमा 
वर्ल्ड कंग्रेसमा सार्वजनिक 


सार्वजनिक हुनेमा स्मार्टफोनमा नोकिया थ्री, 


सिलोनमा भएको मोबाइल 
निक गरिएका हुन्‌ | 


नोकिया फाइभ र नोकिया सिक्स छन्‌ | 


गइल 


सक्छन्‌ | गुगल मिटमा एकै पटक ३० 
जनाले भिडियो कन्फरेन्समा सहभागी हुन 
सक्छन्‌ । जब कि, हृयाङआउटमा मात्रै 


सिस्टम हुनेछ | 

मोबाइल वर्ल्ड कंग्रेसमा सार्वजनिक 
गरिए पनि यी स्मार्टफोनहरू बजारमा भने 
अझै केही महिनापछि आउनेछन्‌ | 


१० जना एक पटकमा भिडियो कन्फरेन्समा 
सहभागी हुन सक्थे | 

बिजनेस र ठूला कम्पनीलाई लक्षित गरेर 
ल्याइएको भिडियो कन्फरेन्स सेवा हो मिट | 
यो मोबाइल र वेब दुवै भर्सनमा उपलब्ध छ । 
पहिला कन्फरेन्स क्रिएट गर्नुपर्छ । यसो गर्दा 
एउटा कन्फरेन्स कोड आउँछ | त्यही कोड 
हालेर अन्य प्रयोगकर्ताले सोही कन्फरेन्समा 
सहभागी हुनुपर्नेछ । 
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» होन्डा सीटीको 
२०१७ भर्सन 


भारतमा होन्डा सीटीको २०१७ 
भर्सनको फेसलिफृट कार लन्च भएको छ | 
होन्डा सीटी सेडान वर्गमा पर्ने कार हो । 
पेट्रोल इन्जिनमा सात र डिजेलमा 
चार गरी होन्डा सीटी ११ भेरिएन्टमा 
उपलब्ध छ । 

नयाँ भर्सनको होन्डा सीटीमा दुईवटा 


आइतबार | २९ 


फागुन २०७३ 


फ्रन्ट एयर ब्याग छ । यसका साथै यसमा 
इन्जिन इमोबिलाइजर पनि थपिएको छ | 
इन्जिन इमोबिलाइजरले गाडी 
चोरी हुनबाट जोगाउँछ | यो फिचर 
भएका गाडीको इन्जिन सही साँचोबिना 
चालू हुँदैन | 

पेट्रोल वा डिजेल दुवैमा यो कारमा 
१ हजार ५ सय सीसीको इन्जिन हुन्छ । 
डिजेलको तुलनामा पेट्रोल इन्जिनले बढी 
पावर निकाल्ने भए पनि माइलेज भने 


होन्डा सीटीले १४ किलोमिटर प्रतिलिटरको 

माइलेज दिन्छ । डिजेलमा भने यसको 

माइलेज १९ किलोमिटर प्रतिलिटर छ | 

यो कारमा सात इन्चको टच 

स्क्रिनसहितको इन्फोटेनमेन्ट सिस्टम 

पनि छ, जसलाई होन्डा डिजिप्याड 

नाम दिइएको छ । यसबाट चालकले 

गाडीभित्रको एसी कन्ट्रोल पनि गर्न 

सक्छन्‌ । यसैमा चालकले म्याप पनि 

हेर्न सक्छन्‌ । 
६ गियर भएको यो कार पाँच 

फरक कलरमा उपलब्ध छन्‌ | र, पेट्रोल 

इन्जिनमा यसको मूल्य ८ लाख ५० हजार 

भारतीय रूपियाँबाट सुरुः छ । डिजेल 

इन्जिनमा भने यसको मूल्य १० लाख ७५ 


जप 


जन 


० ॥ 


डिजेल इन्जिनकै हुन्छ । पेट्रोल इन्जिनमा 
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हजारबाट सुरु हुन्छ | 


अन्य संस्थाका कर्मचारी पनि सहभागी 
हुन सक्नेछन्‌ | किनभने, यसका लागि 
सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण भनेको कन्फरेन्स 
कोड नै हो | र, यो कोड जोसुकैसँग 
पनि सेयर गर्न मिल्छ | 
बिजनेसकै लागि भनेर 
बनाइएका कारण यसलाई अन्य 
गर्न सकिन्छ | यसका लागि डायल 
प्याडबाट ती प्रयोगकर्ताको फोन नम्बरमा 
कल गर्नुपर्छ । भिडियो कन्फरेन्सलाई 
फोन नम्बरमा कनेक्ट गर्ने सुविधा 


स्काइप र वेबेक्सजस्ता भिडियो कलिङ 
सेवामा पनि उपलब्ध छन्‌ | 


५० 


गुगलको आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स (एआई), 
गुगल एसिस्टेन्ट अब अरू स्मार्टफोनमा पनि 
चल्नेछन्‌ । पहिला यो एआई गुगल र एलजीका 
केही स्मार्टफोनमा मात्रै चलाउन सकिन्थ्यो । गुगल 
एसिस्टेन्ट चलाउन जुनसुकै एन्ड्रोइड स्मार्टफोनमा 
एन्ड्रोइड ६० वा यसभन्दा पछिल्लो अपरेटिङ सिस्टम 
हुनु जरूरी छ । एन्ड्रोइड ६० अर्थात्‌ मार्समेलोभन्दा 
पुरानो अपरेटिङ सिस्टममा यो उपलब्ध हुने छैन | 

गुगल एसिस्टेन्ट आईफोनको सिरीजस्तै 
आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्स हो । यससंग प्रयोगकर्ताले 
मानिससँग जस्तै कुरा गर्न सक्छन्‌ । यसका साथै 
यही एआईलाई आफूनो स्मार्टफोनमा रहेको जुनसुकै 


₹ ,॥ 25:39204 


। पताल 40091061900१01६140009 4050 
हँ). ॥40/0 0000 
8000००७ 


॥010 


[ 
02 


एप चलाउनका लागि बोलेरै कमान्ड दिन मिल्छ | 
एन्ड्रोइडमा मार्समेलोभन्दा पुराना ओएसमा 
ओके गुगल उपलब्ध छ | यो पनि एआई नै हो । 
तर, गुगल एसिस्टेन्ट जति यो प्रयोगकर्ताका लागि 
अन्तर्क्रियात्मक छैन | यसले प्रयोगकर्ताले बोलेका 
कुराको गुगल सर्च गर्ने काम गर्छ | जस्तै : म्युजिक 
बजाउनका लागि प्ले म्युजिक भनेर कमान्ड गर्दा 
ओके गुगलले प्ले म्युजिकको गुगल सर्च रिजल्ट मात्रै 
देखाउँछ । यही कमान्ड गुगल एसिस्टेन्टलाई दिँदा 
उसले प्रयोगकर्ताका स्मार्टफोनमा भएका 
गीत बजाइदिन्छ । 
गुगल एसिस्टेन्ट हालका लागि अमेरिकाका 
एन्ड्रोइड प्रयोगकर्ताले प्रयोग गर्न पाउनेछन्‌ | बिस्तारै 
यो अन्य देशमा र अन्य भाषामा पनि उपलब्य हुनेछ | 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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घोडा पोज 


सुरेश महर्जन 


ला ङटाङ क्षेत्रको क्यानजिङ गोम्पा भ्यालीमा घोडाको तस्बिर खिच्दै एक पर्यटक । ३ हजार ७ सय मिटरको उचाइमा रहेको यो 
स्थान प्राकृतिक सुन्दरताले भरिपूर्ण मानिन्छ । छोटो पदयात्रामा जान चाहने पर्यटकको विशेष रोजाइमा पर्ने गरेको छ यो क्षेत्र । ह 


9 रियल टुटेपछिको 


रिल रोमान्स 


खासमा आमेश भण्डारी हिरो 
हुन्‌ तर फूलैफूलको मौसम 
तिमीलाई प्रदर्शनअगाडि उनको 
चर्चा अभिनेताका रूपमा 

कम, हिरोइन नीता ढुंगानाको 
प्रेमीका रूपमा ज्यादा भयो । 
उनीहरू दुवै प्रेम-सम्बन्धलाई 
सार्वजनिक गर्न कत्ति पनि 
हिचकिचाएनन्‌ । अन्तर्वार्ता 
दिँदा फिल्मभन्दा अफेयरबारेमा 
बढी बोल्न थाले । फिल्मी 
जमघटमा खुलेआम चुम्बन गर्न 
पनि पछि परेनन्‌ । फलतः 
फूलैफूलको मौसम तिमीलाईले 
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नी 


काफी 'हाइप' पायो तर जसै 
फिल्म बक्स अफिसमा सुपर 
फ्‌लप भइदियो, निर्माताको 
पैसा मात्र डुबेन, आमेश र 
नीताको 'ब्रेकअप' पनि भयो । 
यसरी एकातिर पहिलो फिल्मको 
असफलता, अर्कोतिर बिछोडको 
पीडा भोगिरहेका आमेशले बल्ल 
राहत महसुस गरेका छन्‌ | 
उनलाई सान्त्वना दिने निर्देशक 
हुन्‌, वसन्त निरौला । वसन्तको 
नयाँ फिल्म मेलामा अशीष्मा 
नकर्मीसँग रोमान्स गरिरहेका 
छन्‌ आमेश | 


)) 


त्रह्ठुबाट डेब्यु गर्दा पूर्वमिस साथ दिए, झुम्कीमा 
नेपाल मलिना जोशीको जुन खेलाएर | फेरि मलिना 
चुरीफुरी थियो, रिलिजपश्चात्‌ृी 'लाइमलाइट'मा आइन्‌ । 


पूरै सेलायो । राजबल्लभ विडम्बना ! यो फिल्मले पनि 
कोइरालासँग उनको त्रह्ठुको असफल यात्रामा 
अनस्क्रिन रोमान्स दर्शकले पूर्णविराम लगाउन सकेन । 
रूचाएनन्‌ । पहिलो गाँसमा बरू, त्यसलगत्तै प्रदर्शित द 
ढुंगा भेटेपछि मलिना विनरमार्फत मलिनाले फ्लप 
फिल्मवृत्तबाट केही समय फिल्ममा 'ह्याट्रिक' नै 
अलपजस्तै भइन्‌ । एकाध गरिन्‌ । अर्कातिर अनुपविक्रम 
म्युजिक भिडियो र विज्ञापनमा शाहीसँगको प्रेमिल सम्बन्धमा 
मात्र देखापरिन्‌ । तर, दुई दरार आयो | अनि, 

वर्षपछि क्रठुकै निर्माता कसरी नहोस्‌, मलिनाको 
अपिल विष्टले उनलाई मुहार मलिन । 


३ फिल्मबाटै पलायन हुने हिरोइनको जमात 
ठूलो छ | अक्सर साधनाभन्दा एकोहोरो सपना 
बोकेर आउने हिरोइन सुरूआती संघर्षबाटै 
बिच्कन्छन्‌ । यही कोटिमा परेकी थिइन्‌, 
चाँदनी शर्मा । कारण, डेब्यु फिल्म 
स्टुपिड मन प्रदर्शन भएको दुई 
१ वर्ष बितिसक्दा उनको दोस्रो 
) फिल्म रिलिज भएको छैन | 
। जापानमा बस्ने भएकाले फिल्मी 
। जमघटमा उनको उपस्थिति 
शून्य हुन्थ्यो । स्टुपिड मन बक्स 
अफिसमा फिक्का साबित भएकाले 
पनि उनी गुमनाम भएको अड्कल 
काट्नु स्वाभाविक भइहाल्यो तर यो 
अनुमानलाई फेल साबित गर्दै फेरि 
चम्कने सुरमा लागेकी छन्‌, लम्फुमार्फत । 
गोपालचन्द्र लामिछाने निर्देशित यस फिल्मको 
मुख्य भूमिकामा औपचारिक रूपमा अनुबन्ध 
भएकी हुन्‌ । अचम्म त के हो भने चाँदनीले 
फिल्मी यात्रा सुरू गर्नु पहिल्यै यो फिल्मको 
घोषणा भएको थियो तर बन्न सकेको 
थिएन । 


: महेश प्रधान 


त 
तास्बर 
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हा 


दन्त्यकथाको रसिलो प्रस्तुति 


वि देशी नाटकमा अनावश्यक 
आश्रित भएको 


आरोप लाग्दै आएको छ नेपाली 
रंगकर्मीमाथि । स्थानीय कथालाई 
मञ्चमा उतार्न धेरै हदसम्म 
अल्छी र कन्जुस्याइँ गरिएको 
यथार्थ पनि हो । एकातिर भर्खरै 
नाट्य संस्कृतिले व्यापकता पाउँदै 
छ, अर्कातिर लेखनमा खास 
'ल्यामर' छैन । त्यसैले पहिल्यै 
लेखिएका वा चर्चित भइसकेका 
नाटकलाई समातेर “सेफ साइड' 
खोज्छन्‌ रंगकर्मी । तर, बिस्तारै 
नाटकमा आफनै परिवेशका 
कथालाई उधिन्ने प्रयास जबर्जस्त 
बनिरहेको छ । जहाँ 'एडेप्टेसन' 
गरिएका होइन, मौलिक 

पात्र र तिनका भोगाइलाई 
प्राथमिकता दिइन्छ । मण्डला 
नाटकघरमा मञ्चन भइरहेको 
एक बोली एक दाम यही कोटिमा 
पर्छु । हाम्रो समाजमा विद्यमान 
घतलाग्दो दन्त्यकथालाई सिजन 
दाहालले नाट्य रूपान्तरण 

गरेका हुन्‌ भने प्रवीण खतिवडाले 
निर्देशन । लोककथा भए पनि 
प्रस्तुतीकरणमा आधुनिकता र 
नवीनताको सुगन्ध पाइन्छ । ङ 
समूहको प्रस्तुति रहेको नाटकलाई 


गोविन्द पराजुलीले निर्माण 
गरेका हुन्‌ । 

किनमेल गर्न घरबाट 
टाढाको बजार निस्किएको छ, 
हर्कमान (जीवन भट्टराई) । 
बोलक्कड स्वभावका हर्कमान 
बालुवा नै बालुवाको तातो बाटो 
एक्लै फतफताउँदै हिँडिरहेको 
छ । बाटोमा कोही भेटिन्छ कि 
भनेर ठूला आँखा पारेर हेर्छ तर 
मरिगए कोही भेटिन्न । बल्लतल्ल 
एक श्वेतवस्त्रधारी मान्छे (सुदाम 
सिके) भेट्छ । बोल्न पाइने 
भयो भनेर दंग परेको हर्कमान 
त्यतिबेला निराश हुन्छ, जब त्यो 
मान्छेले एक बोलीको एक दाम 
तिर्नुपर्ने सर्त राख्छ । बाटो खर्च 
सबै चढाएर भए पनि हर्कमानले 
उसका तीन वाक्य सुन्छ । जुन 
उसको आगामी दिनका लागि 
फलिफाप भइदिन्छ । त्यो मान्छेले 
हर्कमानलाई भनेका महत्त्वपूर्ण 
वाक्य के के हो र त्यो उसका 
लागि कसरी जीवनको बुटी 
बन्यो ? यिनै जवाफसँगै 
नाटक सकिन्छ । 

दन्त्यकथाको मर्मलाई 
आत्मसात्‌ गर्दै गतिलो सन्देश 
दिनु नाटकको सबल पक्ष हो । 


कहिलेकाहीँ सामान्य लाग्ने बोली 
कति गहन र प्रभावकारी महत्त्व 
बोकेर आएका हुन्छन्‌, मान्छेले 
भेउ पाउँदैनन्‌ र दुःख भोग्नुपर्छ । 
धन्न, नाटकको हर्कमानले अन्तिम 
समयमै सही श्वेतधारीले दिएको 


मन्त्र सम्झन्छ र व्यवहारमा 
उतार्छ । ती मन्त्र पुरानो युग 
मात्र होइन, वर्तमान समयमा 
पनि उत्तिकै सान्दर्भिक छन्‌ । 
किनभने, समाजमा जालझेल 
र चोरबाटो समाएर धनी हुन 
खोज्नेको जमात ठूलो छ। 
जो देख्दा भलादमी हुन्छन्‌ तर 
यथार्थ निकै हिंस्रक हुन्छ । यही 
वास्तविकतालाई कलात्मक 
शैलीमा मञ्चमा उतारेकाले 
पनि दर्शकले नाटकमा आफूलाई 
आत्मसात्‌ गर्न सक्छन्‌ । 

हर्कमान घरबाट निस्किएपछि 
नाटकको गति सुस्त छ । एउटै 


ठाउँमा पाइला चालिरहँदा 
मञ्चमा आँखा खिचिरहने कुनै 
गतिविधि हुन्न । यो क्रममा 
श्वेतधारीलाई भेटेपछि पनि 
रोकिन्न । उनीहरूबीचको 
वार्तालापलाई “क्याची' बनाउन 
निर्देशक चुकेका छन्‌ । त्यसपछि 
नाटकले रफतार लिएको छ। 
श्वेतधारीको तीन बोली उपयोग 
हुने परिस्थितिलाई नाटककारले 
आकर्षक शैलीमा बुनेका छन्‌ । 

कथा र पात्रको 
मनोविज्ञानलाई जीवन्त बनाउने 
लाइभ म्युजिकले नाटकको 
वजन बढाएको छ । यसको 
जस जान्छ, आधा सुर र दीपक 
श्रेष्ठलाई । त्यस्तै, बालुवा र 
पहिरोले भत्किएको डाँडाकाँडाको 
सेट पनि प्रशंसनीय छ । स्थायी 
सेटमाथि कहिले पसल त 
कहिले होटलको माहौल सिर्जना 
गरिएको छ । दीपल बरालको 
प्रकाश संयोजनले नाटकलाई 
थप जीवन्त बनाएको छ। 
बहुचरित्रीकरण एक बोली एक 
दामको सकारात्मक विशेषता हो । 
छिनभरमा कलाकारलाई भिन्न- 
भिन्न भूमिकामा देख्न पाइन्छ । 
जसमा सबभन्दा अब्बल छन्‌, 
संगीत सापकोटा । सुन पसले, 
हर्कमानकी श्रीमती, जडयाहाँ, 
होटल साह्‌ सबै भूमिकामा 
जमेका छन्‌ उनी । शक्ति राई र 
जीवनको अभिनय पनि अब्बल 
छ । बरू, सुदाम सिके यसपटक 
अपेक्षाकृत जमेका छैनन्‌ । 
सामान्य कथामा पनि निर्देशकीय 
क्षमता देखाउन सकिन्छ भनेर 
निर्देशक खतिवडाले प्रमाणित 
गरेका छन्‌ । 

हाम्रै परिवेशको कथा सरल 
र रोचक शैलीमा भनिएकाले 
पनि एक बोली एक दाम हेर्दा 
निराश भइन्न । 

॥ गोकर्ण गौतम 
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साइक्लिङले मुलुकको चित्र देखिन्छ 


मूण पेसा प्रिन्टिङ र डिजाइनिङ भए पनि भरत गौतम, ४७, साइकल लिएर कहिले कहाँ त कहिले कहाँ पुगिहाल्छन्‌ । सात वर्षदेखि 

उनी निरन्तर साइकल चढ्न थालेका हुन्‌ । चार वर्षअघि साइकलका सौखिन तीन जनालाई थपेपछि त उनीहरूको साइक्लिङ समूह नै 

छ, जुन समूह फुर्सद मिल्यो कि साइक्लिङमा निस्किहाल्छ । काठमाडौं वरपरका डाँडाकाँडा मात्र होइन, नेपालको पश्चिमी सीमा 

महाकालीदेखि मेचीसम्मको साइकल यात्राको पहिलो चरणमा महाकालीदेखि नारायणगढसम्म ६ दिनको यात्रा पूरा गरेको छ यो समूहले | दोस्रो 
चरणमा नारायणगढदेखि मेचीसम्म पुनः यात्रा गर्ने तयारी गरेको छ | समूहका प्रमुख गौतमसँगको छोटो कुराकानी : 


कसरी जन्मियो साइक्लिङको सोच ? 

४० वर्षको उमेरमा मलाई मधुमेह रोगले 
भेट्यो । त्यसपछि म साइकल चढ्न थालेँ । 
अहिले त साइकलका सौखिन साथीहरू मिलेर 
यात्रा नै थालेका छौँ । 
उद्देश्यचाहिँ के थियो ? 

आन्तरिक पर्यटनको प्रवर्द्धन पनि हुने र 
आफनो रोग पनि निको पार्ने नै खास लक्ष्य 
हो । साइक्लिङले मुलुकको यथार्थ चित्र देखिन्छ, 
मानिसहरूको सोच-विचार बुझिन्छ । 
तपाईंको समूहका अन्य साथी पनि यस्तै केही न 
केही रोगका बिरामी त होइनन्‌ नि ? 

होइन । साइकल भनेपछि हुरुक्क हुनेहरूको 
जमघट हो, यो। 
अहिलेसम्म कहाँ कहाँ पुग्नुभयो ? 

काठमाडौँ वरिपरिका डाँडाकाँडा त सबै 
छिचोलिसक्यौँ । महाकालीदेखि मेचीसम्मको 
यात्रा गर्ने योजना अन्तर्गत हालै महाकालीदेखि 
नारायणघाटसम्म ६ दिनको यात्रा गरिसक्यौँ । 
समय नपुगेकाले ब्रेक गर्नुपत्यो । अब चाँडै 
नारायणघाटदेखि मेचीको यात्रा गर्नेछौँ । त्यसअघि 
लुम्बिनी गयौँ । 


एक दिनमा कति लामो यात्रा गर्नुभएको छ ? 
काठमाडौँदेखि नारायणघाटसम्मको १ सय 
५४ किमि पार गयौँ । त्यसबाहेक औसतमा ७० 
देखि ८० किमि दैनिक यात्रा गरिन्छ । 
यसरी यात्रा गर्नुको आनन्दचाहिँ के रहेछ त ? 
हामी पत्येक २० किलोमिटरमा 
बिसाउँछौँ । रोकिनासाथै हामीलाई १५/२० 
जनाले घेरिहाल्छन्‌ । अनि, उनीहरूसँग दोहोरो 
कुराकानी हुन्छ । फरक परिवेशका मानिससँग 
कुराकानी हुनु ज्यादै आनन्दमय लाग्छ, मलाई । 
उनीहरूको साफ्षा जिज्ञासा के हुँदोरहेछ ? 
धेरैले चाहिँ गाडीमा छिटो हुन्छ नि, किन 
साइकलमा हिँडेको भन्छन्‌ । अनि, स्वास्थ्य- 
प्रदूषणको कुरा गरेपछि उनीहरू खुसी हुन्छन्‌ । 
यात्रामा लाग्ने खर्च कसरी जुटाउनुहुन्छ ? 
आ-आफूनो खर्च आफैँले जुटाउने हो । 
हामीलाई कसैले प्रायोजन गरेको छैन । हामी 
कुनै खेलमा आबद्ध पनि छैनौँ । सबै आ-आफ्नो 
व्यवसायमा लागेका छौँ । आफनै खर्चले देश 


घुम्न खोजेका छौँ । 
प्रायोजक नभेटिएर कि अरूको सहयोग लिनै 
नचाहेको ? 

खोजेको भए त भेटिन पनि सक्थ्यो होला । 
कसैको प्रायोजनमा हिँड्न नखोजेको हो । 
किन ? 

अरूको लगानीमा हिँडेपछि उनीहरूको 
समयमा चन्नुपर्ने हुन सक्छ । अहिले हामीले 
आफनो समय मात्रै मिलाए पुग्छ । सजिलो छ। 
तपाईँले शान्ति र सद्भाव फैलाउने उद्देश्य पनि 
राख्नुभएको रहेछ । साइक्लिडबाट यस्तो सन्देश 
कसरी प्रवाह हुन्छ ? 

हामी नेपालको राष्ट्रिय झन्डा फहराउँदै 
यात्रा गछौँ । केटाकेटी, युवा, वृद्धा सबैले हेर्छन्‌ । 
झन्डा देखेर उनीहरू खुसी हुन्छन्‌ । नेपाली हुनुमा 
गौरव महसुस गर्छन्‌ । यसले देशलाई एकतामा 
बाँध्ने भाव पैदा गर्न सहयोग पुग्छ जस्तो लाग्छ । 
यो यात्रा कहिले कहाँ पुगेर टुंगिन्छ ? 

त्यस्तो केही निर्धारण गरिएको छैन । 
जबसम्म ज्यान, समय र स्वास्थ्यले साथ दिन्छ 
यो यात्रा चलिरहन्छ । लक्ष्य लिएपछि छोड्ने 
उद्देश्य छैन । 


मनबहादुर बस्नेत 


॥ | गोकर्ण गौतम 


(अ)सांस्कृतिक सहचारी 


एसियाकै प्रतिष्ठित भारत रंग महोत्सवमा सहभागी हुन 
नेपाली रंगकर्मीको २५ सदस्यीय टोली दिल्लीको मन्डी 
2) हाउस पुगेको थियो, फागुन 
09 पहिलो साता | पल्लो 
2 चोक बारखम्बा रोडमा 
थियो, नेपाली दूतावास 
कला-संस्कृति प्रवर्द्धनमा 
विदेशस्थित नेपाली 
नियोगको उदासीनता 
थाहा नभएको होइन 
तर, दूतावासले नेपाली 
कलाकारलाई भेटघाटका 
लागि बोलायो, हामी तीनछक 
पन्यौँ । त्यसभन्दा अचम्म -त 
दूतावासका साँस्कृतिक सहचारी 
कृष्णप्रसाद पन्तको 
चालढालले भयौँ अझै । 
भेटघाटमा राजदूत 
दीपकुमार उपाध्याय पनि 
थिए | सामान्य चिनापर्चीपछि भारतमा नेपाली नाटक मञ्चनमा 
दूतावासले खेल्न सक्ने भूमिकाबारे राजदूतले बोल्न सुरु गरे । उनी 
प्रत्येक पाँच वाक्यमा 'पन्तजीसँग सल्लाह र समन्वय गर्नूस्‌ है' भन्थे 
तर पन्त स्वयंचाहिँ घरी मोबाइल खेलाउँथे, घरी फोन उठाउन बाहिर 
निस्कन्थे । उनले मर्यादा मिचे नै, कार्यक्षेत्रप्रति कति अनुदार छन्‌ 
भन्ने पनि देखाए | 
आफूनो भनाइ राख्नासाथ राजदूत बाहिर निस्के, 'पन्तजीसंग 
थप सल्लाह गर्नूस्‌' भन्दै । तर, पन्तजी चाहिँ चुइक्क बोलेनन्‌ | मैले 
आफूनो परिचय दिँदै सोधेँ, "साँस्कृतिक सहचारी भएको दुई वर्षमा 
के के गर्नुभयो ?” उनको प्रतिक्रिया बडो अजीवको थियो । हात 
जोड्दै भने, "सर ! यस्तो कुरा मलाई नसोध्नूस्‌, बोल्नै मिल्दैन ।' 
सुरक्षा र राजनीतिबारे सोधिएको थियो र ? उनले मुख खोल्न 
नहुने | तर, उनी त दुई हात जोडेर उम्किए | 
हामी पनि ठट्टा गर्दै बाहिरियौँ, सांस्कृतिक सहचारीका अगाडि 
अ' पो थप्नुपर्ने रहेछ । 


क्या मार्मिक बात ! 


नयाँदिल्ली रेल्वे स्टेसनबाट गोरखपुरका लागि ट्रेन चढ्दा राती 


मतलब ?' भन्दै उल्टै पड्किए । उनीहरूबीच झंगडै 
भयो | अन्तिममा उनले परीक्षणकर्तालाई 'कम्प्लेन' गरेर पानी 
दिलाएरै छाडे | 

हामी अन्जानका लागि उनी किन यत्ति लागिपरे ? उनी रहेछन्‌, 
लखनउ निवासी रोहित मिश्रा । केही समयअघि नेपाल आउँदा 
बानेश्वरमा यसरी नै ठगिँदा उल्टै हप्कीदप्की सहनुपरेछ | अरूबाट 
पनि मीठो व्यवहार पाएनन्‌ | यो सबै कुरा एक नेपाली मित्रलाई 
सुनाउँदा यस्तो जवाफ पाए, 'हामीलाई भारत जाँदा तिमीहरूले यस्तै 
हेप्छौ, ठग्छौ | त्यही भएर भारतीय देख्नासाथ नेपालीहरू रूखो 
हुन्छन्‌ । उनी नाजवाफ | 

रोहितले मुस्कुराउँदै भने, "अहिले तपाईंहरू मेरैअगाडि ठगिँदा 
चुप बसेँ भने अर्को पटक म नेपाल जाँदा त्यस्तै भोग्नुपर्दैन त ?” 

क्या मार्मिक बात ! 


मध्यरातको मेकअप 


मध्यरातमा आँखा मिच्दै खाना 
खान चितवनको जुगेडीस्थित एक 
होटलमा छिर्ने हाम्रो टोलीमा चल्तीका 
अभिनेता दयाहाङ राई 
पनि थिए | टोपी 
उनेकाले जोकोहीले 
ठम्याउन मुस्किल 
पर्थ्यो । तैपनि, 
दुई ठिटाले चिने, 
सेल्फी खिच्न 
आग्रह गरे | 
दयाहाङले नग्न 
स्वरमा 
'सरी' भने | 
उनीहरू फरक्क 
फर्किए । त्यही बेला मेरो आँखामा परिन्‌, होटल काउन्टरमा रहेकी 
साहुनी | ४० वर्ष त पक्कै कटेकी हुनुपर्छ | मेरो नजरमा किन परिन्‌ 
भने त्यतिबेला उनी आँखा ठूला पार्दै दयाहाङतिर हेरिरहेकी थिइन्‌ 

केही मिनेटको एकोहोरो हेराइपछि उनी ढुक्क भएको हुनुपर्छ, 
त्यो केटो हिरो दयाहाङ नै हो | त्यसपछि के चाहियो ? ग्राहकको 
ओइरो र मध्यरात भए पनि वाल्रै फरर भनेजसरी मेकअप गर्न 
थालिन्‌ | लिपिस्टिकबाट सुरु भएको शृंगार शृंखला गाजल र 
आइस्याडोमा पनि रोकिएन | ऐना हेर्दै अनुहारमा क्रिम दलिन्‌, 
कपाल कोरिन्‌, एयर-रिङ लगाइन्‌ | अन्तिममा पन्चुले ढाकिएर 


९ बजिसकेको थियो | तर, दुई घन्टा बित्दा पनि ट्रेनमा चियासम्म 
पिउन पाइएको होइन | 

हामीसँग दुई-चार बोतल पानीबाहेक केही थिएन | खान पाइँदैन 
भनेपछि पेटमा झन्‌ मुसा दौड्न थालिहाले । यसरी छटपटाइरहेका 
बेला दुई जनाले खानाको अर्डर लिए | हामी त फुरूग । २३ 
जनाका लागि तु खाना मगायौँ | 

खाना आयो तर पानी आएन | खानावालासंग माग्दा 'पानी 
चाहिने भए नखाए हुन्छ' भनेर ठूलो स्वरमा करायो | चुप बस्नुको 
विकल्प थिएन | तर, हाम्रै डब्बामा रहेका एक तन्नेरी एकाएक उठे 
र खानावालालाई पानी दिन आग्रह गरे । तर, उनी 'तिम्लाई के 


चिटिक्क परिन्‌ । यता ग्वामग्वाम भात खाइरहेका दयाहाङलाई के 
पत्तो ? उनीसँग फोटो खिचाउन कोही मस्त मेकअप गर्दै छ भन्ने । 
ठमठम गर्दै दयाहाङको छेवैमा आएर बसिन्‌ | दयाहाङ त 
ट्वाँ । वेटरलाई मोबाइल थमाइन्‌ | मोबाइल त्यति गतिलो हो 
जस्तो लागेन | तैपनि, बडो सानले भनिन्‌, 'उहाँलाई र मलाई ताकेर 
हान ।” खिचेपछि मोबाइलमा फोटो हेर्दै भनिन्‌, 'फेसबुकाँ हालिहाल्ने 
हो अब ।' 
लखतरान परेका दयाहाङ अनि मध्यरातमा मेकअपले सजिएकी 
ती आन्टीको 'ऐतिहासिक फोटो'ले कति लाइक र कमेन्ट पायो 
होला, कुन्नि ? » 


प( छराह्वा आइतबार । २९ फागुन २०७३ 
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